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Krytyka samorządów 
na kongresie 

gospodarczym
Na odbywającym się w Warszawie 

kongresie gospodarczym B. B. p. Stefan 
Starzyński, b. długoletni wiceminister 
skarbu a obecny wiceprezes Banku Go
spodarstwa Krajowego, wygłosił referat 
p. t.: „Zagadnienia finansowo - gospo
darcze w terenie“. Referat ten przysto
sowany był do ogólnej tendencji kon
gresu, który można ująć krótko w ten 
sposób: „rząd zrobił w walce z kryzy
sem wszystko, co do niego należało,— 
kolej na społeczeństwo“. Zgodnie z tem 
założeniem kongres ma dać posłom, se
natorom i rozmaitym działaczom „sa
nacyjnym" pewien program pracy „w 
terenie“.

P. Starzyński zreferował swój odci
nek finansowy w sposób uproszczony. 
Zasadami polityki finansowej państwa 
są: równowaga budżetu i stałość waluty. 
Rząd tych zasad od szeregu łat prze
strzega. Trzeba, aby realizowało je i 
społeczeństwo. Ponieważ stałość waluty 
zależy od aktywności bilansu handlowe
go, więc zadaniem społeczeństwa jest 
popierać eksport, a ograniczać imiport. 
W zakresie równowagi budżetu sytua
cja zdaniem p. Starzyńskiego jest taka, 
że rząd w budżecie państwa poczynił 
już wszelkie możliwe oszczędności, na
tomiast budżety społeczne pozostawiają 
pod tym względem wiele do życzenia.

Szczególnie surowo obszedł się p. 
Starzyński z gospodarką samorządów. 
Odnośny ustęp jego referatu według 
streszczenia „Gazety Polskiej“ brzmi:

„Zwłaszcza dużo do życzenia pozosta
wiają finanse samorządów terytorialnych: 
wiele samorządów prowadziło zbyt szeroko 
inwestycje przy pomocy niedogodnego kre
dytu w okresie dobrej konjunktury, a o- 
becnie nie jest w stanie podołać swoim 
zobowiązaniom. Poza tem w okresie kry
zysu samorządy nie okazały skwapli- 
wości w redukcji wydatków mimo, iż rząd 
w tym kierunku dawał przykład i nakazy
wał nawet oszczędności"

Zarzuty ciężkie. Zbadajmy je na 
Podstawie faktów z niedalekiej prze
szłości. Prawdą jest, że „wiele samo
rządów prowadziło zbyt szeroko inwe
stycje przy pomocy niedogodnego kre
dytu“. Ale pozwolimy sobie zapytać: kto 
do tych inwestycyj powodował samo
rządy i kto im ten „dogodny kredyt“ 
otwierał?

Pamiętamy dobrze, jak w jesieni 
1927 roku na zjeździe miast w Pozna
niu prezes Banku Gospodarstwa Kra
jowego gen. Górecki w wymownych 
słowach obiecywał miastom kredyty in
westycyjne. Wiemy też, że za temi sło
wami poszły czyny. Bank Gospodar
stwa Krajowego opracował na podsta
wie specjalnej ankiety dziesięcioletni 
program kredytów inwestycyjnych dla 
samorządów, opiewający na — 4 i pół 
miljarda złotych (1). Burmistrzów i sta
rostów. którzy nie nadesłali zapotrzebo
wania kredytów inwestycyjnych dla 
swoich miast i powiatów, ściągnięto do 
Warszawy, gdizie potom pisali, jafeicfa

Przed zawarciem paktu czterech mocarstw?
W pierwotnym projekcie Mussoliniego miano przeprowadzić różne zmiany, 
uzgodnione z niektóremi, zainteresowanemu czynnikami — W7 Paryżu i Londynie 
wyrażają przekonanie, że pakt będzie niebawem podpisany — Pogłoski na ten temat

Paryż, 22. 5. (Tel, wł.) Według 
doniesienia paryskiej agencji „Radio“ 
plan Mussoliniego paktu czterech po 
szeregu poprawkach i zmianach miał 
uzyskać aprobatę czterech mocarstw. 
Wszystkie wątpliwe punkty, jak stano, 
wisko państw mniejszych, sprawa re- 
wizyj traktatów, ratyfikacja paktu 
i t. p. zostały w tem nowem sformuło
waniu paktu odpowiednio uzgodnione. 
Jest on obecnie znacznie dłuższy. Spe
cjalnie podkreślono w nim. że rewizja 
traktatów nastąpić może tylko w ra
mach Ligi Narodów. Pakt uwzględnia 
dalej zasady angielskiego planu roz
brojenia.

Zdaniem kół francuskich nowy ten 
pakt nie stanowi żadnego niebezpie
czeństwa dla mniejszych państw. Wy
raźnie podkreślono w nim, że nie 
zwraca się przeciwko nikomu a jedy
nie ma na cela zabezpieczenie pokoju 
w Europie. Cztery mocarstwa zobowią
zują się nieprzekraczać statutów Ligi 
Narodów, a małym państwom wyraź
nie zastrzega się prawo interwencji 
każdego czasu w Lidze Narodów w ra
zie gdyby miały ucierpieć ich interesy.

Londyn, 22. 5. (Tel. wł.) Prasa 
poranna bardzo szczegółowo zajmuje 
się faktem możliwości osiągnięcia o- 
staiecznego porozumienia.

Pakt Mussoliniego. stwierdzają pi
sma, po szczegółowych konferencjach i 
rozmowach dyplomatycznych w Rzy
mie, Paryżu i Londynie, oraz po prze
prowadzeniu szeregu zmian — jest o- 
becnie tak sformułowany, że należy 
się liczyć z podpisaniem go w najbliż
szych dniach.

Nowy tekst przetelegrafowano wczo
raj do Londynu. Zmiany tekstu zda-

dróg, szkół, rzeźni, hal targowych, elek
trowni, nawet — teatrów (!) potrzebują 
samorządy, na których czele stoją.

Tu leży źródło „zbyt szeroko“ pro
wadzonych inwestycyj. Była to znana 
polityka p. Góreckiego, któremu wyda
wało się, że zaciągnięta wówczas po
życzka stabilizacyjna będzie „kluczo
wą“, że klucz ten otworzy na oścież bra
my dla dopływu kapitału zagraniczne
go. Tymczasem dawał zaliczki Bank 
Gospodarstwa Krajowego i to są owe 
„niedogodlne kredyty“, o których mó
wił p. Starzyński.

Ostrożność v słowach jest zaletą do
brego polityka. Nie wykazał jej p. Sta
rzyński, który, chcąc zaatakować samo
rządy, ugodził w p. Góreckiego: wice
prezes Banku Gospodarstwa Krajowego 
mimowołi skrytykował dosadnie polity
kę — prezesa.

A jak było z oszczędnościami budże- 
towemi? Prawdą jest, że rząd w okre
sie kryzysu zalecał oszczędności. Ale 
również prawdą jest, że — już w cza
sach kryzysowych — zalecano samorzą
dom wyzyskanie wszystkich źródeł do
chodowych, i że władze nadzorcze pod
wyższały w budżetach samorządowych 
stawki niektórych podatków (np. od

niem prasy są poważne, nie wypacza
ją jednak zasadniczo pierwotnych pod
stawowych punktów i myśli, a miano
wicie współpracy czterech mocarstw, 
kwestji rozbrojenia i rewizji trakta
tów. Ta ostatnia nastąpić może jednak 
tylko ściśle w ramach Ligi Narodów.

Według „Daily Telegraph“ pakt 
wyraźnie podkreśla niemożliwość pod
jęcia jakiejkolwiek próby ewentual
nych dyktatorskich pociągnięć czte
rech mocarstw w stosunku do państw 
mniejszych. Ponadto w tekście ma być 
zaznaczone równouprawnienie Nie
miec, które ma nastąpić stopniowo i w 
porozumieniu z pozostałemi mocar
stwami.

„Times“ podkreśla również ten fakt 
i stwierdza ponadto, że szczegółowe 
rozwiązanie problemu rozbrojenia po
zostawione zostanie konferencji w Ge
newie.

Według „Daily Heralda“ obecnie to
czą się jeszcze rokowania co do zała
twienia różnych kwestyj, których o- 
stateczne uregulowanie nie powinno 
natrafić na żadne trudności.

Genewa. 22. 5. (Tel. wł.) Koła u- 
rzędowe wstrzymują się od oficjalnych 
wynurzeń w sprawie paktu. Wiadomo 
jedynie, że wszyscy kierownicy delega- 
cy] czterech mocarstw porozumieją się 
pomiędzy sobą. Dziś nastąpi też po
nowna rozmowa ministrów Simona, 
Boncoura i ambasadora włoskiego A- 
loisiego z przedstawicielem Niemiec.

Rzym, 22. 5. (Tel. wł.) Na dziś po 
połndniu zapowiedziana jest ponowna 
konferencja Mussoliniego z ambasado
rami trzech mocarstw. Dotyczyć ma o- 
na jak słychać kwestji zmian w pakcie 
czterech.

nieruchomości). Prawdą jest także, że 
rząd przeprowadzał oszczędności w 
swoim budżecie częściowo w ten sposób, 
że przerzucał pewne wydatki na samo
rządy.

Krytyka samorządów ma swój ceł 
polityczny. Chodzi tu o nadchodzące 
wybory. Nowa ustawa samorządowa 
jest już ogłoszona. Najdalej do 13 lipca 
1934 roku mają się odbyć wybory do rad 
gminnych i miejskich (na terenach, 
gdzie mają być tworzone gminy wiej
skie zbiorowe, — narazie tylko miej
skich). „Finansowo - gospodarcza dzia
łalność w terenie“ polityków „sanacyj
nych“ będzie polegała na zużytkowy- 
waniu zarzutów p. Starzyńskiego w agi
tacji wyborczej przeciwko tym samo
rządom, w których obóz ,„sanacyjny“ 
nie ma przewagi.

Na szczęście społeczeństwo ma dobrą 
pamięć i potrafi przypomnieć działa
czom „sanacyjnym“, kto był właściwym 
sprawcą zbyt szerokich inwestycyj i 
rozdętych budżetów samorządowych. 
Ma pod tym względem dobrą pamięć 
zwłaszcza społeczeństwo na tych zie
miach, gdzie ma wyrobienie i tradycję 
w pracy samorządowej. M. K.

Paryż, 22. 3. (PAT.) Prasa podaj© 
w depeszach z Londynu o tem, jakoby 
paki 4 mocarstw został już parafowa
ny, Pewien wysoki urzędnik włoski 
miał oświadczyć przedstawicielom pra
sy francuskiej w Rzymie, że pakt jest 
już parafowany 1 odesłany został do 
Genewy, gdzie ma być podpisany przez 
przedstawicieli Włoch. Francji i Nie
miec. Uroczyste podpisanie go nastąpi
łoby 1 czerwca w Rzymie.

Od redakcji: Dzisiejsza wiado
mość o dochodzeniu do skutku paktu 
czterech mocarstw jest jeszcze niedosta
tecznie ścisła, by można byiło wyrobić 
sobie sąd o ostatecznej zawartości paktu 
czterech. Opinja polska była ze wzglę
dów zasadniczych wogóle przeciwna 
tworzeniu w jakiejkolwiek formie tak 
zw. „dyrektoriatu europejskiego“ z po
minięciem szeregu mocarstw, odgry
wających rolę zasadniczą w Europie.

Również wiadomość, że porozumie
nie czterech nie zajmie się rewizją gra
nic, a tylko zbadaniem procedury rewi
zji w ramach paktu Ligi nie brzmi u- 
spokajająco, gdyż właśnie od szeregu 
lat czynione są wysiłki, by nadać nową 
interpretację art. 19 paktu Ligi, celem 
umożliwienia podejmowania uchwał w 
Lidze w sprawie rewizji traktatów zwy
kłą większością głosów.

Pakt czterech dochodzi do skutku w 
następstwie zabiegów Rzymu. Ostatnia 
„pojednawcza“ mowa Hitlera miała wy
tworzyć dila niego korzystną atmosferę. 
Niewątpliwie powstanie porozumienia 
czterech mocarstw zachodnich wywoła 
automatycznie skrystalizowanie się no
wej konstelacji politycznej w pozosta
łej części Europy.

Mowa Doilfussa
Wiedeń, 22. 5. (PAT.) Kanclerz 

Dollfuss wygłosił wczoraj przemówie
nie, transmitowane przez rad jo, w 
którem zaznaczył z naciskiem, że Au
stria jest państwem wolnem i niepod- 
ległem i że pragnie niem nadal pozo
stać. Dollfuss podkreślił, że w Austrji 
każdy obywatel korzysta z pełnych 
praw, a jej zadaniem dziejowem jest 
pośrednictwo między narodami.

Prasa przypisuje mowie Doilfussa 
wielkie znaczenie, gdyż wyraża ona 
credo polityki nie tylko rządu, lecz 
także narodu austriackiego.

Wygrane na loterjl
Warszawa, 22. 5. (PAT.) Dziś w 

4 dniu ciągnienia I klasy 27 P. P. L. 
K. główniejsze wygrane padły na na
stępujące nr.: 20 000 zł na nr. 52 603, 
15 000 zł na nr. 92 686, 10 000 zł na nr. 
72 554, 141346, 147 735, 5 000 zł na nr. 
31173.

Na drugiej stronie zamieszczamy 
ostatni artykuł

Romana Dmowskiego
p. t.

„Widoki sjonizmu** 
z cyklu jego artykułów „Żydzi w 
dwudziestym wieku".



Żydzi w dwudziestym wieku
-XTÏ. Widoki sjonizmu

Najsilniejszym wyrazem wpływu
Europy na żydostwo był ruch, który 
się wśród niego zjawił w końcu ubie
głego stulecia pod mianem sjonizmu. 
Była to dążność do stania się narodem 
typu europejskiego, narodem skupio
nym na jednym obszarze, posiadają
cym ojczyznę, własny język, własną 
organizację polityczną i gospodarczą, 
narówni z innemi narodami świata. 
Zjawił się on w środkowej Europie, w 
atmosferze walk narodowych, które 
w owej dobie, przedewszystkiem w 
monarchji habsburskiej, doszły do naj
wyższego napięcia. Ta atmosfera nie
wątpliwie go zrodziła.

W tym ruchu było wiele szczerości 
i wielo naiwności, wiele złudzeń w 
stosunku do samego żydostwa. Zasłu
giwał on w niemałej mierze na sym- 
patję i niezawodnie byłby zbawieniem 
żydostwa gdyby był zdołał urzeczy
wistnić swe cele.

Pod jednym wszakże względem 
przyszedł on zapóźno, pod innym zaś 
zawcześnie. Zapóźno, bo Europa tak 
już rozebrała na powierzchni ziemi to, 
co było do rozebrania, i tak skolonizo
wała to, co było do skolonizowania, 
nawet potężne Niemcy i mniej potęż
ne Włochy nie znalazły wiele dla sie
bie, dlatego, że zapóźno przyszły. O 
zmieszczeniu żydostwa w Palestynie, 
choćby ta była całkiem dostępna, mo
wy być nie mogło. Poza nią nie było 
właściwie dość dużego obszaru, który
by przedstawiał pomyślne warunki dla 
kolonizacji żydowskiej.

Zawcześnie, bo żydostwo w rozpro
szeniu posiadało wielką potęgę, moc
ną organizację i znajdowało się blisko 
szczytu swej karjery: mowy nie było 
o tera, żeby zgodziło się ono zamienić 
tę karjerę na rolę kilkunastomiljono- 
wego narodu, siedzącego gdzieś poza 
Europą. Do takiego zredukowania 
swych ajnbicyj mogło ono dojść tylko 
na skutek rozkładu tej potęgi między
narodowej i idących za nim niebezpie
czeństw dla żydostwa w krajach cu
dzych.

Obok tego istniała niezależna od 
czasu i miejsca, stała a wielka trud
ność przerobienia ludności jednostron
nej ekonomicznie, wyspecjalizowanej 
w pośrednictwie tak, żeby mogła stwo
rzyć naród, gospodarczo samodzielny, 
zdolny przedewszystkiem do pracy 
wytwórczej, zaczynając od rolnictwa. 
Doświadczenia w tym względzie nie 
były zbyt szczęśliwe.

To też pierwotny, uczciwy i szcze
ry sjonizm długo się nie utrzymał. 
Przestał on być dążeniem do skupie
nia wszystkich Żydów na jednym ob
szarze: tę rolę przeznaczył on tylko 
części żydostwa. Równolegle zaczął 
organizować Żydów w cudzych kra
jach do walki o narodową odrębność, 
o żydowskie prawa narodowe, o prawa 
żargonu, jako języka narodowego, 
slawał się żydowskim nacjonalizmem, 
zdobywał dla Żydów tytuł „mniejszości 
narodowej“.

Na tem się nie skończyło. Znalazł 
się w żydostwie wielki człowiek, A- 
chad-haam (Ginzberg). który dokonał 
wielkiego dzieła. Pogodził on sjonizm 
z odwiecznem dążeniem żydostwa do 
obiecanego przez Jehowę opanowania 
ziemi. Żydzi dążą do zdobycia własne
go obszaru, mianowicie Palestyny, ko
lonizują ten obszar i organizują się na 
nim politycznie, przedewszystkiem w 
celu wytworzenia żydowskiego ośrod
ka duchowego, którego nie będą zanie
czyszczały i rozkładały wpływy cywi
lizacji europejskiej, z którego będą 
szły religijne i moralne, wreszcie w 
coraz większej mierze i polityczne 
rządy na świat cały. Równolegle zaś 
prowadzą dalej swą pracę wieków: 
mnożą się i umacniają wśród innych 
narodów świata, zdobywają wśród 
nich coraz większe wpływy, rozkla- 

ą ich siłę i zbliżają dzień ostatecz
nego zwycięstwa, zapanowania żydo- 
stwa nad światem, czasy, kiedy świa
tem będą rządzili Mędrcy Sjonu.

Próby żydowskiej kolonizacji rolni
czej w różnych krajach prowadzone 
być mają nie w celu stworzenia ja
kiejś jednej ojczyzny dla Żydów, ale 
przedewszystkiem w celu utrzymania 
większych skupień żydostwa konser
watywnego ortodoksyjnego, nie ule
gającego europejskim wpływom — re
zerwuarów do zasilania, żydostwa ńa 
całym świecie.

Ginzberg był w żnacznej mierze 
marzycielem, ale w każdym, napraw
dę wielkim człowieku musi siedzieć 
marzyciel. Doskonała trzeźwość daje 
trlko ludzi średniej miary, typowych 
ludzi dzisiejszego Zachodu.

Jego program połączył całe, kłótli
we z natury żydostwo. Z tym progra
mem doszli oni do szczytu swego po
wodzenia. Ten program kazał w 1917 
roku podyktować Balfourowi formułę 
„żydowskiego ogniska narodowego 
(national home) w Palestynie“, a w 
1919 r. ’narzucił Radzie Najwyższej 
konferencji pokojowej traktat o mniej
szościach narodowych i wiele innych 
rzeczy.

Ten wszakże program w zmienio
nych po wielkiej wojnie warunkach 
doprowadził Żydów do niebywałej 
klęski. Na skutek, tej klęski coraz 
większa liczba Żydów będzie chciała 
naprawdę uciec z Europy, coraz wię
cej będzie zwolenników sjonizmu 
szczerego, takiego, jakim był w swoich 
początkach. Widoki wszakże realizacji 
jego celów, które nigdy nie były wiel
kie, jeszcze się pogorszyły.

, Palestyna, która dziś przyciąga Ży
dów więcej, niż ich może pomieścić, 
kto wie, czy nie stanie się jednem z 
największych nieszczęść żydostwa.

Powierzchnia naszej planety może 
pomieścić o wiele więcej ludzi, niż ich 
dziś mieści. Jest na niej miejsce na 
rozmaite odmiany człowieka, na roz
maite typy ludzkie. Jest miejsce na 
rozmaite odmiany społeczeństw ludz
kich, typy organizacji politycznej. W 
każdej wszakże epoce jedne typy mia
ły przewagę nad innemi, jedne się po
myślnie rozrastały, inne upadały i gi
nęły. Ileż jest w historji świata lu
dów, państw, cywiljzacyj, które zginę
ły bez śladu. Dziś, zdaje się, przyszła 
kolej na Żydów.

Zajęli oni w dziejach pokaźne w 
stosunku do swej liczby stanowisko. 
Rozdział historji, który zapisali, jest 
bardzo oryginalny, niepodobny do 
wszystkich innych. Umieli przez dwa 
tysiąclecia przetrwać świat, do któ
rego należeli, umieli wcisnąć się w 
świat nowy, w cywilizację, która zni
szczyła świat ich cywilizacji. W tym 
nowym świecie zachowali swe odręb
ne, stare oblicze, swój charakter, swą 
starą» wzmocnioną na wielu punk- ,

Zrozumienie dążeń Rzeszy
Podło&e odwrotu Hitlera

Stan rzeczy w świecie wobec Nie
miec, który stał się podłożem mowy 
kanclerza Hitlera z 17-go b. m., przed
stawiają zgodnie pisma francuskie 
różnych odcieni.

W lewicowej „Ere Nouvelle“, naj
bliższej p. Herriota,, pisze p. Albert 
Milhaud:

„Niemcy chcą się ponownie uzbro
ić i, wbrew przeczeniom, chcą ruszyć 
do odwetu. Mimo dolegających im o- 
krutnych następstw wojny światowej, 
którą blisko dwadzieścia lat temu wy
wołały, nie cofają się przed widokami 
nowej próby. Sądzą, że są gotowe, 
mając potencjalne zasoby wojenne o- 
gromne w swych olbrzymich urządze
niach przemysłowych, fabrykach, ko
lejach, kanałach i t. d., co wszystko 
wytrwale powiększano po zakończe
niu wojny. Niema wątpliwości, że 
Niemcy chcą znowu położyć rękę na 
lądzie europejskim, a potem sforso
wać przejście na Morzu Północnem i 
wejść w szranki współzawodnictwa 
na morzu.

„Angłosasi ostatecznie zrozumieli, 
na szczęście dla siebie i dla nas, że 
ich panowanie na morzu rychło zo
stałoby podane w wątpliwość, gdyby 
Niemcy wyswobodziły się ze zobowią
zań traktatu wersalskiego.

„W żadnym już kraju rządy nie 
mają prawa żywić złudzeń. Zrozu
miano, że zniszczenie w Niemczech 
wszelkiego możliwego oporu części 
ludności przeciw wojennej polityce 
jest tylko zabiegiem, uprzedzającym 
możliwość takiego wystąpienia w da
nej chwili. Wszystkie żywioły, mogą
ce opóźniać, jeśli nie udaremniać, roz
wój tej polityki wojennej, zostały 
zniszczone tenorem. Wszystkie żywio
ły, mogące sprzyjać fanatyzmowi na
cjonalistycznemu lub wszechniemiec- 
kiemu, są podniecane stale i coraz 
bardziej.

„W Anglji niema już złudzeń, jak 
świadczą wystąpienia p. Austena 
Chamberlaina, lorda Greya, lorda Ro
berta Cecila, p. Winstona Churchilla, 
p. Lloyd Georga, p. Garvina.

„W Stanach Zjednoczonych zmia
na pojęć nie jest może jeszcze tak po
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Długą żywotność

^Wielką wydajność światła! 
Małe zużycie prądu

tach etykę, swą wreszcie umysłowość, 
dla której cała sfera pojęć otaczające
go ich świata pozostała obcą. W 
tym nowym, obcym świecie zdobyli 
wielką potęgę. O sposobach, któremi 
ją zdobyli, możnaby wiele napisać, 
ale nie możnaby napisać wszyst
kiego, bo wielu rzeczy jeszcze nie ro
zumiemy.

Przyszedł wreszcie czas, kiedy te 
sposoby zaczynają coraz gorzej działać 
na skutek wielkich przemian w wa
runkach życia cywilizacji europej
skiej, a jednocześnie olbrzymiego po
stępu w samorzutnej organizacji eu
ropejskich narodów, z drugiej zaś stro
ny — na skutek postępującego rozkła
du psychiki żydowskiej, która dawne 
sposoby działania czyniła tak sku
tecznemu

To niezwykłe, jedyne w dziejach 
zjawisko, jakiem jest karjera małego 
ludu starej Azji w świecie wielkiej cy
wilizacji europejskiej, wśród potęż
nych jej narodów, było zawsze czernś 
monstrualnem. Poczucie tej monstru- 
alności zjawiało się i przycichało w 
rozmaitych epokach.

Dziś całe żydostwo, pomimo wszyst
kiego, co od Europy przejęło, ze wzglę
du na swe psychiczne właściwości, na 
stosunek do społeczeństw europej
skich i rolę, którą wśród nich odgrywa, 
zwłaszcza zaś na swój typ organizacji 
społecznej stało się co najmniej jaskra
wym anachronizmem.

Wszelkie anachronizmy muszą zgi
nąć. Jest to ich przeznaczenie, od któ
rego nic ich nie może ocalić.

Wiek dwudziesty staje się epoką, 
zamykającą rozdział żydowski w histo
rji świata.

ROMAN DMOWSKI.

wszechna, ale koła kierujące już zro
zumiały rzeczywistość. Stany Zjedno
czone obawiają się niezmiernego nie
bezpieczeństwa Niemiec dla pokoju 
świata. Nie wyrzekły się Stany Zjed
noczone jeszcze urzędowo polityki 
neutralności, wolności mórz, oraz 
doktryny Monroego, czyli trzymania 
się w obrębie Ameryki. Ale, jeśli za
łatwi się dobrze sprawę określenia 
napastnika, nie dopuszczą już Stany 
Zjednoczone, aby ten wróg świata 
znalazł kredyt, broń i żywność z dru
giej strony Atlantyku. Wysnują kon
sekwencje z paktu Briand-Kellogg“.

Jednocześnie w „La Libert‘e“, pi
śmie p. Tardieu‘go, doskonały znawca 
polityki międzynarodowej, senator 
Henry Lemery, pisze:

„Wiadomo, że Anglja ponosi wiel
ką odpowiedzialność za zachęty, da
wane od czternastu lat bezczelnym 
dążeniom niemieckim, ale dzisiaj 
działa ona stanowczo w odwrotnym 
kierunku, widząc otwierającą się z 
powodu tej błędnej polityki przepaść 
przed Europą.

„A przecież łatwo było dostrzec, że 
Niemcy woale się nie poprawiają. Kie
dyż to wypowiedziały jedno słowo ża
lu? Kiedy wyparły się swych po
przednich władców? Kiedyż potępiły 
choćby ten szczególnie haniebny po
stępek, jakim był napad na Belgję, 
której nienaruszalność same Niemcy 
poręczyły? Sposobem prowadzenia7 
wojny naród niemiecki dowiódł, że 
nie może być oceniany narówni z iń- 
nemi narodami. Wobec niego po
trzebne są zabezpieczenia rzeczywiste.

Staraniem Powszechnych Wykładów Uniwersytetu Poznańskiego 
i Instytutu Bałtyckiego w Toruniu
Prof. Uniw. Jagiellońskiego DR. MICHAŁ SIEDLECKI 
wygłosi dnia 24 maja o godz. 20-tej w sali XVlI-tej Coli. Minus odczyt
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źródłem życia.“
Odczyt ilustrowany będzie przeźroczami. Wstęp 50 gr. dla doro

słych, 20 gr. dla młodzieży i wojskowych niższych stopni.

coo©o>
fcoci

I dlatego słusznie je wprowadzono 
w traktacie wersalskim.

Ledwie tylko Niemcy w połowie 
wyswobodziły się z tych więzów, już 
zawieszają nad światem niebezpie
czeństwo, jeszcze większe niż w r. 
1914. Wtedy były syte powodzeniami, 
a dzisiaj apetyty wprost wyją. Bądź
my ostrożni. Jedna jest tylko wobec 
Niemiec prawdziwa rękojmia pokoju: 
ich niemożność prowadzenia wojny. 
Oświadczamy im wyraźnie, że to bę
dzie utrzymane.“

Poglądy w świecie doszły istotnie 
obecnie, w ciągu kilku miesięcy, kie
dy Niemcy odsłoniły się całkowicie 
swym przewrotem wewnętrznym, do 
zrozumienia tych wszystkich prawd. 
Kanclerz Hitler musiał okazać więcej 
pojednawczości. Ale w dalszym cią
gu istnieje w świecie zrozumienie, że 
ta mowa nie jest jeszcze zmianą rze
czywistości w Niemczech i w ich dą
żeniach na zewnątrz.

Zamknięcie obrad 
zjazdu gospodarczego B. B.

W sobotę nastąpiło zamknięcie obrad 
zjazdu gospodarczego B. B. Poprzedzi
ło je zebranie plenarne, na którem zre
ferowano wyniki prac komisyjnych 
zjazdu. Wnioski komisji rolnej refero
wał poseł P. Lechnicki. Komisja nawo
łuje do przeprowadzenia planowej ak
cji dla przystosowania warsztatów rol
nych do nowej sytuacji rynkowej oraz 
szybkiego likwidowania nadmiernie za
dłużonych warsztatów pracy. Komisja 
pracy widzi w działalności Funduszu 
Pracy właściwy środek do rozwiązania 
bezrobocia przy pomocy inwestycyj o 
charakterze ogólno - państwowym, jak 
rozbudowa dróg wodnych, lądowych 
oraz komunikacji podmiejskiej itp. Sa
morządy — postanawia komisja samo
rządowa — muszą się wykazać ożywie
niem aktywności gospodarczej i spo
łecznej (?). Plan gospodarki komunal
nej musi być dostosowany do planu 
ogólno - państwowego. W chwili obec
nej rozmiar gospodarki komunalnej nie 
wykracza poza granice, uznawane za 
minimalne. Wiceprezes Banku Gospo
darstwa Krajowego, p. St. Starzyński, 
referował wyniki obrad komisji finan
sowej. Podstawą polityki jest równo
waga budżetu państwowego i trwałość 
waluty. Stałość waluty łączy się ściśle 
z bilansem płatniczym. Saldo dodatnie 
tegoż bilansu zależy dziś przedewszyst- 
kiem od wyników wymiany towarowej 
z zagranicą. Aktywizacja handlu zagra
nicznego jest zadaniem palącem. Duże 
znaczenie posiada zagadnienie kapitali
zacji wewnętrznej.

Referat z komisji przemysłowo-han
dlowej przedstawił b. min. B. Miedziń- 
ski. Rozwinięcie większej aktywności 
przez przemysł i handel polski jest — 
według komisji — możliwe. Może to 
nastąpić przez dostosowanie się do ist
niejącego poziomu cen i obrotów. Od
nośnie oddłużenia przemysłu przewa
żył pogląd, aby zmierzać ku temu u- 
miarkowaną interwencją. Uznano za 
konieczne rozszerzenie zbytu surowców 
krajowych.

Pod koniec zjazdu mówił b. min. 
skarbu, p. I. Matuszewski, reasumując 
wyniki zjazdu.

——MM————WR
Zmiany w „Germanji‘‘

Berlin, 22, 5. (PAT.) „Voss. Zg.“ 
donosi, że personel redakcyjny „Ger- 

.manji“ otrzymał wypowiedzenie. Pi
smo ma przestać być organem Cen
trum ale prowadzone będzie nadal w 
duchu katolicko-konserwatywnym.



“Numer 235 = Kurjer Poznański, wtorek, 23 maja 1933 — Strona 5 ■—8

Finał procesu inż. Ruszczewskiego
Warszawa, 22. 5. (Tel. wł.) W 

procesie Ruszczewskiego przemawiał 
dziś prok. Grabowski, który pod
kreślił nasamprzód rolę opinji eksper
tów dla orzeczenia sądowego.

„Z wielkim naciskiem stwierdzam« 
— mówił — że eksperci w liczbie 4, z* 
których każdy jest wybitną indywidu
alnością, a są wśród nich tacy, co ma
ją po 20 lat pracy za sobą, wydali opi- 
nję jednolitą i niepozostawiającą żad
nej wątpliwości. Ruszczewski, zdawa
łoby się, z nadmiaru rozmachu, budo
wał imponujące gmachy, jak gdyby 
chcia} olśnić cały świat i dostał nawet 
podziękowanie za swoją działalność od 
min. Kwiatkowskiego. Zdawałoby się, 
że pisać o nim będą, jak należy budo
wać, gdybyśmy mieli zdolnego inżynie
ra, którego rozpiera twórczość, który 
w owocach wydaje kapitalne dzieło,

gdyby nawet uczynił przekroczenia, 
dał niewłaściwe zaliczki, ale który nie 
dbałby o własny interes, — to powie
działbym, że wszystkie te przekrocze
nia były formalne, chociażby nawet 
wynikły straty dla państwa. Trzeba 
byłoby powiedzieć, że jest to człowiek, 
który uległ swej grze i że nas nie stać 
na takiego inżyniera.

„Tutaj sprawa przedstawia się ina
czej. Nie dlatego budowało się w Gdy
ni tak wytwornie i pośpiesznie, że tego 
wymagało dobro państwa, ale dla zu
pełnie innego celu. Z 5 miljonów, prze
znaczonych na budowę w Gdyni, jeden 
miljon wyrzucono w błoto. Napełnio
no własne i cudze kieszenie, poprostu 
skradziono miljon złotych na 5 milj. 
wydanych. Sposób, w jaki tego doko
nano. był wprost bezczelny.“

Prokurator w dalszym ciągu mówi.

Stan zdrowia mjr. Owoca
Warszawa, 22. 5. (Tel. wł.) We

dług wiadomości otrzymanych, stan 
zdrowia majora rez. Owoca, przebywa
jącego w szpitalu w Sanoku, znacznie 
się poprawił i istnieje nadzieja, że 
przezwycięży chorobę, (w)

Zwycięzca w locie alpejskim
Wiedeń, 22. 5. (PAT.) Zwycięstwo 

w locie alpejskim zdobył austrjącki 
lotnik Josipowicz. Drugie miejsce za
jął Lombardi (Włochy).

Wiedeń. 22. 5. (PAT.) Rozstrzy
gnięcie komisji konkursowej lotu al
pejskiego nastąpi w ciągu dnia dzisiej
szego. Prasa poniedziałkowa przypu
szcza, że zwycięzcą zostanie lotnik au- 
strjacki Josipowicz, drugie miejsce 
przypadnie lotnikowi włoskiemu Lom- 
bardiemu.

t-c 10 614-19.114

Nadzwyczajna konferencja akademicka
Warszawa, 22. 5. (Tel. wł.) — 

Obradowała tu piąta nadzwyczajna 
konferencja akademicka, zwołana z 
inicjatywy Janusza Dąbrowskiego, pre
zesa Ogólno-polskiego Związku Akade
mickich Kół Prowincjonalnych. Obra
dom przewodniczył Antoni Szperlich, 
prezes ogólno-akademickiego sądu ko
leżeńskiego.

Prezesi wszystkich ogólno-polskich 
związków akademickich referowali z 
działalności swoich organizacyj w 
ostatnim czasie. Poza tem Andrzej 
Ruszkowski, kierownik wydziału za
granicznego Ogólno-polskiego Związku 
Bratnich Pomocy złożył sprawozdanie 
o przebiegu i wynikach dwóch zjazdów

międzynarodowych. Ruszkowski re
prezentował międzynarodową konfe
rencję studentów (C. I. E.) na dorocz
nym zjeździe komitetów akademickich 
organizacyj międzynarod. przy insty
tucie Współpracy Intelektualnej w Pa
ryżu oraz brał udział w zjeździe zarzą
du C. I. E. w Londynie.

W sprawozdaniach omawiano kwe- 
stję zjazdów delegatów największych 
w Polsce organizacyj akademickich: 
Bratnich Pomocy, kół naukowych, kół 
prowincjonalnych i korporacyj. Zjazdy 
te będą obradowały w niedzielę, 28 ma
ja nad nowemi warunkami pracy, wo
bec wejścia w życie nowych postano
wień o szkołach akademickich, (w)

Zagadkowa koncentracja
Praga, 22. 5. (PAT.) Według 

dzienników „Lidowe Nowiny“ i „Na- 
rodni Oswobożenie“ oddziały sztur
mowe hitlerowców gromadzą się na 
granicy w okolicy Morawskiej Ostra
wy co niepokoi ludność czechosło
wacką na Morawach.

Koncentracja oddziałów szturmo
wych na granicy Śląska w okolicy 
Hlucin była już przedmiotem demar- 
che ze strony władz czechosłowackich. 
Spowodowało ono również manifesta
cje przed Brunatnym Domem w Opa
wie.

Zagadkowe manewry szturmdwek nad Renem
Strassburg, 22. 5. (PAT). We

dług informacyj, pochodzących z wia- 
rogodmych źródeł dwie kompanje 
szturmowców hitlerowskich w peł
nym ekwipunku polowym, liczące o- 
głem 300 ludzi odbyły w ostatnich 
dniach szereg nocnych ćwiczeń polo- 
wych na terenie między miejscowo
ściami Marle i Altemheim, na płd. 
Kehł (m. w Badenji na prawym brze
gu Renu, pograniczna stacja — red).

Oddziały te przybyły na miejsce 
ćwiczeń w automobilach ciężarowych, 
zaopatrzone w rewolwery oraz moto

cykle, przyczem zauważono, że do mo
tocykli doczepione były dwukołowe 
wózki na gumach, dostosowane do 
przewożenia karabinów maszyno 
wych. W czasie ćwiczeń posługiwano 
się ponadto czołgami z masy papiero
wej.

Gharakterystycznem jest, że mane
wry te odbyły się tuż nad Renem, w po
bliżu miejsca, w którem sfilmowano 
niedawno z niemieckiego statku forty
fikacje francuskie, położone na prze
ciwległym brzegu rzeki.

Promy motorowe ze Szwecji do Polski
Sztokholm, 22. 5. (PAT). Jed

na z agencej telegraficznych podaj©, 
że sprawa zaprowadzenia komunika- 
dj między Polską a Szwecją za pomo
cą promów parowych weszła na nowe 
tory, mianowicie powstał projekt ta
kiej komunikacji pomiędzy Gdań
skiem a miastem Ystad.

Pewna firma sztokholmska, rozpo
rządzająca poważnemi kapitałami, in
teresująca się sprawą transportów 
wagonami chłodniami, zrealizować

ma ten projekt.
Kapitał zakładowy towarzystwa 

wynosić będzie minimum 200.000 ko
ron. Siedziba jego będzie miasto 
Ystad. Część akcyj znalazłaby się w 
rękach polskich.

Stocznie szwedzkie wybudować 
mają prom motorowy, długości 68 
mtr., który mógłby przewozić do 20 wa- 
gonów-chłodni. Na promie takim by
łyby kabiny dla około 40 pasażerów.

Wielka rada faszystowska
Rzym. 22. 5. (PAT.) Na posiedze

niu wielkiej rady faszystowskiej Jung 
złożył sprawozdanie ze swej misji a- 
merykańskiej. które znalazło całkowi
te uznanie Mussoliniego i wielkiej ra
dy. Dyskusja nad pewnemi punktami 
sprawozdania Junga, odbędzie się da
lej w poniedziałek

Odpowiedź polska
Warszawa, 22. 5. (PAT.) Pan 

Prezydent Rzplitej wystosował odpo
wiedź na orędzie prez. Roosevelta 
stwierdzając, że cały naród polski ce
ni wysoko poczucie międzynarodowej 
sprawiedliwości, zawarte w oświadcze
niu prezydenta Stan. Zjedn. i solida
ryzuje się w pełni z dziełem odbudowy 
współpracy międzynarodowej.

Redukcja armji Si. Zjedn.
Paryż. 22. 5. (PAT.) Z Waszyng

tonu donoszą, że prezydent Roosevelt 
bez względu na wynik konferencji roz
brojeniowej zdecydowany jest przepro
wadzić poważną redukcję armji Stan. 
Zjedn., przyczem stan korpusu oficer
skiego doprowadzony ma być do liczby 
przedwojennej.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 7-80 zł, w Gdańsku 7.85 zł.

Kurs marki niem. i guld, gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
ml?, niem. w dewizach 207.00 zł, gotówką 
198.00 zł, za 100 guid. gd w dewizach 174.11 
zł. gotówką 173.77 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 22. 5. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Ż pożyczek państwowych płacono za 
5% poż konwers. 43% oraz za 3% poż. bud. 
38; pozatem poszukiwano 4% premj. doi. 
po 50 bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych wykazały 
znaczną zwyżkę 4Jś% listy doi. stare, no
tując 32%. również 4^% listy doi. amort., 
które poszukiwano po 37% przy większym 
braku materiału; pozatem płacono jeszcze 
za 4%% listy żytnie 5,50, natomiast 4% li
sty zast. konwert. obracano po 35—34%%.

Akcje bankowe i przemysłowe bez no
towania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 43% P.
4%% listy dolarowe Pozn Z'em. Kredyt. 

32% P.
4%% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z.

K. 37% P.
4% listv zastaw, konw. ostempl. Pozn.

Ziem Kredyt. 35—3414% +
(Kurs w złotych)

4%% listy żytnie konwert. Pozn. Ziem.
Kredyt. 5,50 P.

3% pożyczka budowlana, serja I 38 P.
Tendencja mocna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 22. 5. 1933 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 124,25 124,56 123,94
Holandja 358.95 359,85 358,05
Londyn 30,18 30,33 30,03
N. Jork czek 7,74 7,78 7,70
N Jork kabel 7,76 7.80 7,72
Paryż 35,11 35,20 35,02
Praga 26,56 26,62 26,50
Szwajcar ja 172,35 172,78 171,92
Włochy 46,56 46,79 46,33
Eerlin 210,00

Tendencja słabsza.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

3% poż. bud. . . s a e • 38,75— 39,00
4% poż. inwest. .> t • . 103,00 
5% poż. konwers. asa, 44,00 
6% poż. dolarowa ...» 55,50— 50,00

w drobnych odcinkach „ 50,75
4% poż. premj. dolarowa . 51,00— 50,75
7% poż. stabiliz. .... 51,38— 50,75

10% poż. kolejowa .... 102,50
Tendencja przeważnie słabsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski , B s a « > • 73,— 73,50
Lilpop ... 8 a » a 8 a 11,00 
Starachowice > « > . » ? 9,15

Tendencja niejednolita.

Przepowiednia pogody na wtorek:
W ciągu dnia pogodnie ciepło tylko 
miejscami zmienne zachmurzenie, sła
be wiatry północno-wschodnie.

Daladier
przeciw redukcjom budżetu wojskowego

Paryż, 22. 5. (PAT.) Na posiedze
niu senatu uchwalono 5-procentową 
redukcję wydatków państwa, oraz 
zniżkę udzielanych przez państwo 
subwencyj o 10 proc.

Gen. Bourgeois zgłosił popraw
kę o wyłączeniu od redukcji wydat
ków na cele wojskowe, a mianowicie 
na utrzymanie armji i zakup nowego 
materjału wojennego. Mówca przy
pomniał, że redukcje już dokonane w 
tych dziedzinach dosięgły 11 i pół pro
cent w armji krajowej i 20,2 proc, w 
wydatkach na nowy materiał wojenny.

Premjer D a 1 a d i e r wystąpił z in
terwencją, w której nawiązując do 
kwestji procedury uchwalania budże
tu oświadczył:

„Obowiązkiem rządu jest pozosta
wienie obu zgromadzeniom całkowitej 
swobody przy głosowaniu. Rząd bę
dzie interwenjował i postawi kwestję 
zaufania w chwili, którą uzna za sto
sowną, kiedy wszystkie środki pojed
nawcze zostaną wyczerpane.“

Powracając do spraw wojskowych, 
stwierdził, że poważne oszczędności 
przeprowadzone zostały w warunkach 
częstokroć przykrych. Jednakże o- 
świadczyl w porozumieniu z odpowie
dzialnymi przedstawicielami armji, że 
kraj może mieć do tej armji zaufanie.

Premjer podkreślił z naciskiem, że o- 
brona narodowa Francji jest całkowi
cie zabezpieczona.

W dalszym ciągu Daladier zazna
czył, że sprzeciwia się stanowczo 
wszelkim dalszym redukcjom wydat
ków na utrzymanie wojska, na wy
szkolenie oraz na zakup nowego ma
terjału wojennego.

„Być może — mówił — jeśli toczą
ca się konferencja międzynarodowa 
doprowadzi do pomyślnych rezulta
tów, mimo trudności, których nie lek
ceważę, znaczenia których wszakże 
nie chcę również przeceniać, i jeśli na
rody zrozumieją, że już czas najwyż
szy wydostać się z obecnego błędnego 
koła — być może wówczas dalsze re
dukcje okażą się możliwe. W obecnej 
chwili wszelka zwłoka w naszem przy
gotowaniu wojskowem mogłaby się o- 
kazać zgubną. Dopiero wówczas się 
dowiemy, czy narody gotowe są się 
rozbroić.“

Po przemówieniu premjera po
prawka gen. Bourgeois została przy
jęta. Pomimo interwencji Bonneta se
nat uchwalił poprawkę, sprzeciwiają
cą się redukcji wydatków na mary
narkę, lecz odrzucił wniosek o wyłą
czenie z ogólnej redukęji wydatków 
na cele społeczne.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 22. 5. 1933 r. 

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1. 

2. żyto pomorskie 695 g/. 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4. owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny transakcyjne
Żyto 555 tonn par. Poznań . . a 18,00 

Ceny orjentacyjne 
Żyto . ...................................., 17,75— 18,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica ........ 34,50— 35,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 g/1. . . . 14,25— 15,00
Jęczmień 643—662 g/1. . . » 13,75— 14,25

Usposobienie spokojne.
Owies ......... 6 11,75— 12,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wi. work. 26,00— 27,00

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 53,75— 55,75

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... 9,75- 10,50
Otręby pszenne.................. 9,00— 10,00
Otręby pszenne (grube) . . 10,25— 1125
Gorczyca . . . , 4 , s 6 48,00— 54,00
Wyka latowa .,■»■. 11,50— 12,50
Peluszka . . , , , t , 11,00— 12,00
Groch Victoria 24,00— 26,00
Lubin niebieski . « , s > 6,00— 7,00
Łubin żółty , 8,00— 9,00

Ogólne usposobienie spokojne, 
żyta 135 tonn, pszenicy 15 tonn, mąki 
pszennej 77 tonn, otrąb żytnich 145 tonn,

PŁODY ROLNICZE
B e r 1 i n, 22. 5. 1933 r. 

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg.
reszta za 100 kg.

Pszenica marchijska . , . 197,00—199,00 
Tendencja słabsza.

Żyto march. . . . < ■ i ; 154,00—156,00 
Tendencja słabsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 168,00—176,00
Tendencja spokojniejsza.

Owies march.................. .... , 135,00—139,00
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna . . . < s » 23,50— 27,75 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia.................. s » 21,15— 23,15
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne. . . * s 6 3,80— 9,00
Tendencja stała.

Otręby żytnie . . i , t B 9,00— 9,20 
Tendencja stała.

Groch Victoria . . i 
Groch drobny jadalny
Groch pastewny 3 •„ » ,
Peluszka . „ „ s s 0 «
Bób . . . o 8 i B « B
Wyka ...«9D((
Łubin niebieski , B o b
Łubin żółty . - . s t B
Seradela nowa . » , t i
Kuchy lniane . . . » ;
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłoki suche....................... 8,50
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ..... 9,10— 9,20
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin...................... 10.00
Ziemniaki jadalne białe i czerwone bez 

obrotów.
Ziemniaki inne żółte . . , 1,20— 1,30

Ogólna tendencja słabsza.

B B 21,00— 26,00 
19,00— 21,00 
13,00— 15,00 
12,25— 14,00 
12,00— 14,00 
12,00— 14,00 

9,30— 10,00 
11,90— 12,75 
16,50- 
10,60 
10,80 
11,30

18,00
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„Prawo narodu władców” w Niemczech
Win, / ranek o celach i nadaniach ruchu narodowo- 

soc^alistycznego
Berlin, 22. 5. (PAT). Min. spra

wiedliwości Rzeszy dr. Franek wygło
sił na zgromadzeniu referendarzy 
przemówienie, w którem broniąc nar.- 
soc. tezy o wyższości prawa germań
skiego nad rzymskiem oświadczył:

„Celem naszym jest doprowadzić 
do tego, aby pojęcie państwa i ruchu 
nar.-soc. wzajemnie się pokrywały. 
Niech nikt się nie łudzi, że będzie 
można kiedyś wydrzeć władzę Hitle- 
rowi. Walka przeciw prawu rzym
skiemu jest sprawę, wewnętrzną Nie
miec i odnosi się tylko do sztucznie 
przeszczepionych form ustawodaw
stwa rzymskiego“.

Mówiąc o wprowadzeniu pojęcia 
rasy do ustawodawstwa niemieckiego,

Wierzyciele godzg się na moratorium w Rzeszy?
Pogłoski o układzie, zawartym przez Schachta w hondynle 

W sprawie płatności Niemiec, tcynikających » pożyczek 
długoterminowych

Londyn, 22. 5. (PAT). Gazeta 
niedzielna „Poeple“, będąca niedziel- 
nem wydaniem „Daily Herald“ ogła
sza dziś rewelacyjną wiadomość na 
temat zamierzonego przez Niemcy mo- 
ratorjum w stosunku do płatności, 
przypadających z tytułu pożyczki 
Younga, oraz innych pożyczek długo
terminowych.

W czasie wczorajszej konferencji 
Schachta z Normanem, prezydent Bk. 
Rzeszy uzyskać miał zgodę gubernato
ra Bk. Angielskiego na następujący 
projekt:

Na zebraniu wierzycieli, zwolanem 
do Berlina na 29. bm. miałaby nastą

Za duszę
ś. p. Stanisława Szayny
Staraniem Związku Młodych Naro

dowców odbędzie się we wtorek, 23 
b. m. o godz. 9 rano w kolegjacie św. 
Marji Magdaleny, czyli t. zw. kościele 
famym, nabożeństwo żałobne za du
szę śp. Stanisława Szayny, jednego z 
twórców narodowego Ruchu Młodych 
i Związku Narodowego Polskiej Mło
dzieży Akademickiej, kilkakrotnego 
prezesa korporacji „Baltia“ i Poznań
skiego Koła Międzykorporacyjnego.

Komunlnijący 
Legjon Młodych

W piśmie „Państwo Pracy“, które 
jest organem „sanacyjnego“ Legjonu 
Młodych w n-rze 16 z 14 b. m., w arty
kule p. Bronisława Dembińskiego, po
wiedziano:

„Uśmiechamy się z rozrzewnieniem, 
czytając szereg wzmianek w prasie pol
skiej, donoszących o wymianie życzeń 
wielkanocnych na granicy polsko - so-

Zjazd rolniczy powiatu bydgoskiego
W kwest ji hodowli świń i

Bydgoszcz, 21 maja.
Rolnicy powiatu bydgoskiego, zor

ganizowani w Wielkopolskiem Towa
rzystwie Rolniczem, odbyli dnia'21 
maja swój doroczny walny zjazd, po
przedzony mszą św. odprawioną przez 
ks. prób. Hamerskiego z Wtelna, 
członka Rady Powiatowej W. T. K. R. 
Obrady zagaił prezes powiatowego Od
działu W. T. K. R. p. dyr. T. Raczkowski 
wstępnem przemówieniem na temat 
sytuacji rolnictwa polskiego, poczem 
po stwierdzeniu 47 delegatów z 26 Kó
łek Rolniczych (ogółem na sali było 
przeszło 300 rolników) przystąpiono 
do wyboru przewodniczącego zjazdu, 
którym przez aklamację jednogłośnie 
wybrany został p. dyr. Raczkowski. 
Protokół z ostatniego zebrania odczy
tał sekretarz powiatowy p. Wojciech 
Pawlicki. Zkoled nastąpiły sprawo
zdania członków zarządu z działalno
ści oddziału za rok gospodarczy. Oka
zuje się, że oddział powiatowy W. T. 
K. R. w Bydgoszczy liczy 999 człon
ków, że organizacja zmontowana jest 
dobrzej jedynie apatja członków, przy
gnębionych swojem położeniem i brak 
środków, utrudniają zarządowi inicja
tywę '

W drugiej części zebrania intere
sujący referat pa temat kwestyj osad
niczych wygłosił p. Horak z Centrali 
W. T. K. R. z Poznania. Prelegent w 
b. obszernych wywodach uwzględnił

Franek podkreślił:
„Jesteśmy wprawdzie antysemitami,

ale nie barbarzyńcami. Walkę prze
ciw Żydom prowadzimy przy pomocy 
metod, dających się pogodzić z pozio
mem kulturalnym narodu niemieckie
go. Nie pozwolimy nikomu mięszać 
się w te sprawy. Istnieją bowiem za
sady, co do których z nikim nie mo
żemy dyskutować. Prawo, jakie teraz 
tworzymy, jest prawem niemieckiego 
narodu żołnierzy, a równocześnie pra
wem narodu władców (Herrenvolk). 
Świat będzie się musiał z tem pogo
dzić. Nie chcemy naruszać praw żad
nego narodu, ale wfobierzemy sobie 
wśród narodow' / z te, z któremi podo
ba się nam obcować“.

pić zasadnicza zgodą na moratorjum, 
z tem, że Niemcy spłacać będą co mie
siąc tyle ile mogą markami. nlemjec- 
kiemi do Bk. Wypłat Międzynarodo
wych na poczet obsługi pożyczek. Ra
chunek ten będzie zamknięty dla wie
rzycieli, natomiast będzie otwarty dla 
rządu niemieckiego, który z niego bę
dzie mógł zaciągać pożyczki na robo
ty publiczne i na kolonizację Prus 
Wschodnich celem zwalczania bezro
bocia. Dziennik oblicza, że pożyczki, 
o które chodzi, wynoszą 1,200 milj. ft. 
st., z czego na samą W. Brytanję przy
pada 115 milj. ,

wieckiej między krasnoarmiejcami, a 
żołnierzami K. O. P. Tą doraźna mani
festacja zbliżenia polsko - rosyjskiego 
była zainicjowana przez żołnierzy czer
wonej armji... Pragniemy, by Legjon 
Młodych, który niedawno podejmował 
przywódców radykalnej młodzieży fran
cuskiej Jeunesse Laique et Républicai
ne (pokomunistyczna organizacją, mło
dzieży we Francji) w roku przyszłym 
witał w murach stolicy przywódców 
najpotężniejszej na świecie organizacji 
młodzieży: Komspmołu.“

Oto Legjon Młodych, który nazywa
ny bywa, w przeciwstawieniu do mło
dzieży narodowej, młodzieżą.... „pań
stwową“.

Ambasador Polski w Turcji
Ambasadorem Polski w Turcji na 

miejsce zmarłego śp. amfo. Kazimierza 
Olszowskiego ma zostać Jerzy hr. Po
tocki, który niedawno zrezygnował na 
znak protestu przeciw polityce Musso- 
liniego ze stanowiska ambasadora Pol
ski w Rzymie, zanim nawet objął pla
cówkę nad Tyforem.

wywozu mięsa zagranicę
wszystkie zagadnienia związane z 
kwestją osadnictwa. Temat sam po
głębiła jeszcze dyskusja, jaką przepro
wadzono nad referatem, zbytecznym 
jedynie był zgrzyt, jaki do tej rzeczo
wej dyskusji wniósł p. Zysk, który ni 
przypiął ni przyłatał skoczył na par
tyjnego konia i zaczął uprawiać pro
pagandę dla B. B. Dana mu stanow
cza odprawa ks. prób. Hamerskiego z 
Wtelina spotkała się z aplauzem całej 
sali.

Zjazd skorzystał z obecności na sa
li p. dr. Szumana z Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej, którego uproszono o 
podanie informacyj o nowych warun
kach dostawy świń do bekoniarni, co 
dla. rolnictwa jest rzeczą ważną. Po
ważny procent naszej trzody chlewnej 
idzie na eksport, a mianowicie w for
mie bekonów do Anglji. Jak się oka
zuje,: w Polsce produkujemy obecnie 
około 4.000.000 sztuk świń, z czego 1 
mil jon eksportujemy zagranicę, 200.000 
sztuk idzie do Austrji i Czechosłowa
cji, a reszta 800.000 do Anglji,, która 
jest naszym głównym odbiorcą. Po
nieważ 3.000.000 sztuk świń jest na 
naszą końsumeję wewnętrzną za wie
le, trzeba myśleć o dalszym eksporcie. 
Możliwości takiego eksportu daje 
Anglja, która ma jednak swoje spe
cjalne wymogi t. j. żąda odpowiednie
go towaru. Chodzi o to, aby nasi rol
nicy dostarczali hekoniarniom towar

Tylko
cienka blonka — 
a mimo to pancerz!

Całkiem cieniuteńka warstewka oleju działa jak elastyczny 
bufor pomiędzy tłokiem a cylindrem. Trudno uwierzyć, 
by ta cieniutka, delikatna ca. 1/1000 mm warstewka oleju 
mogła spełnić swe zadanie — a jednak musi być ona od

porna na wielką ilość obrotów, olbrzymie ciśnienie i wysokie temperatury. 
Czy olej do tego się nadaje, nie można ocenić z czysto zewnętrznych 
cech. Decydującą jest wewnętrzna struktura oleju. Jedno jednak jest 
dowiedzione: zły olej załamie się podobnie jak dom żle zbudowany. 
Precz z t. zw. „tanim“ olejem niepewnego pochodzenia i wątpliwej 
jakości! Używaj GARGOYLE MOBILOIL z plombowanych 
blaszanek! Temsamem zapewnisz tłokowi konieczne opancerzenie 
oraz zabezpieczysz żywot maszyny! Za jakość GARGOYLE MOBILOIL 
ręczy sława światowej firmy, jaką jest Vacuum Oil Company.

Gargoyle Mobiloil
VACUUM OIL COMPANY S. A. SOH.

pierwszej klasy, gdyż w ten sposób o- 
siągną znaczniejsze zyski i otworzą 
możliwości dalszego eksportu. Refe
rent przy tej okazji omówił eksport 
świń z innych krajów do Anglji, 
szczególnie eksport z Danji, która wy
syła najwięcej świń i uzyskuje naj
wyższe ceny. I tak, gdy nasze beko
ny I-ej klasy płaci się w Anglji 76 
szylingów za ctr. angielski, to za ten 
sam ctr. towaru duńskiego 78, czyli 
różnica na ctr. 3 zł 10 groszy na ko
rzyść Danji. Nawet taka Litwa uzy
skuje w Anglji za swój towar wyższe 
ceny niż my.

Ostatnio odbył się w Młn. Rolnictwa 
konferencja zainteresowanemi czynni
kami, mająca na celu usprawnienie 
naszego eksportu do Anglji. W tym

Przy obstrukcji, zaburzeniach narządów 
trawienia, zgadze, uderzeniach krwi do 
głowy, bólach głowy i ogólnem niedoma
ganiu zażywa się rano naczczo szklankę 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka Jó
zefa. Zalecana przez lekarzy. Tg 1223

celu położono nacisk na odpowiedni 
system hodowania naszej trzody 
chlewnej, a zarazem załatwiono 
kwestję premij eksportowych, których 
obecnie nie wypłaca się bekonarnioto, 
lecz bezpośrednio rolnikom i to za ctr. 
towaru I. klasy — 12 zł, II. kl. — 6 zł, 
III. kl. — 1,50 zł. Chodzi więc o to, 
że w najbliższym czasie zawierane bę
dą z rolnikami kontrakty co do do
starczania świń na eksport. Z powia
tu bydgoskiego przewidziano na po
czątek wywóz 1000 sztuk.

Interesujących wywodów dr. Szu
mana słuchano z zainteresowaniem, 
poczem inż. Kwiatkowski przedstawi
ciel bekoniarni, omówił dokładnie, 
jak należy hodować świnie przezna
czone na eksport. Posługiwał się przy 
tej okazji specjalnie sporządzonemu 
zdjęciami, które w sposób poglądowy 
wyjaśniły rolnikom wiele rzeczy nie
znanych.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Pomnik Kilińskiego

W Warszawie odbyło się posiedzenie ko
mitetu budowy pomnika Kilińskiego, któ
ry mą stanąć na pl. Krasińskich. Z przed-, 
stawionego sprawozdania wynika, że ko
mitet rozporządza obecnie dostateczną iio. 
ścią granitu, udzielonego mu przez miasto 
oraz bronzu, przyznanego przez M. S. W. 
i subwencjami, które pozwalają na przy
stąpienie do budowy pomnika. W wyniku 
powyższego upoważniono prezydjum ko
mitetu do zawarcia odpowiedniej umowy 
z twórcą pfojektu pomnika art. - rzeźb, 
prof. Jackowskim, orąz rozpisania prze
targów na wykonanie robót. Do prezydjum 
dokooptowano przedstawiciela Stów. Kiliń- 
czyków, sędziego Oleskiego, oraz senatora 
Wieehowicza. Niedawno powstałe Stów/ 
Kilińczyków składa się z osób, które będąc 
przed 40 laty studentami, uczestniczyli w 
manifestacji urządzonej w 100-ną rocznicę 
powstania Kilińskiego, odbytej w Warsza

wie ł byli zesłani za to na Syberję. Do gro
na tego należał również śp. Zdzisław Dę
bicki, prezes zarządu Syndykatu dzienni
karzy warszawskich.

Harcerskie gniazdo tatrzańskie.
W Kościelisku pod Zakopanem buduje 

się obecnie harcerskie gniazdo tatrzańskie, 
które umożliwić ma młodzieży harcerskiej, 
zagrożonej gruźlicą pobyt w najodpowied
niejszym klimacie. Gniazdo nosić będzie 
charakter stałej kotlonji wypoczynkowej* 
uwzględniającej zasady trybu życia Sana
toryjnego i współczesnego lecznictwa Po
zostając w stałym kontakcie z młejsco- 
wem harcerstwem, gniazdo zorgąnizowa-’ 
ne będzie na zasadach Wychowania har
cerskiego. Kolonia, która narazie znaj 
dzie pomieszczenie w nowych dumkach i 
góralskich, uruchomiona zostanie w nąj- 
bliższym czasie.

Pomnik bohaterskiego chłopca.
W Wilnie zawiązał się komitet ku ucz

czeniu pamięci bohaterskiego chłopca Mie
czysława Durdzika, który 23 kwietnia 1931 
r. w okresie pamiętnej dla Wilna powodzi, 
ratując z rozszalałych nurtów Wilejki to
nące dzieci. Oddał swe młode życie. Mia
sto wydzieliło plac pod budowę pomnika., 
który stanie na placu przy ul. Safjanowej. ,

Za dusze
poległych korporantów

Z Warszawy donoszą:
Wczoraj o godz. 9,30 w kościele aka

demickim św. Anny na Krak. Przed
mieściu zostało odprawione nabożeń
stwo za dusze poległych w maju 1926 
roku korporantów. W nabożeństwie, 
które odprawił ks. rektor Szwejnic, 
wzięły udział rodziny oraz krewni po
ległych, poczty sztandarowe warszaw
skich korporacyj oraz młodzież akade
micka. Sztandary korporacyj były 
okryte krepą.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 

Zebranie plenarne z ciekawym refe
ratem polityczno-gospodarczym p. red. 
Romana Fenglera odbędzie się 
w piątek, 26 b. m. o godz, 20 w sali 
Stronnictwa Narodowego, św. Marcin 
nr. 65.

O punktualne i liczne przybycie u- 
prasza członków Zarząd.

DLA CERY
POŁYSKUJĄCEJ
SKŁONNEJ DO WĄGRÓW
MYDŁO
ALKALICZNE
KARPIŃSKIEGO

Tu 11 712
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Z pogrzebu śp, Jana Cynki

Fragment z pogrzebu śp. Jana Cynki, przy wejściu na cmentarz farny.

W niedzielę odbył się, jak już po
krótce donieśliśmy, pogrzeb śp. Jana 
Cynki, honorowego radcy miejskiego. 
Udział członków magistratu, rady miej
skiej, artystów teatrów miejskich i ol
brzymich rzesz ludności naszego mia
sta był wymownym dowodem czci i sza
cunku, jakiego zażywał śp. Zmarły w 
szerokich kolach naszego społeczeń
stwa.

W domu żałoby przy ul. Zwierzy
nieckiej 12, w obecności członków ma
gistratu, rady miejskiej i rodziny oraz 
przyjaciół śp. Jana Cynki, pożegnał 
Zmarłego prezydent stół, miasta Pozna
nia p. Ratajski, nastęipującem przemó
wieniem:

Przemówienie prezydenta miasta 
pana Ratajskiego

„Żałobni Słuchacze! Wybitni Oby
watele miasta naszego, stanowiący nie- 
Łylko jego dzisiejszy trzon, ale i dużą 
część chlubnej jego historji, wygasają 
tak szybko, jak wartkim jest nurt na
szego życia społecznego. Idą zwartym 
pochodem w zaświaty, zostawiając nas 
w smutku i żalu, w rozpamiętywaniu 
rzeczy znikomych, we wnikaniu w sie
bie samych i rozważaniu, czy jesteśmy 
przygotowani dostatecznie na skinienie 
Opatrzności, że czas zejść z niwy do
czesnej, pozostawiając pole pracy in
nym.

Śp. radca Jan Cynka był zrośnięty z 
życiem i rozwojem naszego miasta każ
dym odruchem krwi i myśli; był cząst
ką jego dziejów, jego doli i niedoli. Tu 
był urodzony i wychowany, tu życie 
spędził całe, a było to pasmo życia peł
ne pracy zapalnej i górnych łotów,.peł
ne dumy mieszczańskiej i wypełniania 
obowiązków obywatelskich. Stanowił 
z rodu i z urzędu jego przedni patrycjat.

Przyjaciół prawdziwych miał wielu, 
bo umiał ich ujmować szczerem sło
wem, otwartą myślą, dobrocią serca, 
charakterem kryształowym. U towarzy
szy pracy pozostawił na zawsze pamięć 
człowieka szlachetnego, z którym 
współpraca była łatwa, bo oparta na do
brej woli, wyrozumiałości i pragnieniu 
osiągnięcia zamierzonego celu drogami 
najprostszemu

Czasu niewoli stał na straży Teatru 
Polskiego i jego opiekunki Spółdzielni 
budowlanej „Pomoc“, pełniąc gorliwie 
przez długie lata w obu instytucjach od
powiedzialne urzędy i przyczyniając się 
do uruchomienia i podtrzymania sump
tem obywatelskim — mimo więzów po
etycznych— opery narodowej w Po
znaniu. U schyłku swego pracowitego 
żywota, już w promieniach wolności 
Politycznej, zajął czołowe miejsce w roz
woju kultury teatralnej i muzycznej 
naszego grodu.

Powołany przed laty czternastu, w 
graniu Odrodzenia naszego, na człon
ka magistratu zaufaniem współobywa
teli, zespolonych w radzie miejskiej, u- 
r?ądi ten sprawował sumiennie, z zapar
ciem się siebie, zdobywając co kadencję 
większe uznanie u radnych i w szero
kich sferach obywatelstwa.

Objął décernât teatrów miejskich w 
najtrudniejszych warunkach powojen
nych, gdy nie pora była myśleć o teatrze 
i muzyce. A jednak teatry poznańskie 
Przebojem zdobyły sobie poczesne miej
sce w Polsce, dzięki zaletom organiza
cyjnym i zamiłowaniom osobistym 
Zmarłego, dzięki jego zabiegliwości i 
znajomości rzeczy. Usilnej, wytrwałej. 
Pełnej poświęcenia pracy Zmarłego z*-

wdzięcza Poznań, że bez nadmiernych 
obciążeń finansowych obywatelstwa 
teatry poznańskie, a szczególniej Teatr 
Wielki, przetrwały kryzys gospodarczy 
i wyszły zeń obronną ręką, chroniąc 
sztukę sceniczną przed zagładą.

Za ten niezmierny trud, za tę wiel- 
ką naszego miasta miłość, składam Ci, i 
najmilszy towarzyszu pracy, imieniem 
magistratu i rady miejskiej serdeczne 
podziękowanie. Ofiara Twoja będzie w i 
sercach naszych niezapomniana, i^bę- j 
dzie stanowiła w dziejach miasta nasze- j 
go kartę piękną. Zapisałeś się w archi- « 
wach miejskich jako obywatel dobrze j 
zasłużony. Pamięć o Tobie i zasługach j 
Twych trwać będzie w umysłach na- j 
szych wiecznie!

Niechaj Ci ziemia poznańska lekką ; 
będzie! Odpoczywaj w pokoju!“

Śp. Jarosław Leitgeher

Dziś rano o godz. 2,30 rozstał się z 
tym światem nestor księgarzy - wydaw
ców poznańskich, śp. Jarosław Leitge- 
ber, przeżywszy lat 84. Zgon jego okry
wa żałobą nietylko liczną rodzinę, któ
rej na tej drodze wyrażamy najszczer
sze współczucie, — ale i świat polskiego 
księgarstwa. Zanim poświęcimy Mu 
obszerniejsze wspomnienie, zaznaczamy 
dziś pokrótce, że zasługi jego dla księ
garstwa i polskiego ruchu wydawnicze
go w dzielnicach Ziem Zachodnich są 
wielkie.. Łączą się przytem najściślej 
z polskim ruchem oświatowym w dziel
nicach naszych. W wieńcu Jego zasługi 
widnieje około 300 dziełek, które stały 
się podwaliną naszych bibljotek oświa
towych czasu niewoli. Poza tem zasłu
żył się również jako autor dziełek ludo
wych i dla młodzieży, wydawanych 
pod pseudonimem Jana Tworzy- 
m i r a. Koroną jego pracy autorskiej 
są dwa dzieła, lat ostatnich: i) Historja 
kupiectwa poznańskiego“ oraz 2) „Hi
storja księgarstwa wielkopolskiego“, u- 
kazująca się obecnie w „Kronice mia
sta Poznania".

Cześć Jego pamięci!

Dwa rzędy zdrowych ząbków, 
L chluba pięknej r——-rcg

Pielęgnowane
zęby

Zaniedbane

Piękne lub brzydkie zęby decyduję 
o urodzie kobiety, choćby pozatem 
była ładna i ponętna. Tylko zdrowe 
zęby sę naprawdę piękne — od Pani 
więc tylko zależy, czy zachowa je 
zdrowemi, dbajęc o ich czystość. Nie
ocenione zasługi odda Pani pod tym 
względem pasta do zębów Colgate, 
która służy temu jedynemu tylko ce
lowi — by czyścić zęby. Resztę niech 

Pani PO2OStewi

dentyście, którego powinna Pani od* 
wiedząc dwa razy do roku.
Pasta Colgate czyści nietylko powierzch* 
nię zębów, lecz przedewszystkiertt 
drobne szczeliny pomiędzy zębami; 
Ponadto odznacza się. niezrównani© 
miłym i orzeźwiającym aromatem.

mawiać

PASTA DO ZĘBÓW
ng 9 87?

Jadwiga SmosarsRa 
w Poznaniu

— Króciutki wywiadzik?
— Dobrze, że króciutki! Bo, wie 

pan, jestem tak zmęczona podróżą, że 
nawet o sobie mówić mi się nie chce.

— Czy te pięć godzin podróży z 
Warszawy tak panią zmęczyły?

— Pan żartuje! Podróż z Warsza
wy to tylko przyjemna przejażdżka po 
tych wszystkich peregrynacjach, jakie 
odbywałam w ostatnim czasie.

— Tourné?
— Tak. Tourné po kresach wschod

nich. Kiedy się opowiada, niema w tern 
nic przerażającego, ale naprawdę, trze
ba dużo zaparcia się siebie i poświęce
nie. dla sztuki, aby zdecydować się na 
podjęcie takiej podróży.

—: To bardzo ciekawe. Jak wyglą
da taka eskapada teatralna?

— Przez cały czas podróży mieszka 
się w wagonie, między jedną a drugą 
stacją. Zwykle w nocy przyczepiali 
nasz wagon do jakiegoś pociągu. Za
czynało się przetaczanie, przy akom
paniamencie gwizdów lokomotywy...

— Można się przyzwyczaić i spać 
przy kołysaniu...

— Przypuszczam. Chociaż ja, jak 
ten koń dorożkarski, co się przyzwy
czajał do niejedzeńia, dopóki nie zdechł 
z głodu — nie mogłam się przyzwy
czaić, i męczyłam się niesypianiem po 
nocach. Ale to jeszcze mniejsza! Nie 
wyobraża pan sobie, w jakich warun
kach grają przyjezdne teatry na kre
sach. Publiczność jest coprawda bar
dzo miła i przyjmowała nas bardzo 
przychylnie. Ale sceny... ale sale... 
Graliśmy na scenkach maleńkich, jak 
pół tego pokoju. Dopóki dwie osoby 
były na scenie — wszystko w porządku, 
ale jak musiało stanąć pięć osób — 
klęska! Dekoracyj nie widać, poruszyć 
się nie można. A publiczność siedzi tak 
blisko, że głowy wystają nad rampą. 
Kurtynę trzeba ostrożnie opuszczać. 
Przytem — ani garderób, ani światła.. 
Cało urządzenie elektryczne woziliśmy 
z sobą, bo inaczej musielibyśmy grać 
przy świecach.

•— Słowem — teatr wędrowny z 
przed stu lat!

— Zupełnie! Całe szczęście, że ca
ły zespół wileński, z którym jeździli
śmy, to wszystko młodzi aktorzy, pełni 
werwy i radości życia. Nie dadzą się 
niczem zrazić, nie tracą humoru, a 
wszystkie przeciwności znoszą z po
godą. No, i sztukę mieliśmy równie 
młodą i wesołą: „Młodość szumi.. 
Wybraliśmy ją specjalnie, żeby mło
dzież mogła na nią chodzić do teatru, 
bo przy objazdach młodzież skarży się,

i że nie pozwalają jej chodzić na przy

jezdne występy z powodu zakazanych 
sztuk.

— I wprost z kresów wschodnich 
przyjeżdża pani na nasze ziemie za
chodnie ...

— Z króciutkim tylko popasem w 
Warszawie. Ale to już moje ostatnie 
występy przed urlopem. Należy mi się 
odpoczynek po tych trudach.

— Grać pani będzie w tej samej 
sztuce?

— Tak, wesoła, młodzieńcza sztuka 
z życia studenckiego. I partnerem 
moim jest Stanisław Paczyński, towa
rzysz podróży po kresach, świetny ak
tor teatrów warszawskich. Poznań zna 
go zresztą z poprzednich występów, ja
ko doskonałego, pełnego temperamen
tu amanta.

— A po Poznaniu?
— Może jeszcze pojedziemy do kil

ku miast w Poznańskiem i... urlop.
— A nie ma pani żadnych projek

tów filmowych?
— Dopiero na jesień. Kontrakt na 

jeden film, pod reżyserją Waszyńskie- 
go, już podpisałam, a mam jeszcze pro
pozycje do dwu filmów. Ale teraz nie 
chcę o tem pamiętać. Narazie gram 
w Poznaniu, w Teatrze Nowym, a po
tem — odpoczynek. (t. krasz.)

Przeciw kosmetykom 
w szkole

wystąpiło ciało nauczycielskie w Pradze 
Stwierdzono w szkołach żeńskich, iż na
wet w niższych klasach 10-letnie dziew
czynki przychodzą do szkoły uróżowane, 
z zaondulowaną fryzurą, polakierowane- 
mi paznokciami. Epidemicznie również 
szerzy się w wyższych klasach zwyczaj 
perfumowania się „Chypre‘m“. Przeciw
ko tym zwyczajom występuje nauczyciel
stwo praskie, domagając się interwencji 
w tej mierze władz wyższych.

Montmartre 
w nowem świetle

Najnowsze statystyki francuskie, doty
czące poczytności książek, wskazują iż 
największa liczba książek wypożyczona by
ła w księgarniach i bibliotekach 18-ego 
okręgu Paryża, obejmującego również 
Montmartre. uważany dotychczas za dziel
nicę rozrywek i nocnych lokali. Dane sta
tystyczne stwierdzają również, że Paryża- 
nie klas uboższych czytają więcej, n.iż sfe
ry zamożniejsze. Ogólna ilość wypożyczo
nych książek w 84 bibliotekach paryskich 
w roku ubiegłym wynosi 1 329 729 książek, 
to znaczy o 100 000 książek więcej, niż w 
roku poprzednim. Wzrost poczytności 
przypisują statystycy francuscy zwiększe
niu liczby bezrobotnych, którzy mają wię
cej czasu na czytanie. (c)



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Trzy padggl popularne do Warszawy

® Poznania, Gniezna i Leszna
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo

wych w Poznaniu uruchamia 3 pociągi 
popularne do Warszawy na meeting 
lotniczy:

1. Poznań—Września—Warszawa: 
odjazd z Poznania 24 maja o godz. 7,30, 
Wrześni 8,25, przyjazd do Warszawy o 
godz. 13,00. Cena biletu powrotnego z 
Poznania 14,60, z Wrześni 13,00. Po
wrotny wyjazd z Warszawy 25 o go
dzinie 24,00; przyjazd do Poznania 26 
o godz. 3.

2. Gniezno—Toruń—Warszawa: od
jazd z Gniezna 24 maja o godz. 8,00, z 
Trzemeszna o 8,20 z Mogilna o 8,40, z 
Inowrocławia o 9,15; przyjazd do War
szawy o godz. 15. Powrotny wyjazd z 
Warszawy 25 o godz. 24,00; przyjazd do 
Gniezna 26 o godz. 7,00. Cena biletu 
z Gniezna 15,40, z Trzemeszna 15,00, 
z Mogilna 14,20, z Inowrocławia 13,40.

3. Leszno—Ostrów—Warszawa: Od

Jutro święto pułkowe 57 p. p.
Jutro, we wtorek, 23 maja obchodzi 

57 pułk piechoty, dawniejszy 3 pułk 
strzelców wielkopolskich, swe doroczne 
święto pułkowe. Dziś wieczorem od
będzie się na dziedzińcu koszarowym 
uroczysty capstrzyk.

Jutro rano o- godz. 9 odbędzie się 
uroczyste nabożeństwo w kościele gar
nizonowym, poczem o godz. 10 defila

Wysoka wygrana na wyścigach konnych
W wczorajszą niedzielę przybyło na 

tor przy ładnej pogodzie dużo publicz
ności. Biegi były licznie obsadzone, 
wypłaty dobre.

W pierwszej płaskiej 1.800 mtr 
przy udziale 6 koni wygrał po falstar
tach „Rozmaryn“ II pod Jagodziń
skim, 2. „Momus“, 3. „Wigor“ II, 4. 
„Laocoon“, 5. „Solette“. — Tot. zw 25 
zł, m. 10—10 zł.

W drugiej z przeszkodami 3.200 
mtr., 5 koni, wygrał „Zbir“ pod rtm 
Święcickim, 2. „Intryga“, 3. faworytka 
„Antypka“, 4. Dagobert“. „Harap“ po 
upadku jeźdźca dobiegł sam do celow
nika. — Tot. zw. 20 zł, m. 15—17 zł.

W trzeciej płaskiej 2.200 mtr. naj
ciekawszej gonitwie dnia o nagrodę 
2.000 zł przy udziale 8 koni, faworyzo
wano „Haszysza“ i „Metę“. Po udanym 
starcie poprowadził z miejsca „Effen
di“ pod Kawalcem, reszta koni w od
daleniu pilnowały „Haszysza“ i „Me-

Zakończenie 
„Tygodnia L. 0. P. P.“

Wczoraj zakończono „Tydzień 10-le- 
cia L. O. P. P. (Ligi Obrony Powietrznej 
i Przeciwgazowej) w Poznaniu. Na za
kończenie „Tygodnia“ odbywała się na 
ulicach miasta zbiórka na cele LOPP. 
Rzesze młodzieży szkolnej, pod kierow
nictwem nauczycieli, zgromadziły się 
w południe na Placu Wolności. Po
szczególne oddziały odróżniały się efek- 
townemi transparentami. Trzeba pod
kreślić, że poszczególni kierownicy 
szkół dołożyli starań, aby pochód od
znaczał się sprawnością. Z pośród wie
lu wyróżniały się dzieci VIII szkoły po
wszechnej w jednolitych czapkach. Mi- 
łem urozmaiceniem był koncert mi
strzowskiej orkiestry 58 p. p., która 
przygrywała podczas zbiórki. Do gro
mady dzieci przemówił w serdecznych 
słowach przez mikrofon Radja Poznań
skiego inspektor szkolny na miasto 
Poznań.

W południe w sali kinoteatru „Słoń
ce“ wygłosił z okazji „Tygodnia LOPP. 
sekretarz Aeroklubu Rzeczypospolitej, 
płk.-pilot Kwieciński, ciekawy odczyt 
na temat: „Na skrzydłach R. W. D. 5 
nad piaskami Sahary“. Liczne audyto- 
rjum słuchało z zaciekawieniem barw
nego Opisu podróży, pełnej ciekawych 
wrażeń, nad lądami Afryki, a przede- 
wszystkiem nad pustynią Sahary, któ
rą prelegent odbył wspólnie z kpt.-pilo- 
tem Hirszbandem na aparacie R.W.D. 6 
fundowanym przez warszawskie koło 
LOPP. kolejarzy. Na zakończenie mów
ca podkreślił, że podczas lotu powrot
nego dowiedzieli'się o locie kpt. Skar
żyńskiego, którego lot na R. W. D. 5 
ponad Atlantykiem nową chwałą okrył 
skrzydła lotnictwa polskiego. (ki).

jazd z Leszna 24 maja o godz. 7,50, z 
Kobylina o godz. 8,50, z Krotoszyna o 
godz. 9,20, z Ostrowa o 10,00, z Kalisza 
o 10,30; przyjazd do Warszawy o go
dzinie 15,30. Powrotny wyjazd z War
szawy 25 maja o godz. 24,00, przyjazd 
do Leszna 26 o godz, 7,30. Cena biletu 
z Leszna 16,60, z Kobylina 15,00, z Kro
toszyna 14,60, z Ostrowa 13,60, z Kali
sza 13,00.

Na dojazd z innych stacyj przysłu
guje 50 proc, zniżki. W pociągach będą 
się znajdowały wagony z bufetami z 
cenami bardzo niskiemi. Bilet na po
ciąg popularny uprawnia do wstępu na 
letnisko dowolną ilość razy oraz do za
jęcia miejsca siedzącego.

Sprawę noclegów oraz obiadów za
łatwia Orbis w Poznaniu, oraz przez 
specjalnych urzędników w czasie ja
zdy pociągu.

da przed gmachem D O. K. O godz. 
12,30 odbędzie się w koszarach wspól
ny obiad żołnierski a po południu o 
godz 15 zawody sportowe na stadjonie 
wojskowym.

Społeczeństwo Poznania, z którego 
historją pułk ten od samego początku 
jest nierozerwalnie złączony, weźmie 
w świecie niewątpliwie liczny udział.

tę“ Zwyciężył łatwo „Effendi“.
Ogier „Effendi“, który wygrał naj

główniejszy wyścig płaski sezonu jest 
z klaczy „Importe“ która była prawie 
niepobitą w wyścigach płotowych na 
naszym torze. 2. „Meta“, 3. „Nerv“, 4. 
„Bambino“, 5. „Haiti“, 6. „Wisienka“, 
7. „Haszysz“, 8. „Ibarra“. — Tot. zw 
17 zł, m 19—19—20 zł.

W czwartej z przeszkodami 4.000 mtr 
wygrała „Soubrette“ pod por. Miklew- 
skim, 2. „Zygfryd“, 3. „Imatra", 4. 
„Bujda“, 5. „Dziw“, — Tot. zw. 27 zł, 
m. 14—17 zł.

W szóstej płaskiej 1.600 mtr. przy 
7 koniach wygrała „Klinga“, 2. Cinia“, 
3. „Iglica“, 4. „Grübelei“, 5. „Drzazga“, 
6. „Columb“, 7. „Tancerka“. — Tot. zw 
117 zł. m. 22—27—15 zł.

W ostatniej włościańskiej wygrał 
og. „Zeus“ wł. Ign. Kurasza pod. chł 
Kaczmarkiem, 2. „Basia“, 3. „Iryś“, 4. 
„Budrys“, 5. „Liza“

Otwarcie sezonu sokolego
W dniu święta Wniebowstąpienia 

Pańskiego, 25 maja o godz. 16 odbę
dzie się na boisku Sokoła przy Drodze 
Dębińskiej uroczyste otwarcie sezonu 
Sokolstwa Okręgu Poznańskiego.

Młodzież nasza pragnie wobec star
szych popisać się swojemi wyczyna
mi, a uznanie doda im bodźca do dal
szej intensywnej pracy. Dlatego u- 
przejmie prosimy szanowne obywatel
stwo o liczne przybycie.

Zarząd Okręgu Poznańskiego Zw. 
Sokołów Polskich.

Konkurs koni dorożkarskich
Z inicjatywy Tow. Opieka nad 

Zwierzętami odbyło się w Poznaniu 
premjowanie najlepiej utrzymanych 
korni dorożkarskich. W osobliwym 
tym konkursie mającym na celu po
budzenie dorożkarzy konnych do ra
cjonalnej opieki nad końmi, stanęło 
około 30 dorożek. Oględziny koni, 
które przygotowano bardzo starannie, 
odbyły się w sobotę wieczorem na 
PI. Karmelickim wobec licznej pu
bliczności. Do komisji wchodzili pp. 
prof. dr. Runge, płk. Nagorzański, dr. 
Witkowski, wiceprezes Tow. Opieki 
nad Zwierzętami dr. W. Rakowski, 
ponadto członkowie komitetu organi
zacyjnego pp. E. Szwedziński, Różań
ska, drowa Warpechowska, drowa 
Magierowa.

Pierwszą nagrodę przyznano wła
ścicielowi dorożki nr. 19 p. Józefowi 
Tischlcrowi, (dorożkarz Michał Dorna, 
za dobre utrzymanie konia, chodzące
go od 13 lat w dorożce). Drugą nagro
dę otrzymał p. Piotr Milczyński, (woź
nica p. Tomczak), III. właściciel do
rożki Fr. Nowak, (woźnica Krystjan 
Lis), IV. właściciel Piotr Milczyński,

(woźnica Ignacy Błachowski), V. Jó
zef Tischłer, (woźnica Ignacy Koniecz
ny), VI. Wincenty Łowicki, (woźnica 
Ludwik Cieślik, siódmą i ósmą Fr. 
Nowak, (powożący dorożkarze Leon 
Kryg i Marjan Szymkowiak). Listy z 
uznaniem otrzymali pp. Balcerek, 
(woźnica Stanisław Stępniak), Franci
szka Milczyńska, (woźnica Stan. Mi
chalski), Kasper Jóźwiak, (dorożkarz 
Andrzej Palacz) i Stefan Torzecki, 
(woźnice Leon Ludwiczak i Stanisław 
Stępniak).

Rozdanie nagród wobec licznej pu
bliczności odbyło się w niedzielę wie
czorem. Na wstępie przemówił p dr. 
Rakowski jako wiceprezes Tow. Opie
ki nad Zwierzętami, które ten kon
kurs urządzało. Właściciele dorożek 
otrzymali dyplomy, a woźnice otrzy
mali nagrody pieniężne i papierosy, 
zaś senjorowi dorożkarzy p. Józefowi 
Kubiakowi, który od 23 lat już jeździ 
dorożką i w r. 1904 już dostał podob
ną nagrodę, wręczono kwiaty. Sam 
konkurs wzbudził u publiczności wiel
kie zainteresowanie a u właścicieli 
dorożek i woźniców wywołał pożytecz
ną ambicję, że ich szarą i codzienną 
pracę docenia szeroki ogół publicz
ności. (kl)

śmierć dziecka 
pod samochodem

Wstrząsający wypadek wydarzył 
się dziś krótko przed godziną 14 na 
ulicy Wrocławskiej. Samochód miej
skiej spalarni śmieci, w bliżej niewy
jaśnionych okolicznościach, najechał 
7-Ietnią uczennicę szkolną Małecką, 
zamieszkałą u rodziców przy Drodze 
Dębińskiej 13, zabiiaiąc ją na miejscu. 
Do szpitala miejskiego przewieziono 
już tylko martwe ciało. Wypadek, 
mrożący krew w żyłach wywołał wiel
kie zbiegowisko publiczności na uli
cach Wrocławskiej i Szkolnej, (kl)

KALENDARZYK
Poniedziałek. 22 maja 1933

Słońce: wschód 3,48 — zachód 19,51 — 
długość dnia 16 godzin 3 min

Księżyc: wschód 2.25 — zachód 18,19 — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
13 st. Cels. Pogodnie. Wiatr pół
nocno - wschodni Ciśnienie atmo
sferyczne wysokie 757 mm. W ub. 
dobie temperatura najwyższa plus 
22 st Cels.. najniższa plus 13 st C.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
dziś plus 0.07 m.

Kai. rzk : Julja P. M„ Helena Kr. — ju
tro Dezydery B.

Kai. slow.: Wisław Bł..— jutro Budziwoj

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Tow. Młodych Przemysłowców 

w Poznania. Zebranie odbędzie się dziś 
w poniedziałek, o godz. 20 na sali Domu 
Rzemieślniczego (wejście z Wałów Zyg
munta, . I ptr.). P. red. Tadeusz Powidzki 
wygłosi wykład n. t. „Słowiańszczyzna a 
dążności rewizjonistyczne". O liczny u- 
dzial uprasza Zarząd.

— * Z Sekcji Misyjnej Sodalicji Pań 
Miejskich, Zebranie odbędzie się we 
wtorek 23 bm. o godz. 17 w piętrowej sali 
Domu Parafialnego św. Marcina z refe
ratem na temat: „Kościół a nasze kresy 
wschodnie". O godz. 16,45 krótka wspól
na modlitwa na intencję misyj w kościele 
św. Marcina.

KOMUNIKATY RĆ2NE
— * Wycieczkę dla dzieci na Maltę

urządza Stów. Dziec. P. Jezusa przy Farze 
dnia 25 bm. Zbiórka dziewczynek na 
Nowym Rynku, chłopców na dziedzińcu 
Szkoły Wszystkich Świętych o godzinie 
13,30. Wymarsz z orkiestrą o godz. 2 po 
południu. Na Malcie wiele niespodzia
nek: wyścigi, kosze szczęścia. Powrót 
wieczorem z lampionami.

— * Kat. TOw. Rob. Polskich przy Farze 
urządza 25 bm. wycieczkę na Maltę. W 
programie różne niespodzianki. Wymarsz 
o godzinie 2 z Nowego Rynku z orkiestrą. 
Zaprasza się na tę wycieczkę członków z 
rodzinami i gości.

— * Pielgrzymka Farna do Często
chowy wyrusza w przyszłą sobotę 27 bm. 
Msza św. o godz. 7 u Fary, następnie Wy
marsz na Dworzec Główny. Bilety z ko
sztami organiz tylko 12,60 (kl. III) Można 
je nabywać, w biurze parafj. (Klasztorna 
nr. 11) między 11-13, u p. Kozyrowskiej, 
(Jezuicka 9), u kościelnego p. Pietrzaka w 
zakrystji farnej lub ¡mieszkaniu (Nowy 
Rynek 16) i u p. peneralczyka (św. Mar
cin 37). Szczegółowy program będzie mo
żna nabyć w pociągu. Uprasza się o 
wczesne zgłoszenia (napóźniej do 25 bm).

—• * Związek Zaw. Pracowników Ku
pieckich, Przemysł., Bank, i Biurowych 
organizuje od 19 do 22 czerwca wycieczkę

krajoznawczo - naukową do Łodzi. Ło
wicza i Warszawy. Koszt wycieczki łącz
nie z utrzymaniem wyniesie około 57 zł. 
Nieczlonkowie mogą brać udział w wy
cieczce za dopłatą 5 zł. Zgłoszenia przyj
muje sekretarjat. ul. Podgórna 12 b od 
godz. 9—16 i od 19—21

— * Z rewji mód Cechu Krawiectwa 
Damskiego. Losowanie 10 premij za roz
wiązanie szarady z rewji mód. która się 
odbyła w dniu 26 marca w sali Domu 
Rzemieślniczego, nastąpi w środę wie
czorem o godz. 20 w salce krawieckiej w 
Domu Rzemieślniczym. Losowanie odbę
dzie się publicznie

— * Poznański Okręg Stowarzyszeń 
Kobiet Katolickich wzywa członków do 
jak najliczniejszego udziału w zjeździe 
delegowanych, dnia 28 bm. w Domu 
Związku, przy Al. Marcinkowskiego 1. — 
Zjazd rozpocznie się mszą św. o godz. 10 
w kościele św Wojciecha. O godzinie 9 30 
zbiórka przy Domu Związku. O godz. 
11,15 rozpoczną się obrady.

— * Dla naszych milusińskich gotuje 
się nielada uczta. Orkiestra przedszkola 
Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej, która 
już w ubiegłym roku odniosła sukces 
nadzwyczajny, oraz zwróciła na siebie 
uwagę nie tylko Poznania, ale całej Pol
ski. nawet wzbudziła zainteresowanie za
granicy. urządza w święto Wniebowstą
pienia o godz. 6,30 po południu w sali 
koncertowej św. Marcina (obok kościoła) 
koncert z nowym, w Poznaniu dotychczas 
nie wykonywanym programem. Dochód 
przeznaczony na kolonje wakacyjne dla 
biednych dzieci. — Przyjdźcie i posłu
chajcie. jak to dyryguje siedmioletni Ju
rek Biskup, jak to sześcioletnia Hania, 
Wandzia jak Franio i Józio muzykują, — 
Będziecie im z pewnością zazdrościli

, sztuki w krótkim czasie nabytej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Otwarcie sezonu kąpielowego. W

łazienkach miejskich na Bociance otwar
to wczoraj tegoroczny sezon kąpielowy. 
W pierwszym dniu znalazło się 30 zwo
lenników wczesnej kąpieli, (kl)

— * Poświęcenie strzelnicy małokali
browej. Na terenach kolejowych przy ul. 
Kolejowej 7 odbyło się w niedzielę po
święcenie strzelnicy małokalibrowej Ko
lejowego Przysposobienia Wojskowego. 
Uroczystość poprzedziło nabożeństwo w 
kościele Matki Boskiej Bolesnej na Św. 
Łazarzu. Również w niedzielę odbyło się 
poświęcenie kamienia węgielnego pod 
dom sportowy kolejarzy. W ciągu popo
łudnia odbywały się zawody strzeleckie z 
broni małokalibrowej o nagrody, (kl)

— * Z targa. Dnia 22 b. m. na placu 
Sapieżyiwkim olacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 2,80—3,00 zl; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3,40—3,80 zł; 1 kg. 
twarocu 0.60—0.80 zl; za litr śmietanv 
1.40—1.60 zl: litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 0.90 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1.60— 1 70 zl: słoniny wędzonej 2.00i—2.20 
zł: wieprzowiny 1 40—1.80 zl; wołowiny 
1.20—1.80 zł; cielęciny 1.20—1.80 zl; skopo- 
winy 1,30—1.40 zl: koziny 1,00—1,20 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zł: kaczka 2—4 zl: eęś 4—6.50 zl: para 
gołębi 0,90—1.20 zl; indyk 6 00—9.00 zł; 
perlica 3.20—3.50 zl; królik 1,30—1,40 zł; 
para kurcząt 2,50—4 00 zł.

Za jarzyny płacono: 1 kg. ziemnia
ków 6—8 gr: marchwi 15—20 gr: szpi
naku 20—30 er: kapusty 20—40 er: seleru 
30 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg ce
buli 20 gr; 1 kg bobu 40—60 gr: pęczek 
młodej kalarepy 40—50 gr; główka zielo
nej sałatki 5—20 gr: pęczek rzodkiewek 
10—15 gr; 1 kg. rabarberu 20—30 gr; 1 kg. 
szparagów 0,40—1,20 zł; 1 ogórek 50—60 
gr; pęczek młodej marchewki 20—30 gr.

Zn ryby: 1 kg szczupaka 2.20—2.40 
zł; okonia 1,40—2,00 zl; lina 1,80—2,20 zł; 
zl; suma 2.60—3.20 zl; miętusa 2.40—3.00 
zl; leszcza 1,00 zł; 1 kg białych rvb 0.60 
do 1.20 zł; 1 kg. karpia 2,20—2,40 zł; 
1 kg. karasia 0.80—1.60 zł; za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej: 1 kg węgorza 
3,00—3,60 zł; 1 mendel raków 1,00—1,20 zł.

Za erzyby: 1 kg. grzybów suszo
nych 6.40—8.00 zl: 1 kg pieczarek 5.00 do 
5.40 zł: 1 kg piestrzenic (t. zw. smardzów) 
1.00—1.20 zł

Za owoce: 1 kg owoców suszonych
1.60— 2.40 zł: za 1 kg iablek 2.00—2.80 zł.

Targ słaby. Ceny bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Niebezpieczny upadek jeźdźca.

Wczoraj rano podczas konnej jazdy spadl 
z konia na Sołaczu 20-letni Stefan Grupa 
(ul. Kościelna 58), odnosząc bardzo cięż
kie obrażenia i złemanie podstawy cza
szki. Ciężko rannego jeźdźca opatrzyło 
doraźnie pogotowie ratunkowe i prze
wiozło go do szpitala miejskiego Stan 
nieszczęśliwego jeźdźca jest bardzo po
ważny. (kl)

— * Skutki niecierpliwości. Z tram
waju linji 1 wyskoczyła w czasie jazdy p. 
Jadwiga Sz. i upadła tak nieszczęśliwie, 
że zwichnęła nogę. Pogotowie Lekarskie 
opatrzyło ją na miejscu, (kl)

JARMARKI
RASZKÓW, Jarmark kramny 

oraz na konie i bydło odbędzie się w 
mieście Raszkowie w czwartek, dnia 8-go 
czerwca rb,
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nego Krzyża rozpocznie się 1 czerwca rb. 
kurs szkolenia drużyn ratowniczych. Wy
kładać będą bezinteresownie pp. lekarze 
dr. Woźny, dr. Ręczkowski, dr. Gersten- 
berger j mag. Plewiński. W kursie brać 
mogą udział nietylko członkowie Czer
wonego Krzyża. Wykłady odbywać się 
będą w szkole powszechnej I. trzy razy 
w tygodniu.

—- (Zebranie właścicieli gruntów polo
wania.) Zarząd Spółki Łowieckiej zwo
łuje na dzień 28 bm. po poł. godz. 3 wal
ne zebranie członków Spółki w celu 
uchwalenia podziału dzierżawy za polo
wanie. (aka)

— * * BOREK. (Wizytacja biskupia). W 
sobotę przybył do Borku ks. biskup Dy
mek. Miasto przybrało szatę świąteczną. 
Na rynku powitały ks. biskupa władze 
miejskie i towarzystwa, a p. burmistrz 
Dykczak wygłosił przemowę Ks. biskup 
następnie udał się do klasztoru i po od
prawieniu modłów udzielił około 500 dzie
ciom Sakramentu Bierzmowania. W nie
dzielę w przepełnionym klasztorze odpra
wił ks biskup mszę św., poczem zwiedził 
farę i kościół w Zimnejwodzie. Wieczo
rem odbyła się akademja pod gołem nie
bem W poniedziałek wyjechał ks. bi
skup do Jeżewa.

— * DAMASŁAWEK. („Sokół“ budu
je). Zapoczątkowane w końcu kwietnia 
br. prace na terenie przyszłego boiska po
stępują raźnie naprzód. Ukończenia prac 
około niwelacji boiska spodziewać się na
leży w lipcu wzgl. sierpniu br.. w którym 
to miesiącu tut. gniazdo zamierza odbyć 
uroczystość poświęcenia boiska, połączo
na z dziesięcioleciem istnienia gniazda i 
zlotem okręgu wągrowieckiego.

— * GNIEZNO. (Samobójstwo.) W 
Piekarach pod Gnieznem w własnej sto
dole popełnił samobójstwo przez powie
szenie się 70-let.ni Wilhelm Fischer. Mo
tywów samobójstwa dotychczas nie usta
lono.

— (Ujęcie złodzieja kur.) Ujęto i o- 
sadzono w areszcie Zygmunta Łukom- 
skiego z Gniezna i odebrano mu worek 
z 16 żywemi kurami. Komu te kury 
skradł, dotąd nie ustalono.

— (Walka ze złodziejem.) W czasie 
spędzania złodziei z pola swego ojca zo
stał napadnięty przez nieznanego osobni
ka p. Jan Betka w Piekarach. Napastnik 
strzelił do Betki z rewolweru lecz Betka, 
nie tracąc przytomności umysłu, pod
biegł do niego i usiłował go obezwładnić. 
W toku walki napastnik strzelił po raz 
drugi, chybiając, poczem zbiegł.

— (Aresztowanie.) Ujęto i osadzono r-w 
areszcie Leona Srokę i Józefa Jakubowi 
skiego z Gniezna, podejrzanych o dokona
nie licznych kradzieży na tutejszym te
renie. (br)

— * GOSTYŃ. (Z rady miejskiej). — 
Ostatnie zebranie rady miejskiej odbyło 
się bez udziału magistratu, gdyż jedyny 
jego obecnie urzędujący członek uważał 
swoją obecność za zbyteczną, mimo, że 
na porządku obrad znajdowały się przez 
niego podane sprawy, których wobec nie
obecności burmistrza uchwalić nie było 
można, gdyż nie miał ich kto referować. 
Wobec tego postanowiono powtórnie zwró
cić się do p wojewody z zażalęniem, a w 
razie gdyby i to nie pomogło, rada miej
ska poczyni jeszcze inne stanowcze kro
ki. Na członków magistratu wybrano p. 
adw. M. Szkolnego (ponownie) i p. Ra- 
jewskiego. Upoważniono delegata rządo
wego p. Męczarskiego do zaciągnięcia po
życzki w kwocie 30 tys. zł. w celu uru
chomienia prac na zatrudnienie bezrobot
nych, z tern zastrzeżeniem, że rada miej
ska będzie powiadomiona, na co pieniądze 
zostały zużyte. Po zreferowaniu przez 
radnego Peiserta sprawy herbu miasta, 
uchwalono wprowadzić herb, który obo
wiązywał przed 16. wiekiem, według opra
cowania dyr. Muzeum Wlkp. p. Gumow
skiego. Proponowano całkowite skasowa
nie jarmarków kramnych i postanowiono 
nasamprzód porozumieć się w tej spra
wie z miejscowymi kupcami i rzemieślni 
kami.

— (Zaginęła dziewczyna). Niejaka Ra- 
tajczakówna, 19-letnia dziewczyna z Dą
brówki, wyszła w niedzielę rano do ko
ścioła do W. Strzelec (pod Gostyniem). — 
Tymczasem zamiast tam, poszła podobno 
do klasztoru O. O. Oratorjanów w Gosty
niu i dotychczas nie powróciła do domu.

— * KĘPNO. (Teatr.) W piątek, dn. 
26 bm. wystąpi gościnnie na naszej sce
nie Teatr Narodowy z Poznania i grać bę
dzie znaną z dużego powodzenia sztukę 
historyczną p. t. „Obrona Częstochowy“ 
Zapowiedź występu świetnie zgranego ze
społu wzbudziła w mieście naszem duże 
zainteresowanie.

— * SIERAKÓW. (Kradzieże.) Siera
ków i okolica jest często nawiedzana 
przez szajkę włamywaczy, co sprawia 
wiele kłopotu tutejszej policji. W nocy 
na 19 bm. obrabowano okno wystawowe 
firmy Lieske (skład bławatów i konfek
cji). Pomimo krat żelaznych na oknach 
wystawowych, złodzieje zdołali wytłoczyć 
małą szybę, która służy do wentylacji" i 
wyciągnęli przez nią materjaly na ubra
nia, wartości 200 zł. Chociaż budynek 
mieści się tuż przy rynku, gdzie stale 
Stróże nocni obchodzą, złodzieje uszli z 
łupem, nie zauważeni przez nikogo. — W 
nocy na 19 bm. skradli złodzieje 2 rowery 
w Lutomiu pod Sierakowem z zamknię
tego chlewika. Poszkodowani są bracia 
Kozberowie. Policja wdrożyła śledztwo 
w obudwu sprawach.

— * SZAMOTUŁY. (L. O. P. P.). W 
niedzielę dokonano zbiórki ulicznej na 
rzecz L. O. P P. Zbiórkę urządzono przez 
komitet organizacyjny, w skład któregi 
wchodzą wszystkie miejscowe koła L. O 
P. P., a mianowicie Koło Miejskie (oby
watelskie), Koło Urzędnicze. Koło Gimna
zjalne, Koło przy Cukrowni Szamotul
skiej oraz Koło Pań. Zbiórki dokonały 
bezinteresownie oraz z dużem poświęce
niem członkinie tut. najmłodszego Koła 
L. O.® P P.. a mianowicie Koła Pań. Ze
brano razem 161,62 zł.

~ * WIRY koło Poznania (Święto 
pieśni.) Wioska Wiry była świadkiem 
potężnej imprezy śpiewaczej. Przybyło 
12 chórów okolicznych i z Poznania. Po- 
witąnia dokonał prezes miejscowego chó 
ru p, Skrzypczak. Nabożeństwo odprawił 
ks. prób. Ratajczak. Mszę łacińską 
Soymonsa wykonał chór „Jutrzenka“ ze 
Skórzewa. Wspólnie zaśpiewano z całej 
piersi „Bogu Bodzica“. — Święto pieśni 
zagaił prezes Okręgu VI. p. St. Łoza. Ca
łość urozmaicił dobry zespół orkiestry 
57. p. p. W wyniku popisów pierwsze 
miejsce zdobył chór „Jutrzenka“ ze Skó
rzewa (dyr. Weissgaerber) .drugie K. Śp. 
Dembiński“ z Poznania (dyr. Barwicki), 

trzecie Koło Śpiew Polskie z Żabikowa 
St., czwarte chór „Surzyński“ z Głównej 
(dyr. Ruciński), piąte Tow. „Gędźba“ z 
Winiar.

— * ODOLANÓW. (Teatr Narodowy.)
W czwartek, dnia 25 bm. przyjeżdża do 
naszego miasta Teatr Narodowy z Po
znania i grać będzie sztukę cieszącą się 
wszędzie dużem powodzeniem p. t. „Obro
na. Częstochowy“. Zainteresowanie w 
mieście olbrzymie.

— * OSTRZESZÓW. (Występ teatru. 
W środę 24 bm. grać będzie na nasze, 
scenie Teatr Narodowy z Poznania do
skonałą sztukę historyczną p. t. „Obrona 
Częstochowy“. Teatr Narodowy cieszy 
się w Wielkopolsce dużem powodzeniem, 
zapewne wiec i w Ostrzeszowei sala za
pełni się po brzegi publicznością.

■— * PLESZEW. („Obrona Częstocho
wy“.) We wtorek 23 bm. wystąpi u nas 
gościnnie Teatr Narodowy z Poznania z 
świetną sztuką historyczną p. t. „Obrona 
Częstochowy“ Zapowiedź występu świet
nie zgranego zespołu wzbudziła w na
szem mieście duże zainteresowanie.

. — * ROGOŹNO. (Kradzież z włama
niem.) Do kiosku na Nowym Rynku w 
nocy na 18 bm. włamali się niewyśle- 
dzeni złoczyńcy i skradli towary war
tości około 100 zł. Właścicielem kiosku 
jest mistrz piekarski p. Sierakowski.

—- (Kurs ratownictwa.) Staraniem

Z Pomorza

nicę — do Niemiec. Zauważone przez 
straż graniczną, nie reagowały na woła
nie, to też strażnik oddał kilka strzałów, 
które śmiertelnie raniły Rekowską. Prze
wieziona do szpitala w Chojnicach dziew
czyna zmarła. Towarzyszki jej przeszły 
na teren Niemiec. Wypada nadmienić, 
że ub. roku został jeden z mieszkańców 
tej wsi postrzelony przy przemycaniu gę
si. Miejscowość Wojsk odległa jest o 55 
km od Chojnic, tymczasem najbliższe 
miasto Bytów położone jest po stronie nie
mieckiej. Do najbliższej stacji kolejowej 
jest 50 kim. Jedynym środkiem komuni
kacyjnym z Chojnicami jest autobus.

— (Zamach samobójczy). W Ogorze- 
linach pod Chojnicami targnęła się na 
swe życie 20-letnia Antonina G. przez wy
picie esencji octowej. Tłem zamachu 
samobójczego ma być podobno zawód mi
łosny. Dzięki rychłym zabiegom udało 
się utrzymać denatkę przy życiu, (tts.)

— * GNIEW. (Śmiertelny wypadek.) 
Autobus pewnego handlarza, wracając z 
Gdańska do Chełmży, najechał na 9-1 et- 
nią córeczkę dzierżawcy probostwa p 
Parzonki w Piasecznie, która siedziała 
na progu domu mieszkalnego swych ro
dziców, położonego tuż przy szosie. — 
Dziewczynka została uderzona błotni
kiem w głowę i zmarła wkrótce po wy
padku. Policja aresztowała dwóch szofe
rów autobusu, którzy podobno wydzie
rali sobie kierownicę i tak lekkomyślnie 
spowodowali śmierć dziecka. (x)

— * GRUDZIĄDZ. (Regaty.) W nie
dzielę 18 czerwca grudziądzki klub wio
ślarski „Wisła“ urządzi regaty w więk
szym stylu. Zaproszenia o współudział 
w zawodach wysłano do klubów wioślar
skich w Bydgoszczy, Toruniu, Włocław
ku, Poznaniu, Gdańsku itd. Przygotowa
nie regat, które odbędą się na Wiśle, jest 
w pełnym biegu.

— * ŚWIECIE n. W. (Osobiste). Za 
pracę nad rozkrzewianiem pieśni polskiej 
na. Pomorzu został odznaczony odznaką 
honorową ks. dziekan Konitzer. długoletni 
prezes Tow. śpiewu Św Cecylji.

— (Samobójstwo). W tych dniach po
pełnił samobójstwo 20-letni Nogalski Ge
rard, dekorator z zawodu. Dokonywał on 
od dłuższego czasu systematycznie kra
dzieży ubrań i materjałów z domu towa
rowego kupca W Tuszyńskiego Gdy 
sprawa wyszła na jaw i władze przystą
piły do aresztowania, pozbawił się życia 
wystrzałem z rewolweru.

— Koło Krajoznawcze im. Świętopełka). 
Przy tut. szkole powszechnej zawiązało 
się Koło Krajoznawcze Młodzieży Szkol
nej im Świętopełka. Koło urządza kurs 
przewodników po mieście Świeciu. Mu
zeum regjonalne, będące dotąd w gmachu 
starostwa, zostało oddane pod opiekę no
wego koła w dodatku muzeum umieszczo
no w gmachu szkoły powszechnej.

— (Tragiczna śmierć rolnika). Rolnik 
Jan Górny, lat około 55 z Janiej Góry, ja- 
dąc furmanką szosą do Koronowa, został 
uderzony przez samochód, kierowany 
przez niejakiego Górskiego z Koronowa, 
w chwili, kiedy szedł obok wozu, tak sil
nie, że po przewiezieniu do lecznicy zmarł.

— (150-lecie Bractwa.) Jedno z naj
starszych bractw w parafji świeckiej, 
Bractwo Trójcy Świętej, obchodzi w tym 
roku 150-lecie swego istnienia, (tts)

— * WITKOWO. (Zjazd Młodych Po
lek). Wyjątkowo dużo imprez przypada 
w tym roku na Witkowo. Jedną z pośród 
wielu będzie bardzo dobrze zapowiadają
cy się zlot Młodych Polek w dniu 25 bm 
tj. w samo Wniebowstąpienie Pańskie. W 
dniu tym cały gnieźnieński okręg, który 
liczy oklo 30 stowarzyszeń, zjedzie się do 
Witkowa Miejscowe Stów. Młodych Po
lek krząta się zapobiegliwie, aby wszyst
ko wypadło jak najlepiej Zorganizowano 
komitet zlotowy, który podzielił się na 
różne sekcje, jak sekcję propagandy, sek
cję kasowo-aprowizacyjną. sekcję sporto
wą, sekcję informacyjną itp.

— * ZDUNY. (Odnowienie krzyża pa
miątkowego) Tow. Kolejowców Polskich 
z p. Nowaczyńskim, zawiadowcą stacji na 
czele, odnowiło z okazji swego pięciolecia, 
zapomniany niemal krzyż pamiątkowy z 
1813 r. Renowacji dokonał p. Liszkowski 
Po nieszczęśliwej wyprawie rosyjskiej Na
poleona I., wracały przez nasze miastecz
ko resztki wielkiej armji francuskiej, w 
opłakanym wprost stanie. Podczas po
stoju zmarło z wycieńczenia kilkunastu, 
czy też kilkudziesięciu żołnierzy francu
skich i zostało za miastem we wspólnym 
grobie pochowanych. Na żołnierskiej mo
gile stanął prosty krzyż, który zastąpio
no później okazalszym. W niedzielę więc 
wyruszyła uroczysta procesja do odno
wionego krzyża. W obecności zespołu 
Tow. Kolejarzy oraz licznie zebranych 
mieszkańców tutejszych uczcił ks. prób 
Pewniak okolicznościową przemową od
restaurowany krzyż i nieznanych żołnie
rzy napoleońskich.

— * KALISZ. (Sąd doraźny). Dnia 30 
bm. sądzony będzie w trybie doraźnym w 
kaliskim sądzie okręgowym Stefan Rut
kowski, mieszkaniec osady Tuliszków, w 
powiecie konińskim położonej, za doko
nanie morderstwa na osobie ojca swego, 
Bolesława i kuzynki, Władysławy Rut
kowskiej. — W nocy na 24 kwietnia Ste
fan Rutkowski, przyszedłszy z zabawy do 
domu, w celach rabunkowych zadusił 
śpiącą w kuchni Władysławę Rutkowską, 
a następnie obuchem siekiery zamordo
wał ojca swego, Bolesława. Ciała pomor
dowanych zamierzał wywieźć w kufrze i 
porzucić w rzece, lecz w porę morderstwo 
policja wykryła i mordercę aresztowała.

Z kroniki bydgoskiej
Zloty jubileusu stowarzyszenia — lAcytacja w lombardzie 

Poród na ulicy — Kradzieże i włamania — Wypadki

— * CHEŁMŻA. (Tragiczny koniec za
bawy.) W pobliskiej wiosce Skąpe po
wstała podczas zabawy tanecznej sprzecz
ka, która przemieniła się w bójkę na n<> 
że. Podczas bijatyki służący Kowalski 
otrzymał kilka tak niebezpiecznych cięć 
nożem w pierś, że zmarł wskutek we
wnętrznego krwotoku.

Drugą ofiarą bójki stał się pewien żoł
nierz, którego pokłuto niebezpiecznie. 
Rannego odwieziono do szpitala w Toru
niu. Nożowcy są aresztowani. (x)

— * CHOJNICE. (Tragiczne zajście na 
granicy). W Wojsku, miejscowości po
wiatu chojnickiego, położonej tuż nad 
granicą niemiecką, zaszedł w tych dniach 
tragiczny wypadek. 20-letnia Jadwiga 
Rekowską, w towarzystwie Bronisławy 
Zielińskiej i Heleny Werówny. niosąc ma- i 
sło i jaja, chciały przekroczyć zieloną gra- A

Bydgoszcz, 21 maja. 
Tow. śpiewu „Halka“ obchodzi swe 

50-lecie istnienia w dniu 24 i 25 czerw
ca. Na dni te zwołuje się zjazd jubileu
szowy śpiewaczy wszechpolski. Ponie
waż już zgłosiła się duża ilość delega
tów bratnich kół (Kraków, Lwów. Wil
no. Warszawa Katowice, Gdańsk itd.). 
Tow. uprasza obywatelstwo Bydgo
szczy o łaskawe zgłaszanie kwater. 
Zgłoszenia przyjmuje p. J, Janicki, ul. 
Hermana Frankiego 5, II. p.

•
Licytacja niewykupionych zastawów 

do nr. 12750 i niewykupionych pro
longat. do nr. 11180 odbędzie się w po
niedziałek, 12 czerwca i w dniach na
stępnych od godziny 13 począwszy, w 
lokalu Oddziału Zastawniczego Komu
nalnej Kasy Oszczędności miasta Byd
goszczy przy ul. Pocztowej. Wejście 
naprzeciw Głów. Urzęd. Poczt.

Prolongat udzielać się będzie tylko 
do soboty, dnia 10 czerwca br. W 
dniach licytacji Oddział Zastawniczy 
jest czynny dla klienteli od godziny 8 
do godziny 11.

-Uwogn-Bydgoszcz!—
Dla wygody Czytelników naszych 

miasta Bydgoszczy i okolicy założy
liśmy agentury naszych wydawnictw 
w składach u p. p.

Władysław Konieczny
uL 3 Maja 20 m. 5

Feliks Jóźwsak
skład delikatesów 

uL Gdańska 91

Czajkowska
skład papieru 
św. Trójc» 28

Józef Kamionka
skład papieru 

ul. Grunwaldzka 50

Alfons Wasilewski
drogeria

(Jachcice), ul. Średnia 6

Ignacy Heydak
skład papieru 

pL Piastowski 5.
Zamówienia oraz przedpłatę na 

czerwiec i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać, odtąd w wyżej wspom
nianych agenturach, które przyjmują 
abonament i ogłoszenia po cenach 
oryginalnych bez żadnych dopłat.

Przebywa on obecnie w więzieniu kali- 
skiem, oczekując na sąd i zasłużoną ka
rę.

— (Demonstracja bezrobotnych). W 
dniu 17 bm grupa bezrobotnych, w licz
bie około 300 osób, demonstrowała przed 
tutejszem starostwem powiatowem. doma
gając się pracy. Delegacja wyłoniona u- 
dala się do starosty, któremu powtórzyła 
żądanie demonstrujących Starosta Osta
szewski przyrzekł im. że poczyni stara
nia w województwie o uzyskanie kredy
tów na prowadzenie robót w powiecie.

— (50-lecie Tow Muzycznego). Dnia 
28 bm. Kaliskie Tow. Muzyczne obchodzi 
50-lecie swego istnienia. W dniu złotych 
godów Tow. Muzycznego odbędzie się 
wielki koncert na własnej sali, z udzia
łem wszystkich chórów kaliskich, orkie
stry 29 p tsrz. k i solistów. Na dzień ten 
zapowiedziały swoje przybycie liczne de
legacje towarzystw śpiewaczych z całej 
Polski, (mk.)

iii.....  ...LgHWI

Pogrzeb wybitnego sokoła
Z Torunia donosi (wd):
W niedzielę odbył się tu pogrzeb 

śp. dr. St. Skąpskiego. prezesa Dziel
nicy Pomorskiej „Sokoła“, przy udzia
le tysięcznych rzeszy ludności. W po
chodzie pogrzebowym kroczyły liczne 
delegacje sokole z sztandarami oraz 
delegacje innych towarzystw. Szedł 
również oddział Zw. Mł. Narodowców. 
Dzielnicę Wielkopolską „Sokoła“ re
prezentowali jej prezes p. Antoni Wol
ski oraz członek przewodnictwa i pre
zes gn. Poznań-Sródmieście p. Bole
sław Karge. Przewodnictwo Związku 
Sokolstwa i jego prezesa hr. Zamoy
skiego reprezentował wiceprezes 
związku inż. Trech, który po wyniesie
niu trumny z mieszkania, pożegnał śp. 
Zmarłego w imieniu Sokolstwa. Kon
dukt pogrzebowy, prowadzony przez 
kapelana Dzielnicy Pomorskiej ks. Tu
szyńskiego z Gdyni, otwierała orkie
stra sokola z Wąbrzeźna. Na cmenta
rzu przy ul. Wybickiego, nad otwarty 
mogiłą pożegnał zwłoki ks. Tuszyński

Na ul. Żółkiewskiego czyniąca za
kupy pani Anna A., zamieszkała przy 
ul. Lipowej nr. 5 osunęła się na zie
mię w bólach porodowych. Zawezwa
no pogotowie, które matkę z nie
mowlęciem odstawiło do kliniki po
łożnic przy ul. Gdańskiej.

•
P. Cytrjanowi Adamowi żarn. przy 

ul. Chrobrego 10 skradł jakiś złodziej 
rower męski, pozostawiony w bramie 
domu przy pl. Wolności nr. 1. War
tość roweru 70 zł. — Aresztowano 4 o- 
soby za popełnienie kradzieży, oraz 2 
paserów.

tft
W nocy na 20 bm. jakiś samochód 

najechał przy ul. 20 Stycznia 20 r. na
rożnik Al. Mickiewicza na latarnię u- 
liczną i zniszczył ją. — P. Luksem
burg Leon przy ul. Dolina, jadąc na 
rowerze ulicą Poznańską, został naje
chany przez samochód P. Z. 41473, 
kierowany przez szofera Lalasza Bro
nisława i odniósł lekkie obrażenia.
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Wielki sezon dla drobnego budownictwa
Wchodzimy w okres większego o- 

żywienia ruchu budowlanego, który 
w roku bieżącym posiada bodaj że 
lepsze warunki rozwoju, niż w po
przednich latach kryzysowych, jak 
to się okaże z poniższych wywodów. 

Uznając ogromne znaczenie przemy
słu budowlanego dla całokształtu ży
cia gospodarczego, któremu — jak 
żadna inna gałąź przemysłowa — 
nadać on może nowego rozpędu, za
mierzamy omówieniu tej ważnej 
dziedziny poświęcić szereg artyku
łów. które zapoczątkować mają po
niższe uwagi.

Sto ma rację: pesymista».
Perspektywy ruchu budowlanego, 

a więc domysły, jak w danym roku 
ukształtuję, się konjunktury w tym 
kluczowym przemyśle, jakim jest bu
downictwo — oto wdzięczne pole do 
wyładowania się temperamentów lu
dzi, przewidujących przyszłość gospo
darczą. Jedni w przyszłość patrzą 
czarno, inni różowo. Pesymiści — op
tymiści.

Pesymista o tegorocznym ruchu 
budowlanym wyraża się w ten mniej- 
więcej sposób:

„Katastrofalny spadek rentowności 
domów wpływa na stopniowy zanik 
ruchu budowlanego w całym kraju. 
Nieruchomości, które uważane były 
przed wojną za najpewniejszą lokatę 
kapitału, nie przedstawiają obecnie 
dostatecznej gwarancji z powodu nad
miernych obciążeń fiskalnych i wiszą
cej nieustannie w powietrzu groźby 
przymusowego obniżenia czynszu 
mieszkaniowego. Kapitał unika wobec 
tego inwestowania w budowlach, szu
kając zyskowniejszej lokaty, co spra
wia, że dziesiątki różnych pomocni
czych gałęzi przemysłu wegetują, że 
spoczywają dziesiątki tysięcy rąk ro
boczych.

„Zresztą, dzisiaj budować mogą 
tylko państwo i samorządy. Który 
człowiek prywatny ma dzisiaj pienią
dze? Czytałem, że w roku bieżącym 
inwestycje budowlane ^państwa i sa
morządów wyniosą 94 miljn złotych. 
Nadto Państwowy Fundusz Budowla
ny wyasygnuje 15 miljn. złotych na 
pomoc dla prywatnych śmiałków, któ
rym zachce się budowania. W sumie 
ruch budowlany zasilony zostanie fun
duszem około 130 miljn. złotych.“

czy optymista?
Optymista, rzecz jasna, zaprzeczy 

twierdzeniom swego odwiecznego 
przeciwnika-pesymisty i przemówi na
stępująco :

„Rzeczy będą miały się inaczej, niż 
pan twierdzi. Właśnie w roku bieżą
cym prywatny ruch budowlany będzie 
silniejszy od budownictwa publiczne
go. Państwo i samorządy walczą z de
ficytami, więc nie będą mogły poświę
cić dla budownictwa funduszów w do
tychczasowej wysokości. Wymieniona 
przez pana suma 94 miljn. zł składa 
się z dwóch pozycyj, mianowicie przy
pada z niej na państwo 74 miljn., a na 
samorządy 20 miljn. Trzeba zwrócić 
uwagę, że 74 miljn. zł to zaledwie 2 
procent budżetu administracji pań
stwowej i kolei. Bardzo to mało!

„Co do mnie — ciągnie dalej opty
mista — przewiduję, iż ruch budowla
ny zasilony będzie sumą około 250 
miljn. złotych, z czego na państwo, sa
morządy i P. F. B. przypadnie 109 
miljn. resztę zaś, tj. około 140 miljn. 
zł, wniosą czynniki prywatne. Istotnie, 
zauważymy w r. b. silniejszy dopływ 
oszczędności prywatnych do ruchu 
budowlanego, który będzie się tłuma
czył: 1) wzrostem rentowności, wsku
tek znacznego spadku kosztów budo
wy, 2) zmniejszeniem się bezpieczeń
stwa lokat w papierach procentowych 
oraz na hipotekach (akcja oddłużania, 
w szczególności obniżenie stopy procen
towej w kredycie długoterminowym), 
oraz w gotówce (spadek walut, w 
szczególności spadek dolara i wytwo
rzona naskutek tego atmosfera ogólnej 
niepewności rynku walutowego na ca
łym świecie).“

Autor ma głos!
Wreszcie dochodzi do głosu autor 

niniejszego artykułu. Nie będzie on ba
wił się w przewidywania, a ograniczy 
się do uszeregowania kilku faktów, 
dających pogląd na ramy, w jakich w 
r. b. rozwinie się ruch budowlany.

Spadek kosztów budowy
Obniżanie się kosztów budowy, sta

nowiące najsilniejszy czynnik podsy
cający ruch budowlany, nie przedsta
wia się jednolicić we wszystkich o- 
środkach i dla, wszystkich typów bu
dowli. W marcu r. b. spadek cen fa
brycznych najważniejszych materja
łów budowlanych przedstawiał nastę-

y ";i L."K- .t ¡

r
pujący obraz (według Inst. Bad. Konj. 
Gosp. i Cen):

Spadek cen w marcu 1933 r. 
w porównaniu z

żelazo o H **

III. 1932 III. 1928 
w procentach
6 14

cement 26 22
wapno « b « 12 19
szkło b • • 23 11
cegła • • b 17 52
drewno SOS-

nowe tarte 17 62
Spadek ten nie doszedł w całości do 

konsumenta. Złagodziły go stosunko-
wa styczność kosztów przewozu, ob
ciążających ceny materjałów budowla
nych oraz organizacja handlu ma- 
terjałami skartelizowanemi, która 
sprawiła, że ostatnie zniżki nominal
ne cen producenta nie zawsze w pełni 
dochodzą do konsumenta.

Obniżyły się również płace robot
nicze, i to bardzo znacznie w porów
naniu z latami dobrej konjunktury. 
Daje się również zauważyć silny spa
dek cen parcel.

Wszystkie powyższe fakty obniżają 
znacznie wysokość kapitału, potrzeb
nego przy inwestycjach budowlanych.

Pomoc państwowa
W ostatnich miesiącach państwo 

zespoliło cały szereg środków celem 
pobudzenia budownictwa. Przede- 
wszystkiem więc rozszerzono zakres 
ulg podatkowych dla nowowznoszo- 
nych budowli, przyznano ulgi w za
kresie opłat hipotecznych i sądowych, 
związanych z budownictwem, obniżo
no opłaty administracyjne, związane 
z zatwierdzaniem planów budowla
nych itp., opracowano wzorowe typy 
małych domków, przeznaczono na cele 
budowlane w szeregu miast tereny 
państwowe, które mają być zbywane 
budującym na szczególnie dogodnych 
warunkach i wreszcie zmobilizowano 
15 miljn. zł na akcję kredytowania 
drobnego budownictwa.

27 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W trzecim dniu ciągnienia I klasy wy. 
grane padły ną numery następujące:

5.000 zł na nr. 30725.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 66965 143259.
Po 1.000 zł na nr. nr.: 64402 111388 112002 

130826.
Po 500 zł na nr. nr.: 38846 49505 60821 

97832 105511.
Po 400 zł na nr nr.: 2138 4317 4338 27046 

35516 44147 49477 52801 61824 80042 80404 
98030 101587 114094 141295. ,

Po 200 zł na nr. nr.: 13295 30660 41201 
99412 105043 115997 148545 152308.

Po 150 zł na nr. nr.: 2464 8460 6979 10642 
16685 16948 20251 24458 27021 29763 41765 
44593 47276 48528 49611 52256 54714 64840 
66550 72075 77281 77799 81979 91431 93657 
98801 106188 122490 125978 126929 131667
131907 131975 136173 139630 150638

Po 100 zł na nr. nr: 72 162 2111 463 67 
813 86 963 1118 246 433 39 67 706 33 804 905 
24 2087 122 282 352 410 565 746 830 927 3119 
60 426 811 995 4081 117 62 248 324 438 42 723 
48 924 67 83 5005 555 740 951 6035 164 329 99 
561 872 7155 216 674 799 861 8104 48 72 245 
435 559 97 644 814 916 59 9022 376 87 542 48 
635 717 823 963 10179 394 484 737 75 821 26 
943 11132 331 783 12156 278 396 98 516 13422 
561 783 14496 670 750 875 15020 63 85 101 54 
295 783 16329 37 495 510 772 17194 215 341 58 
414 642 956 73 18017 83 207 385 643 89 730 
44 99 996 19036 173 275 301 673 745 876 985 
20034 78 481 644 55 789 884 21014 171 216 36
74 482 671 733 22085 244 94 374 642 806 12
75 977 23001 12 23 123 35 45 206 19 525 630 
749 843 24276 633 25195 339 550 51 643 776 888 
26001 02 114 44 46 485 568 657 70 89 728 31 
962 27122 484 699 733 34 895 984 28366 426 82 
711 13 14 29 127 55 81 256 441 943 30170 350 
603 58 846 31084 109 11 327 422 633 967 32112 
94 300 68 565 813 77 97 33356 78 435 42 86 501 
89 664 96 748 34054 135 319 27 422 689 978

Jeden z domków, 
nagrodzonych na 
konkursie Banku 
Gospodarstwa Kra
jowego — koszt 
budowy wynosi 

około 7 000 zł.

Hasłem dnia: drobne budownictwo
Maksymalna suma kredytu, pocho

dząca z 15-miljonowego funduszu, od
znaczona została na 4.000 zł na 1 do- 
mek, z tem, że musi się mieścić w 50 
procentach kosztów budowy.

W dobie kryzysu budowa wielkich 
bloków mieszkalnych nie zabezpiecza 
dostatecznie rentowności inwestowa
nego w nie kapitału. Mamy na myśli 
zmniejszoną zdolność płatniczą loka
torów, która powoduje konieczność u- 
stalania czynszów na niskim poziomie. 
To oczywiście nie zachęca kapitałów 
do lokowania się w wielkich bu
dowlach, pomimo spadku kosztów bu
dowy.

W budownictwie drobnem niema 
momentu ryzyka, niema obawy, że 
czynsz nie pokryje amortyzacji kosz
tów budowy. Mały domek wymaga 
przedewszystkiem zaangażowania sto
sunkowo niewielkiego kapitału. Po 
drugie decyduje wzgląd na to, że bę
dzie on niepodzielną własnością bu
dującego. Jest się panem w swoim 
domku!

Niezałatwiony problem
Życie współczesne, nacechowane 

zawrotnem tempem, porzuciło dawne 
formy ruchu budowlanego i zwróciło 
się ku nowym jego formom. Porzuco
no koncepcję budownictwa spółdziel- 
cezgo, zmieniając front ku budownic
twu drobnemu, prywatnemu, jednost
kowemu. Pozostało niezałatwione za
gadnienie: skąd wziąć 24 miljn. zło
tych potrzebne na wykończenie bu
dowli, podjętych, lecz niedokończo
nych przez spółdzielnie mieszkaniowe? 
Jest to kwestja otwarta.

Koniunktura — niezła!
Konjunktura dla przemysłu bu

dowlanego jest niezła. To też Instytut 
Badania Konjunktur przewiduje, że

„w pełni sezonu budownictwo pod
niesie się do poziomu conajmniej ze
szłorocznego. Budownictwo małomia
steczkowe i wiejskie poziom ten praw
dopodobnie przekroczy“

...co oby się sprawdziło!

35039 158 284 357 444 670 97 730 819 40 973 
36016 635 88 771 942 37237 58 74 464 89 544 
600 887.

38363 39237 65 333 436 519 92 734 925 34 
70 40406 81 532 616 778 953 57 41024 61 469 
662 68 864 996 42030 246 545 81 608 39 50 62 
886 91 935 43457 73 690 767 833 948 44011 100 
594 703 53 906 45090 194 249 54 519 77 792 863 
46134 608 90 759 805 47001 407 93 993 48576 
614 82 803 09 939 49007 158 63 83 341 515 42 
88 658 717 18 916 34 500!j8 159 71 221 85 384 
658 811 51359 409 99 550 783 902 52205 22 311 
41 51 62 847 48 938 53044 508 776 970 54381 
684 93 776 857 920 66 55185 226 406 80 654 783 
98 860 91 945 67 76 56033 165 265 346 799 
57128 303 419 52 75 601 29 66 721 801 25 38 39 
58259 419 504 29 749 862 72 951 59006 262 95 
461 528 50 749 866 60144 328 58 87 507 96 612 
63 731 815 61090 112 61 416 26 673 981 62074 
219 407 583 620 45 59 703 981 63026 181 83 313 
630 90 767 986 64013 152 438 95 510 32 742 
65122 95 264 72 583 664 788 879 910 29 66045 
55 79 132 34 71 222 423 812 89 98 67065 80 
213 309 90 444 507 665 750 936 68515 62 769 
963 69209 12 338 683 762 875 935 70358 73 465 
561 711 870 71041 177 98 418 703 13 89 94 948 
72032 251 578 694 752 69 998 73223 309 546 710 
933 74051 137 55 75 297 391 428 42 623 839 
75227 436 57 85 592 96 656 892.

76133 202 16 41 425 574 93 77011 122 70 
523 640 71 800 73 78206 35 46 312 533 850 989 
79066 542 804 971 80037 209 61 304 559 99 612 
762 911 81130 272 500 638 59 764 936 82005 163 
303 60 478 728 76 914 83027 61 220 54 394 424 
782 970 84060 72 205 17 96 99 85057 138 83 
624 71 98 702 872 86043 101 16 59 207 558 74 
698 733 57 73 821 85 86 911 79 87002 719 79 
889 88246 448 686 794, 89188 97 316 27 646 65 
76 964 91 90196 342 423 98 643 752 897 91011 
117 81 387 471 854/59' 68 92055 34 63 319 61 
429 912 25 41 93242 53 399 518 50 85 671 
94024 103 555 626 725 962 95152 71 74 94 207 
17 417 51 858 937 96019 178 449 521 32 38 602 
31 54 993 97195 409 12 590 752 75 858 965 
98126 289 437 623 99054 193 233 506 10 66

772 100058 429 49 541 741 961 101026 342 80 
519 882 102300 442 76 502 08 52 638 103088 
198 562 752 871 931 104143 71 418 77 579 956 
105006 65 625 912 68 106529 652 816 107065 
170 91 559 716 48 810 922 69 108062 183 236 
91 361 495 547 886 109007 65 125 208 57 332 
67 455 526 602 44 700 819 922 110066 167 569 
846 988 111038 188 326 429 512 622 58 777 913 
112041 117 37 99 310 514 953 113056 63 73 176 
96 646 96 813 94.

114146 200 386 517 115073 80 316 408 560 
602 753 939 116008 111 242 452 824 117013 87 
116 74 420 668 808 118023 25 109 48 74 11S047 
49 64 551 71 751 887 120000 38 305 409 18 26 
559 61 727 52 89 965 121035 433 69 695 829 
905 122059 281 93 424 841 84 123156 81 209 21 
816 46 58 63 124123 54 242 56 420 644 909 94 
125176 362 560 623 126264 87 99 418 737 45 57 
64 834 58 127058 248 535 813 123023 168 255 
383 627 987 129077 89 136 234 340 552 661 78 
810 900 130146 298 526 56 84 620 759 131164 
357 664 132113 14 228 334 58 715 133033 76 
364 516 916 80 89 134235 39 324 633 135098 
130 558 660 778 982 136073 76 129 39 242 381 
571 74 716 66 819 55 59 137303 647 708 33 70 
832 938 93 138502 18 59 668 139065 80 261 628 
801 51 140124 440 525 34 608 975 141090 363 
592 796 882 142324 84 481 89 685 766 143034 
62 730 869 924 36 144123 369 604 744 876 936 
145072 155 61 211 334 530 744 146030 135 73 
238 306 68 78 769 846 907 758 147321 24 43 
700 148032 97 959 149004 63 269 476 532 54 
797 99 836 57 84 156064 177 213 337 89 487 
612 870 901 35 151374 423 554 606 45 152041 
637 777 885 993 153337 496 605 70 964 154015 
141 219 52 531 684 986.

RADJO
Wtorek, dnia 23 maja 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 11.40 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramof.; godz. 14.00 
giełda; godz. 16.40 (W); godz. 18.00 „Pro
blem kolon.jalny a Polska" — wygi. p. E. 
Urbański; godz. 18.15 płyty gramof.; godz. 
18.20 referat propag. z okazji „Tygodnia 
Dziecka"; godz. 18.35 „Zwierciadło świata"; 
godz. 19.10 „Świat książek"; godz. 19.28 sy
gnał czasu; godz. 19.30 (W); godz, 20.00
koncert muzyki lekkiej; wyk.: Ork. 57 p. 
p. pod dyr. por. A. Szatkowskiego, Sł. Go- 
gojewicz, art. op. (mzsopran); godz. 21.00 
piosenki w wyk. K. Kopczyńskiego (bary
ton); godz. 21.25 recital fortepianowy w wy
konaniu prof. Z. Lisickiego; godz. 22.00 
(W); godz. 22.15 sygnał czasu — komuni
katy; godz. 22.30 muzyka taneczna z kaw. 
„Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz. 11.40 codzien. 
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.10 pły
ty gramof.; godz. 13.20 kom. P. I. M.; go
dzina 15.15 kom. gosp.; godz. 15.25 chwilka 
lotnicza i przeciwgazowa; godz. 15.35 
„Wśród książek"; godz. 15.50 najnowsza 
przeboje na płytach; godz. 16.25 odczyt dla 
nauczycieli pt. „Program nowego gimna
zjum" — wygł. inż. St. Bąkowski; godz.
16.40 „Idea ogrodów jordanowskich"; godz. 
17.00 koncert symf.; wyk.: Ork. Filharm. 
Warsz. pod dyr. W. Bierdiajewa; godzina 
18.00 muzyka lekka z kaw. Gastronomja"; 
godz. 19.20 bieżące wiadomości rolnicze; 
godz. 19.30 felieton muzyczny pt. „Melodra
mat i komedja muzyczna" — wygł. prof. 
H. Rydzewski; godz. 19.45 pras. dz. radj.; 
godz. 20.00 koncert wieczorny; wyk.: ork. 
pod dyr. J. Dworakowskiego, J. Ozimiński 
skrzypce); godz. 22.00 kwadrans literacki 
„Nasz plac" opowiadanie dla dzieci pióra 
Al. Janowskiego; godz. 22.15 recital śpie
waczy M. Polińskiej - Lewickiej; godz. 22,45 
piosenki w wyk. St. Witasa (płyty); godz. 
23.00 muzyka ta.n. z dane. „Polonia".

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 20.30 koncert klasyków angielskich,
22.40 muzyka cygańska; Praga (489 m) 19.00 
„Tannhaeuser" op. Wagnera; Beromuen- 
ster (459 m) 20 15 „Cyrulik z Bagdadu" op. 
kom. Corneliusa; Sztokholm (435 m) i Mo. 
tala (1348 m) 20.00 koncert symf. ork. dwór, 
skiej; Rzym (441 m) 20.45 „Siberia" op. 
Giordana; Dawentry (1554 m) 21.20 „Cyga
neria" op. Pucciniego II i III akt; Wiedeń 
(517 m) 21.00 koncert symf., 22.45 gramofon.

Szofer zpod Marny seniorem 
szoferów paryskich

Popularną postacią na peryferjach Pa
ryża jest sędziwy szofer, który uważa się 
za senjora szoferów taksówkowych. Ka
rierę swą rozpoczął on w roku 1900, pro
wadząc jeden z wozów, zwanych wtedy po
pularnie „młynkami do kawy" z powodu 
szczególnego hałasu, jaki wydawały pod
czas jazdy. W czasie wojny był on wła
ścicielem jednej z owych słynnych taksó
wek paryskich, które przewiozły wojska 
francuskie na pola bitwy pod Marną. 
Senjor szoferów francuskich nie pamięta 
liczby przejechanych kilometrów, twierdzi 
jednak, że ilość ich jest większa 38 razy 
od obwodu kuli ziemskiej. (c)

TEATRY
Z Komedji Muzycznej

W środę, 24 i w czwartek 25 b. m. 
wobec olbrzymiego zainteresowania 
najszerszej publiczności odegrana zo
stanie „Fräulein Doktor" z p. Haliną 
Cieszkowską w roli tytułowej. Celem 
uprzystępnienia tych dwóch przedsta
wień wszystkim sferom naszego mia
sta ustalono niskie popularne ceny 
1 złj 1,50 i 2 zł, co umożliwi każdemu 
ujrzenia tej sensacyjnej sztuki, o któ
rej cały Poznań mówi od szeregu ty
godni jako o największej rewelacji se
zonu.
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Norwid a Poznań
W SO-łą rocznicę «gonu.'

Poznań ma również swoje norwidiar 
na. Historja ich jest taka. Po stłumie
niu powstania 48 r. nastąpiło skneblo- 
wanie ust społeczeństwa „ostrym kur
sem“. W tej głuszy, w 1849 r. wycho
dzi „nakładem i drukiem Stefańskiego 
w Bazarze“ dla pokrzepienia serc, jako 
jasny promień, szczupły objętością, lecz 
treścią ważki poemat p. t. „Pieśni 
Społecznej Cztery Stron — 
Rok 1848“, pióra nieznanego, lecz ile 
pokrzepienia i otuchy z emigracji ślą
cego Cyprjana Kamila Norwida.

Cztery zaledwie pieśni zawierała ta 
poetycka nowina. Pierwsza — to „R ó w- 
ność, Wolność, Braterstw o“, 
druga mówi o „Niewoli“, trzecia o 
„W ł a s n o ś c i“, która... „nie jest po
siadanie“

... „bo Mikołaj też posiada
Litwę i Koronę
A jednakże coś w nas gada,
Że to ukradzione.“

Czwarta pieśń — to „Rzecz — po
spolita“. Pyta się w niej poeta: „i czem 
jest i nią być powinna?“, dając taką od
powiedź:

„I nie spisek, ani zmowa,
Ani sprzysiężenie,
Ani żadna partja nowa,
Lecz wielo — sumienie.“ 

a kończy ją:
I rozkapią się woniami 
Te czarne chmurzyska,
I psalmami, motylami,
Wyfruniem z mrowiska“

Taki był debiut norwidowski na 
gruncie poznańskim. Nastał rok I850;
Z powstania węgierskiego wrócił ktoś 
znaczny do Poznania. Wielki społecz
nik, publicysta, żołnierz i szermierz na
rodowy, Władysław Bentkowski. Obu
dziło się nowe tętno życia narodowego. 
Przy współdziałaniu Hipolita Cegiel
skiego i krewkiego Walentego Stefań
skiego, wydawcy, powstaje pod redak
cją Bentkowskiego „Goniec P o 1- 
s k i“, którego pierwszy numer ukazu
je się 3 iipca. Do współpracy z pary
skiej emigracji przystępuje ochoczo 
Norwid. Na przestrzeni krótkiego, bo 
zaledwie półtorarocznego żywota tego 
dziennika, żaęzem go maczuga pruskiej 
opieki z dniem 31 grudnia 1851 r. do
biła, znalazło się w nim kilkanaście 
prac, feljetonów i wierszy, pióra dale
kiego od kraju samotnika, żywo z Pol
ską sercem i trzeźwym rozumem zwią
zanego. Objęły je numery: w roku 1850 
— 44, a w roku 1851 — 17, 31, 33, 39,
43, 49, 50, 56, 58.

Tematy poruszane przezeń są wielo
rakie. Lecz wszystko, czy o sztuce, czy 
notatki o darze narodowym, czy uwagi 
lub listy, wiersze czy fraszki, wszystko 
to tchnie głębią wielkiej a prostej my
śli lub żarem wielkiej miłości dla kraju 
i narodu.

W notatce o darze p. Potockiej na cel 
narodowy rzuca takie o nieprzemijają
cej wartości złote myśli:

„Niema mienia bez sumie
nia.... Błogosławiony, kto 
się wkupił w nieszczęście 
n ar o d u.“

Lub o emigracji:
„Pierwsza jest w kopalniach i na 

całej stronie azjatyckiej, gdzie duch pol
ski bezpośrednio przed Bogiem sprawie 
służy, — druga na zachodzie, gdzie na
ród polski w obliczu ludzkości posta
wiony, i ta jest polityczną, — trzecia 
jest w kraju, gdzie zarówno każdy pa
triota jest pod pewnym względem emi
grantem i dlatego mówim: Naród pol
ski w pielgrzymstwie i na tułactwie 
jest.“

Albo wspaniałe „Częstochowskie 
wiersze, w Paryżu w mieście francu-

23 maja 1883 r.
skiem pisane, a czytelnikom „Wiarusa“ 
przypisane“, do którego to poematu w 
uwadze Norwid dodaje, że „wiersz ten 
jest przypisany czytelnikom „Wiarusa“, 
bo oni to są ż y w y m dziennikiem 
polskie g o fełjetonu. Norwid miął 
bu z pewnością na myśli organ ks. Ale
ksego Prusinowskiego, który w roku 
1849 legł pod obuchem pruskich zarzą
dzeń. Przytoczmy choćby kilka tylko 
fragmentów:

„Częstochowskie ja dziecię
Stamtąd idę piechotą,
Choć z daleka z ochotą...

Tam na desce złoconej
Jest ów obraz święcony
Matki Boskiej Cudownej,
Gdzie lud płacze wędrowny ...
A ta deska skąd — wiecie?
Oj, ze stołu, gdzie jadał
Nasz Pan Jezus i siadał,
Za tym stołem, tu, w świecie
I to Polski ją króle
Przez armaty i kule,
Przez pogańskie pałasze,
Tam przynieśli, jak nasze.
Tam też cuda się dzieją,
Tam też modlą się księża
I na modłach siwieją,
Tam jest wiele oręża.
Najostrzejszych pałaszy
I chorągwi tak wiele,
Że się wszystko przestraszy ...

A to wszystko rycerstwo,
A to wszystko żołnierstwo,
Co śpi w głębi, to owe,
Co krew lało dla wiary,
Cale w sobie krzyżowe,
Jak zwinięte sztandary
Każdy cicho leżący,
Każdy cicho myślący.“

Wiersz ten podpisany: Cyprian z 
Głuchów pod Warszawą (miejsce uro
dzenia Norwida).

I takich, tym podobnych pierwszych 
norwidowskich promieni posianych po 
numerach poznańskiego „Gońca Pol
skiego“ jest wiele. Gdy „Goniec Polski“ 
zamilkł, zamarł i głos Norwida w Po
znaniu. Losy zresztą poniosły go na lat 
pą.rę do Ameryki. Odżyły później o ,nitn, 
wiadomości z obczyzny, ale jeno skąpe, 
na razie zamknięte w tece redaktorskiej, 
po latach dopiero ogółowi udostępnione 
przez prof. dr. Boi. Krzepkiego, wydo
byte z pyłu zapomnienia ze spuści
zny po Władysławie Bentkowskim, 
znajdującej się w prywatnem archi
wum szambelanostwa Cegielskich. 
Dwadzieścia jest tych listów z lat 1850 
do 1887. Wyszły nakładem „Zdroju“ 
w roku 1921. Jeszcze rok 1864 przynosi 
w „Tygodniku Katolickim“, wychodzą
cym w Grodzisku Wielkopolskim pod 
redakcją ks. Aleksego Prusinowskiego 
z datą 22 Iipca „Do Najświętszej Panny 
Ma.rji Litanję“ Norwida.

Takie są poznańskie norwidiana. 
przypomniane tu pokrótce w czci i hoł
dzie na pięćdziesięciolecie zgonu tego, 
który, lubo był „wielkiego sumienia“, 
umarł „bez mienia“, mało bez mienia, 
w skrajnej nędzy w polskim przytułku 
dobroczynnym św. Kazimierza w Pary
żu przy rue de Cheva<leret 119, opuszczo
ny i zapomniany, na rękach takiego jak 
on tułacza, powstańca 30 r., Michała Za
leskiego, by, »począwszy we śnie, wie
kuistym w wspólnej, emigranckiej mo
gile na podparyskim cmentarzu w 
Montmorency, posiąść po wiszę ¡polskie 
czasy niepisany nagrobek własnych 
swoich słów:

„Błogosławiony, kto się 
wkupił w nieszczęście na
rodu.“

ANTONI CHOCIESZYNSKI.

KRONIKA TOWARZYSKA
Zabawę wiosenną s tańcami i różnemi 

niespodziankami — w celu zebrania fun
duszów na obóz letni dla niezamożnych a 
potrzebujących wytchnienia na łonie na
tury harcerzy, — urządza w dniu 24 bm. 
o godz 17 Koło Przyjaciół Harcerzy XXI. 
drużyny harc. im. Tad. Rejtana w sali 
gimnastycznej gimnazjum im. św. J. Kan- 
tego przy uli. Strzeleckiej.

Szanownych Rodziców, Opiekunów i 
wszystkich ludzi dobrej woli, którym zdro
wie naszej młodzieży leży na sercu upra
sza Zarząd K P. H. o przysporzenie fun
duszów, na szlachetny cel, przez wzięcie 
udziału w zabawie. zg 18 911

Oszczędny Szkot.
Mac Pherson udaje się do wielkiego 

magazynu, gdzie wszystkie towary są w 
jednej cenie i zwraca się do ekspedjenta:

— Proszę mi wskazać oddział sprzeda
ży automobilów. (Tit-Bits)

SPORT
Pięściarstwo

„Warta“ walczy w niedzielę ze „Sko
dą“ w Warszawie. Wyjedzie ona do War
szawy prowdopodobnie w następującym 
składzie: kogucia — Polus, piórkowa — Ja
recki, lekka — Wolniakowski i Sipiński, 
półśrednia — Majchrzak względnie For- 
lański II. średnia — Majchrzycki, półcięż
ka — Glessmann względnie Szymura i 
ciężka Piłat, który spotka się ze Stibbem.

Na „Zielone Świątki“ kombinowany ze
spół „Warty“ wyjeżdża do Krakowa, gdzie 
w pierwsze święto walczy z „Wawelem* o- 
raz w drugie święto w Wielkich Hajdu
kach z „Ruchem“. Do Krakowa wyjedzie 
„Warta“ prawdopodobnie w następującym 
składzie: Sobkowiak, Rogalski, Forlański
I, Wolniakowski wzgl. Maniecki, Forlański
II, Majchrzak lub Glessmann, Szymura i 
Piłat.

Wiochy i Niemcy 9:7. Trzecie zawody
międzypaństwowe powyższych krajów 
przyniosły pierwsze zwycięstwo ósemce go
spodarzy. Dotychczasowe dwa spotkania 
kończyły się każdorazowo zwycięstwem 
Niemiec w stosunku 12:4. Zawody odbyły 
się w miejscowości Ferrara w górnych 
Włoszech wobec 3000 widzów. Wyniki były 
następujące: (podajemy od wagi muszej 
do ciężkiej): Urbinato (W) zwyciężył pew
nie Spannagla (N), Trombetta (W) uległ 
Beckowi (N), Facćhi remisował z Kaestne- 
rem (N), Zanagi uległ Scbmedesowi (N), 
Macchi pokonał Franza (N), Strossi uległ 
Berloehrowi (N). Baśsi w półciężkiej oraz 
Módiei w ciężkiej zwyciężyli Niemców Kyf- 
fussa i Yoosena Wszystkie walki Rozstrzy
gnięto na punkty.

Białe zęby:Chlorodont
ng 9441

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Absolw, III. Szkoły Wydz,

Dnia 23. bm o godz. 19,30 odbędzie się ze
branie w szkole

— Wolny Cech Krawiecki odbędzie 
swe zebranie plenarne we wtorek 23 bm. 
o godz. 20 na swej salce krawieckiej w 
Domu Rzemieślniczym.

— Kat. Tow. Robotników Polskich Po- 
znań-Fara urządza w czwartek, 25 bm. 
wycieczkę na Maltę włącznie ze Stowarzy
szeniem Dzieciątka Jezus parafji farnej. 
Zbiórka o godz. 1,30 na Nowym Rynku. 
Wymarsz nastąpi przy dźwiękach orkie
stry o godz. 2.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zło

żono w dalszym ciągu:
Na fundusz im. śp. Witolda Hedinge- 

ra: Pp. radca Ludwik Cichowicz i Wie
sława Cichowiczówna zamiast kwiatów 
na trumnę śp. Jana Cynki 50 zł; — Ste- 
fanostwo Rakowiczowie zamiast wieńca 
na grób śp. radcy Cynki 100 zl; — Wi- 
toldostwo Noskowscy aby uczcić pamięć 
śp. Jana Cynki, zacnego człowieka i nie
odżałowanego przyjaciela 25 zł; — p. Mi-

W branży kosmetycznej
jesteśmy samowystarczalni 1

Po ogłoszeniu bojkotu towarów nie
mieckich, piekącą sprawą stała się kwe
stia, czy w przemyśle kosmetycznym po
trafimy się obejść bez wyrobów importo
wanych dotychczas masowo z Niemiec. 
W kwestji tej wyświetla wytwórnia 
„Gdol“, co następuje :

Przodującymi krajami w przemyśle 
kosmetycznym są Francja i Niemcy Im
port tych produktów w ciągu szeregu lat 
był bardzo znaczny i pieniądze nasze pły
nęły szerokim strumieniem do Francji, 
a zwłaszcza do Niemiec. Francja ekspor
tuje do Polski głównie perfumy wody ko- 
lońskie, szminki itp., wówczas gdy Niem; 
cy poza wspomnianemi już artykułami 
zalewały rynek polski artykułami pierw
szej potrzeby z zakresu kosmetyki i hi- 
gjeny, m. in. pastą do zębów.

Należy z calem uznaniem stwierdzić, 
te dzięki dużemu wysiłkowi rodzimego 
przemysłu, wyroby niemiecki© zostały 
prawie całkowicie zastąpione produkcją 
polską. Ten znakomity rezultat dał się 
osiągnąć częściowo w ten sposób, że prze
mysłowcy polscy nabyli licencje lub recep
ty popularnych w całym świecie i wyso
ko wartościowych artykułów kosmetycz
nych, wyrabiając te artykuły w swoich 
zakładach ręką polskiego robotnika i z 
polskich surowców. W ten sposób olbrzy
mie sumy pozostały w kraju, wiele tysię
cy pracowników polskich znalazło zatrud
nienie, a konsument polski otrzymuje ab
solutnie pełnowartościowy produkt Wśród 
wielu wyrobów kosmetycznych o brzmie
niu zagranicznem, artykułem bardzo po
pularnym na rynku polskim jest ,,Odol“. 
Artykuł ten jest produkowany we Lwo
wie i poza esencjami, sprowadzonemi z 
Holandji i Szwajcarji, wszystkie surowce 
i opakowanie są polskie. Tg 1225

chał Walczak z Ostrowa Wlkp. Zamiast 
kwiatów na trumnę śp. radcy Jana Cynki 
50 zł; —- Browar Kuntersztyn Sp. Akc. 
Grudziądz 50 zł; — Browar i Słodownia 
Kobylepole T z o. p. 50 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 475 zł.

Dnia 18. 5 1933 wpłaciliśmy kwotę
34,00 zł. złożonych w naszej administracji 
składek na odnowienie bazyliki wileń
skiej na konto w P. K. O. nr. 50697 (Ku- 
rja Metropolii. Wileńska).

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 20 bm. zgłoszono: Irena WOj- 
czakówna 4 m. 23 d. Helena Frydmannów- 
na, modystka, 35 1. Antoni Wojcieszyń- 

■ski, monter, 44 1. Franciszek Gramatyka, 
chemik, 27 U Marjan Michalak 1 godz. 
Stanisław Kujawa, szofer, 30 L

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Kaprysy pogody.
Ciężko jest w gorącym dusznem mieście 

w letnich miesiącach. Jeszcze gorzej jest 
jeżeli urlop wypada nam np. na. lipiec, a 
upały akurat w danym roku przypadły na 
sierpień.

Wracamy do rozpalonego miasta wten
czas właśnie, kiedy najmilej byłoby biegać 
po gorącym piasku i nurzać się w chłod- 
nem morzu. Duszność biura zdaje nam się 
nie do zniesienia. Otwieramy okna i zasło
ny, ale cóż — jeszcze gorzej. Gdy nalewa
my sobie wody z syfonu, wydaje nam się, 
że to chłodne potoki górskie suną z szele
stem po kamieniach, a żarówka nad biur
kiem, której światło pada na zieloną bi
bułę, nasuwa myśl o zielonych dolinach, 
skąpanych w słońcu.

Palimy nerwowo papieros po papiero
sie. Zdajemy sobie sprawę z tego,, że ni
kotyna źle na nas działa podczas upałów, 
ale wprost nie do pomyślenia byłoby zanie
chać palenia w tym nastroju. Zresztą. — 
poco sobie robić taką przykrość. Wiemy, 
że Polski Monopol Tytoniowy wyrabia- che
micznie odnikótynowane papierosy dla wy* 
gody tych, którzy zechcieliby na okres let
ni odpocząć od nikotyny. Wszystkie inne 
sposoby odnikotynowania, tak zw. filtry, 
watki etc, nie dają pożądanych rezultatów. 
Więc, jeżeli chcemy palić naprawdę odni- 
kotynowane papierosy, to tylko Polskiego 
Monopolu Tytoniowego. K M.

Dnia 18 maja 1933 r„ rozstał się z tym światem, ś. p.

Jan Cynka
członek Rady Nadzorczej Browaru Kuntersztyn Sp. Akc.

W Zmarłym straciliśmy doświadczonego i nieocenionego doradcę, 
który dzięki zaletom charakteru Jego pozostawił w gronie naszem nieza
tartą pamięć i wdzięczność.

zg 18 941 Zarząd i Rada Nadzorcza
Browaru Kuntersztyn Sp. Akc. w Grudziądzu.

Za duszę, ś. p.

Józefaty Seydowej
odprawi się

msza św. żałobna
we wtorek, dnia 23 b. m., jako w trzecią rocznicę śmierci, 
o godz. 8,30 w kościele parafjalnym na Jeżycach, o czem 
zawiadamia
z 18 936/7 rodzina.
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* ???u ^.B?aia 1933, zmarł nagle na udar serca, mój najdroższy
t»ąż, troskliwy ojciec i szwagier, ś. p.

Adam Zagłobiński
przeżywszy lat 44. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 23. bm, o godzi
nie b po połudn., z domu żałoby, przy ul. Szwajcarskiej 23, na cmentarz 
sw. Marciński przy ul. Bukowskiej, o czem zawiadamia

zg 18 942
w ciężkim smutku pogrążona

żona z dziećmi i rodziną«

Biegną na wyskoki
tryskając życiem i zdrowiem

Bawią się, cieszą się, bo ładne i mocne ubranka 
kupili im rodzice w firmie „BOGAJEWSKI“ —

Konfekcja chłopięca
własnej fabrykacji, z trwałych materjałów i so- 

lidnem wykończeniu.

CENY bardzo NISKIE.
ZAPRASZAMY do zwiedzenia naszych bogato 

zaopatrzonych magazynów.

Za szczere współczucie oraz liczne wieńce i liczny udział w pogrze
bie ukochanego męża i ojca naszego, ś. p.

Stanisława
składamy Wielebnemu Duchowieństwu parafji Zmartwychwstania Pań, 
skiego, wszystkim W. P Radcom i Naczelnikom Pol. Kol. Państw, wszyst
kim W. P. Profesorom Gimnazj. Adama Mickiewicza za liczne współczu
cia, oraz Uczniom Gimnazj. Ad. Mickiewicza za liczny udział w pogrzebie, 
wszystkim Jego Kolegom z Związku Maszynistów Kolejowych. Związku 
Palaczy Kolejowych, wszystkim Członkom Tow. Młodych Przemysłowców, 
wszystkim Organizacjom Kościelnym, wszystkim Krewnym i Znajomym 
oraz wszystkim tym »którzy brali udział w pogrzebie, składamy na tej 
drodze szczere n ' i r •zg i8 939 Bog zapiać.

Poznań, dnia 22 maja 1933 r. Emilja Majchrzak z dziećmi.

Poznań, St. Rynek 77
Największa fabryka odzieży męskiej i chłopięcej.

Jastrzębia Góra
Najpiękniejszy zakątek nad Bałtykiem (pełne morze)

WILLA „VESTA“
poleca pokoje z całkowitem pierwszorzędnem utrzyma
niem po cenach przystępnych Jan,na Ciszewska

dawnie i w Zakopanem willa »Janina® 
Zgłoszenia do 8 czerwca Poznań, Ratajczaka 27, m. 5

później Jastrzębia Góra Willa „Vesta“. pz io 737-55.24

gniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiniiiiiiniiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiniiniiiinniitiiiniiiiiniinin
Lekarz dentysta

JDjt. chwałko wski
— św. Marcin 6 pt-, obok pomnika Mickiewicza. = 

Telefon 28-25
£ przyjmuje bez przerwy od 10—18. Od 10—11 bez- $5
g płatna poradnia dla ubezpieczonych w Kasach Chorych, „5 

urzędników, akademików i niezamożnych.
■ininiiiłiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiinnnunniiiiiniiłiiinłiininiHiiiniiiiiiiniiiiiiniiniiinnłniniia

Od zaraz do wynajęcia

lokal handlowy
■wraz z ubikacjami biurowemi i obszarną ubikacją sutere
nową w gmachu przy pl. Wolności 11 Bliższych informacji
udzieli Magistrat XII/3. Plac Sapieżyński 9, pokói <1. 

ng 9878

Poszukujemy zaraz

do oddziału materjałów damskich. Wyczerpujące 
oferty z załączeniem fotografji upraszamy.

Bracia G umińscy, Dom Towarowy,
Starogard. zg 18 938

Pg 10 650 ■ Ż 1421

A. Koszewski
Stary Rynek 61

sprzedaje najtaniej
Naczynia
emalj. alum. i blasz.
Garnki żeliwne
Karnisze mos. do okien
Drabki domowe
Tablety
Prężniki
Huśtawki
Umywalki
Wózki dziecięce.

Pg 10 757-20,86

Letnisko id Chodzieży
Bursa gimnazjalna tanio do wynajęcia na letnisko od 15. 6. 
do 15. 8. — 4 duże, 2 małe pokoje. Do dyspozycji: kuchnia, 
14 łóżek żelaznych, elektryka, gaz, wodociągi, W. C. — Na- 
daje się dla Stowarzyszenia albo 2 rodzin spokrewnionych 
lub zaprzyjaźnionych. — Do lasu i placu tennisowego 1 mi
nuta, do dworca 8 minut, 3 pary pociągów do Poznania, 1% 
godz. jazdy. Zgłoszenia skierować p. a. Ks. Proboszcz 
L. Kurpisz, Chodzież Wlkp.__________ dg 3507

IWONICZ - ZDRÓJ WoJe^irt £oł,7”kie
Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina. 

SEZON LETNI OD 10-go MAJA — CENI ZNIŻONE.
Dwa Sanałorja otwarte cały rok. dg 3370

Wszelkich informacji ndziela Dyrekcj. Zakłada i Komisja Zdrojowa.

Institut Polytechnique lie Parts
Założony w roku 1920

Pierwsza Wyższa Uczelnia Techniczna, prowadząca wy
kłady w jeżyka polskim droga korespondencyjna.

W wyniku studjów dostaje sie następujące dyplomy 
Institut Polytechnique w Paryżu: Inżyniera, pomocni
ka inżyniera, kreślarza, technika budowlanego i mon
tera. Wydziały: ELEKTROTECHNICZNA, BUDO

WLANY I ARCHITEKTONICZNY. 
Specjalne kursy dla absolwentów szkól technicznych, 
średnich i wyżej średnich. Programy i informacje wy
syła bezpłatnie BIURO INFORMACYJNE „Institut 
Polytechnique“ na Polskę. WARSZAWA: SENATOR
SKA 36 m. 23. albo INSTITUT POLYTECHNIQUE 
53-ter, Bd Sachet. PARIS 16-e. ngaws

XMS3nt>aaDDBK3BBS3K¿

ng 9729

Spćiłka Akcyjna tabryki wagonów

„WAGON“
Ostrów Poznański

w likwidacji
wzywa swoich wierzycieli, aby 
w ciągu jednego roku, licząc 
od dnia niniejszego ogłoszenia 
zgłosili swoje pretens.e na ręce 
ustanowionych likwidatorów, 
pod adresem Komisja Likwi
dacyjna Spółki Akcyjnej fa
bryki wagonów „WAGON“ 

Kraków, nL Grzegórzecka 69. 
ze 18 611

Drut kolczasty
nowy i używany

Gwoździe i żelazo
hurtownie i detalicznie 

poleca

F. Stobiecki
Ostrów Wkp.

dg 3 131

Okazyjna sprzedaż
nieruchomości
OSIECZNO koło Czerska 
8 pokoj, willa, dom gospodar
czy, nieczynny tartak, 32 mórg 
ziemi naprzeciwko dworca, w 
śródlesiu. Bliższe informacje 
w Komnoalnej Kasie Oszczędności 

w Kościerzynie.
’ dg 3 541

Damasławek
Mam duży śplechłerz, gdzie się mieścił rolnik do wydzier
żawienia. Mieszkanie jest wolne, interes dla handlu, zboża 
bez konkurencji. Zgłoszenia Józef Menzel, Damasławek, 

zg 18932

PŁYN PŁYN

NISZCXV .
ŁUPIEŻ

ZAPOBIEGA WYPADANIU WŁOSÓW
ng 9 875

Kupno Okazyjne!

AUTO
Marki Buick Master 75 KM., limuzyna, mało używana, w do
brym stanie korzystnie na sprzedaż. Tamże do nabycia 13 
żelaznych beczek benzynowych, pojemności 600 L każda.
KREDITYEREIN, SpÓJdŁ 5 9, Ostrów Wlkpó 988 92811

Dzielnych inspektorów
z długoletnią praktyką w działach elementarnych i ubez
pieczeń wypadkowych poszukuje poważne Towarzystwo 
Ubezpieczeń Zgłoszenia do „Par“, Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 11 pod nr. 21,4, Pg 10 762-21,4

OTYLI ŻYJĄ KRÓCEJ...
Ich serca, obłożone wata tłuszczu, pracują z wysiłkiem, wy

czerpują sie i odmawiają posłuszeństwa wcześniej.
Otyłość spowodowana jest zią przemianą materii oraz zabu

rzeniem czynności gruczołów dokrewnych.
Tylko zioła Magistra Wolskiego „Degrosa" zawierają jod orga

niczny w postaci rośliny morskiej Yahanga, który wprowadzony 
do organizmu pobudza gruczoł tarczowy do należytej pracy, powo
dując. szybkie spalanie nadmiernego tłuszczu. Są one skutecznym 
środkiem przeciwko otyłości i nie wymagają specjalnej djety. 

v , Zioła „DEGROSA“.
Do nabycia w aptekach, drogeriach (skład, apt.), lub w wy- 

twórni: Magister Wolski, Warszawa, Złota 14. Objaśniające broszury wysyłamy bezpłatnie. / ng g§7g

Konkurs
W Miejskiem Gimnazjum Żeńskiem w Toruniu wakuje 

z początkiem roku szkolnego 1933/34 stanowisko

nnuczyciGlo(hi)bíolosJí
jako przedmiotu głównego, oraz geografji, jako przedmiotu 
pobocznego.

Uposażenie według grupy VIII względnie VII zależnie 
od prowadzonych kwalifikacji naukowych.

Należycie udokumentowane podanie skierować należy 
do Magistratu miasta Torunia, Wydział Kultury i Oświaty 
w terminie do dnia 6 czerwca 1933 r.
Nr. IX. A. 1021/33. dg 5542

Magistrat.

Szkło
--------------------------------------------
ogrodowe, okienne, dachowe, kit i L d.

poleca

1.1

Fessai, Mate Sarbary Ja, TeŁ 28-63,

PRZETARG PRZYMUSOWY
. . w04’’ dniia 24‘ k“" 8<>dz. 10.80 przy ul. Al. Marcinkowskiego 19, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

12 biurek, 15 regałów, maszynę do pisania, maszynę do liczenia, 
szafy do akt, 10 lamp stołowych, 10 biurek z fotelami i różne Inne przedmioty. ng 9109

__ e, „ .. AI°IZV Pietruszewski
Kom Sądu (SrodaŁ w Poznaniu, PŁ Wolności 9. Rewiru VL



Numer 235 s= Kurjer Poznański, wiórek, 23 maja 1033 g? Strona ff .i

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy _______

Znak oferty naprzykłal: n2895, z 21206, d 1811 
i t d. ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

SPRZEDAŻE

Wypłacam
„ntówka codziennie losy u mnie 
wygrane. Kilką ćwiartek można 
leszcze nabyć Kędziora najstar- 

kolektura w Poznaniu Siero- 
cZaa5/S,_______________zdg 26 117 <8

Pralnię
prasowalnie powodu choroby ko
rzystnie sprzedam. Plac Bernar
dyński 5. zdg 27 487

Wózek
biały głęboki tanio. Piaskowa 3. 
m. 18. zdg 27 402

Kupię
samochód ciężarowy na pełnych 
gumach 3—10 ton z dwiema 
przyczepka-mi, marki Krupp Büs
sing. Zgłoszenia do agencji Ku
riera Pozn. Oborniki.

ng 9 874

Parę koni
marne i wytrwale na bruk tanio, 
fiłu-yantesiewicz. Piaskowa 3 W zdg 26 978/9________

Plac budowlany
aa Jeżycach tanio sprzedam. — 
Plac Sapieżyński 6 skład rowe-

___________ zdg 26 i>35

Skład
żywnościowy z mieszkaniem. 
Adres wskaże Kurier Poznański

zdg 27 401

Nowy
płaszcz tamo sprzedana. Wielkie 
Garbary 46 m. 8. rg 7036

Kupię
kiurtke skórzana, średnia figurę. 
Oferty Kurier Pozo, zdg 27 445

Motocykl
dobrze utrzymany tylko z przy- 
czepka kupie. Oferty z cena Ku
rier Pozn. zdg 27 437

10 000
hipoteka domu czynszowego 

oddam- Wskaże Kurier Pozn.
zdg 27 536

8 "pQ "wYNA^CI A

Mieszkanie
4 pokoje kuchnia przynalżnoSei 
1 pokói kuchnia do wynajęcia. 
Ul. Na ramo wiek a nr 5. willa, 
dopołudnia stróżka. zdg'26 6t4

11 POKOJE UMEBL »

Dwuosobowy
frontowy miiły. utrzymaniem. 
Raitadczaika 15. m. 3. zxlg 26 974

Tanio
2 panów. Ogrodowa 15 mieszka 
wie 16 zdg 90 620

Panienka
szuka jednoizbowego. __ Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 965

Niekrępującego
szuka urzędnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27.270________ , .

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pg 10 168-18.10________

Antyki
wielki wybór ceny najniżs<zę_ -— 
Poeztowa 22. Pg 10 761-55,39

Piecyk
gazowy kąpielowy kunie. Bre- 
sińs&a. Wolsztyn Poznańska 9. 

zd g 27 380

Skład, mieszkanie
od gospodarza za dzierżawę, stróż 
pokaże. Ostrówek 10/1L

zdg 27 432 ____

1—2
pokoi umeblowanych solidnemu 
panu wynajme. Fredry 4. XH. p.

zdg 26 759 
Jedno-

dwuosobowy. Kreta 6, m 2 
 zdg 27 456 -ą

Pokoju
niekrępującego śródmieściu do 
25 złotych poszukuje solidna pani. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 546

Rowery
pierwszorzędnych marek od zł 
180 odpowiedzialnym finansowo 
również ratam, - Rymkiewicz 
W;elkie Garbary 9 dg 3 374

Wózek
duży biały. Maciejewska. Wa
ły Zygm. Augusta 2. suteren®.

zdg 27 499 

Używane opony
stary Kord 30 X 314 kuipie. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 27 498

pokoje kuchnia przy dworcu. 
Mosina Stanikowski rg 6971

Najlepsza sposobność! 
Gabinet gdański ciężki, 

wyjątkowo piękny
pokói bogato i artystycznie rzeź
biony dobrem stanie .tak nowy 
tylko dla znawców okazyjnie Po
znański Dom Komisowy. Domi
nikańska 3 telef. 2442.

Pg 10 721-20.111

Sprzedam
salonik mahoniowy, skrzypce, ze
gar marmurowy, obrazy kry
ształy. lexi-kon Broekbaus‘a. du
beltówka 16. Monłiehera 8 z lu
neta karabinek. 15-stnzałowy. po
ściel. Adres wskaże Kurier Po
znański zdg 27 573

Sprzedam tanio
maszynę do lodów 25 Itr. ręczną, 
kocioł cynowy. Wrocławska 17 — 
ogród, zdg 27 566

Okrętkarkę

Kilka
baniek do mleka w dobrym sta
nie kupie. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 27 479
Kupię

konia małego z ootazorkiem — 
małą platformę Wrocławska 17. 
ogród zdg 27 565

3—6
mórg ziemi piaszczystej do 8 fern 
od Poznania, gotówka Oferty 
Kurier Poznański zdg 27 557

Pianino
Gospodarstwo

70-ntorgowe. budynki masywne 
15 km od Poznania tanio, Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 26 785

Singera w doGrytn stanie sprze- używaną kunie zaraz Oferty ce- 
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn. ' ną Kurjer Pozn. zdg 27 535 

zdg 27 564 ---------------------------------------

Jednopokojowe
dwupokoiowe. trzypokojowe. czte- 
rypokojoiwe kuchnia. Piijanow- 
ski. Wielka 13 (kawiarnia).

ad« 27 876 

Elektrycznością
od 1. 6. św. Marcin 4 wejście_z 
U'l. Wysokiej 1. m. 5. zdg 27 455

Dwom
elektryczność, pianino. Diuca 4 
m 9. front. zdc 27 443

Dwupokojowe
wydzierżawi właściciel, śródmie
ście. Oferty Kurjer Pozn.

ad-g 27 497 
2 pokoje

i kwchmia wolne ezymsz roozmy. 
Dhiijja 3. m. 9. eroapod-ariaŁ.

d.f? 3 540 

Eleganckie
dwa łączne, łazienka. Gajowa 4 
m. 9 (obok - Zoologu), zdg 27 441

Pokój
Sw. Marcin 64 III. front, 

zdg 27 438

Rzadka okazja
mieszkanie 4-pokojo-we, - pełny,
-k-omfort kompletnie umeblowane, i JLc.-j'- 10

Emeryt
poszukuje niekrępującego. czy
stego spokojnego ¿«kodu do 30,—■ 
Parter, I. piętro. Dz!elnica Jeżyc. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 27 473

Warsztat
woliny. Dhinra 3 mieszkanie 9 
ffowodarz. der 3 514

Skład tanio
wydzierżawię zaraz, obszerny 
przy pryncypałnej ul-icy. 2 okna 
wystawowe, nadający sie na 
każdą branże z mieszkaniem. — 
W. Staśkiewicz Grodzisk, Wiel
kopolska. zdg 27 220/1

li DZIERŻAWY

80 buraczanej

Do I Komnnji św.
książeczki do nabożeństwa — 
cuszki różańce, obrazka, podarki 
imieninowe poleca .Alfa“. Szkol 
na 10 narożnik Jaskółczej, 

zdg 26 877

Wyprzedajemy 
płaszcze damskie
Olbrzymi letni zanas po 
cenach poniżej fabrycz
nych. Jedyna okazja 
taniego zakupu Mode
le za bezcen. Przyjmu
jemy aeygnaty Kredy
tu. — P. Szczawińska 
S-ka. Wodna 1.

Pg 10 706-12.86

Wrażliwa cera
wymaga zupełnie onojętnego i 
delikatnego mydlą jakim jes! 
Vaselan. Żądać w aptekach 
drogeriach wyraźnie mydła Va 
selan. Pg 9479-12.31

Skład
garderoby, materiałów w 
czych. kapeluszy z zapasę]
warów, urządzeniem w dc____
położeniu w pow. mieście, woj- 
sko gimnazjum z powodu zmia
ny przedsiębiorstwa sprz 
Zaraz. Poważni ( szybko 
dający reflektanci złoża < 
do Kńrjera Poznańskiego 
. ng 9791

Materjały męskie
modne, tadne desenie wy 
Bielskie jakościowo równe an
gielskim na ubrania i płaszcze 
oraz sortymenty podszewek hi 
dzo tanio poleca Wł. Zlotog' 
ski — Poznań. Kramarska 19/1 
metro. Hurt i Detal. Ca. 370 < 
seni na składzie. Pr 10 229/19

Gospodarstwo
48 mórg wydzierżawię 
Września, objecie 2 500.— l 
12 lat Sowiński. Poznań, 
szowa 35 rg

B. M. W. — Citroen

troen, Dąbrowskiego. 
. zdg 27198

Uwaga!
Ze względów okoliczno» 
przez, objecie w jednej 
wielkiego składu sip rzeidi

nickiem i mieszkaniem, ba 
tanio. Oferty Kurjer Pozn.

zd.c 27 451
Dróg er ja

towarem, urządzeniem zai 
soraędaz. cena 5 000. Zgiło 
Kurjer Pozn. zdg 27 448

Lodówkę a
piec węglowy, skrzypce, szafę — i 
Brehmstierleben, — Marcinków- Z 
ski ego 3. b. m, 17. zd« 27 560

Gitarę
tanio. Górna Wilda 73 m, 4. c

zdg 27 553 r

Meble
najtaniej Kwiatowa 6. stolarnia. 1 

zd-g 27 519 ik

Ogrody — Restauracje 
Pensjonaty — Zakłady T

Noże, widelce, iyżki — Porcela- r 
ne — Szkło — kupujcie tylko 
Wron-iecka 24. Hurtownia Por
celany — Taim najtaniej. —

zdg 27 594 i
Dla pp. Lekarzy

Nowa Lampa Naświetlań Ultra- 
Combinaitor (Dr. Minina) oka- i 
zyjnie na sprzedaż. Oferty Ku
rier Pozn, zdg 27 593

1
Dogi

biały lub czarny 6 miesięcy sprze
dam. Oferty Kurier Pozn 

zd-g 27 591
Dwa

- łóżka sprzedam. Gwarna 17. — 
10. zdg 27 587

Białe
. szpice czysta rasa (młode) sprze- 
„ dam. Śniadeckich 13. m. 9. 
r zd-g 27 556

1
Regały

stoły składowe nadające sie dla 
ikolonjalki, drogerii, składu cu
krów sprzedam po cenie okazyj
nej. tamże piec do palenia kawy 
zawartość do 7 kg i aparaty skła
dowe do przechowywania kawy 
i herbaty. Wiadomość telefon 

; 71-02 od godz. 2 do 5. zdg 27 585

? Garnitur
klubowy skórzany obrany . orygi- 

. pały. Rynek Jeżycki 3 miiesaka- 
{ nie 3. zdg 27 083

2 Odpadki
•kuchenne odda restauracja. Zam
kowa 4a. rg 7 046

Probiernię
- i Śniadalnię w dobrem położeniu 

z ¡powodu wyjazdu sprzedam za
3 000 zł. Zgłoserania Kurjer Porań, 

zdg 27 469

h Skład
! kolonialny sprzedam. Adree Ku- 

(J rjer Poznański zdg 27 464

- k 5 KUFNA

! Knpię
domefe i 2 morgi ziemi przy Po
znaniu. Oferty Kurjer Porań.

a zdg 27 283/4

Kupię

zdg 27 463

Bufet
Zgłoszę-

Tyglówkę
stonkę mniejszego format 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 27 577
Lornetkę

wa. sakła Zeissa lub inne 1 
Zgłoszenia Kurier Pozm.

zdg 27 576
Obraz Kossaka

__-.niego malarz® kuipie Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 27 575

Karabin Eita
. Zgłoszenia Fur jer 3

zdg 27 574

6 KAMIENICE

¡za zł 10 900 do oddania. A< 
wskaże Kurier Pozn. zdg 27 ‘

Trzypokojowe
•kuchnią. Okolica Błonia Wi-lde 
kie tanio za wypożyczenie 
5 000 zł. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 27 480 _______
Próżny

Adres wsikaże Kurier Pozo, 
zdg 27 476

Trzypokojowe
mieszkanie parter okolica Park' 
Wilsona wprost od gospodarza 
Oferty Kuirjer Pozn., zdg 27 581

5-pokoicwe

lowej Jadwigi 11 od 15—17. 
zdg 27 470 a

Wannę
ójtuiełową. żelazna, emaliowana 
sprzedam tanio. Patr. Jackow- 
2S252.J3 tuiesżk. 21. zdg 27 436

Dolar spada
¡2~5'cie kapitały we wartośmo- 

11 .orzedmiotach. Pianino no- 
•ladą.lnia i inne, obejrzeć

S5?na,Niegolewskich 4. m. 5, 
^17--19. zdg 27 368

Pianino
•?ST-ailfT. .w dobrym stanie. Gi- 
zelski. Wierzbieci.ee 26. m. 1.

zdg 27 362
K Biały

wózek sprzedam. Przybył. Rze- 
gzypospobtei 1. zdg 27 503

Skład
artyikułów męskich przy ruchli
wej ulicy z powodu zmiany wa
runków familijnych tanio sorze- 
dam. Kurier Pozn. zdg 27 502

Maszyny do pisania
okazyjnie nie gorsze od nowych 
iin!-° \ ffwarameją. Skóra i S-ka 
Kleje Marcinkowskiego 23

Pg 10 T60-2L3

Willę
liw Parku So- acklego. 8 po- 
nfortowych sprzeda Licz- 
Aleją Wielkopolska 43.

zdg 26 097 _____
Kamienicę

nfortową okolicy Parku 
roczny dochód 34 800 zł 

właściciel lub zamieni na

zdg 27 075

Willa
12 pokojowa 4 morgi ogrodu, na- 
daje sie na sanatorium przy Po
znaniu. cena 50 000. Jaśkiewicz. 
Poznań. Fredry 6 zdg 27 496

Willa
zdg 27 408

Kamienica
dochód 3 600 sprzeda 26 000 
wpłaty 20 000. Małecki. Bybą-ki 
20a. zdg 27 407

Kupię
_do 45 000 l-ub połowę
25 000 i więcej. Oferty 
Poznański zdg 27 ©40

kurjer

Willę
skłądem. wpłaty 9 000 sprzeda 
Radowioz. Półwiejska 38a. m. 8. 

zdg 27 513

Kamienicę
centrum, dochód 10 000, wpłaty 
45 000 sprzeda Radowioz, Pół- 
wiejsika 38a. m. 8. radig 27 512

9 SZUKA MIESZK.

Mieszkania
1 hlb'2 pokojowego z uchnią o 
gospodarza poszukuje rulodszt 
spoLojń.e małżeństwo: Punkttiałn 
płatnik. Łaskawe oferty do Ku 
rjera Poznańskiego zdg 28 052.

Mieszkania

wykluczeni. Oferty Kurjer 
znański zdg 26 249

Mieszkania

z>nań®ki zd.s: 26 983

2 pokoje
średnicy wykluczeni. 
Kurjer Pozn zdg 27 389

Urzędnik monopolu
poszukuje 2 po-kod kucht 
wprost od gospodarza. Poża< 
ne w pobliżu rynku. Oferty K 
rjer Pozn. zdg 27 387

Solidne
małżeństwo poszukuje poł 
kuchnia -wprost od go-spod t 
czynsz zgóry, śródmieściu. C 
ty Kurier Pozn. zdg 27 386

z kuchnia i łazienką po 
wprost od gospodarza. 
Kurier Pozn zdg 27 367

Poszukuję
czteropokoj-owego cen-tr 
necznegą wprost od goi 
czynsz zgóry. Oferty Ki 
znański zdg 27 365

Kapię
dom w Pananiu, ewerafl. nowo- 
budowany wprost od właściciela, 
wpłacę 20 000. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 217

5-pokojowegc
znański żdg 27 39Í

Poszukiwany 
kocioł parowy

używany systemu Walczak lub
podobnej konstrukcji, dwuplomaę- WSDÓInika
nicowy o powierzchni ogrzewał- .... , - co« % a-nej 50—70 ma z kompletna a^ma-pnlehpentnew ) to
tura w dobrym stanie. Oferty do niezwykle p^2»«esu
Ku-rjera Poznańskiego pod

dg 3817
Srebro

złoto porcelanę kryształy dy
wany. meble kupuje .Lamus". 
Strzelecka 1 Pg 10 647-54 484

jarcelę.
Kapię

Zgłoszenia do Kuriera 
rg 7 027

Parcelę
Ostroroga Zakręt Skarbka, do
godnych warunkach- Oferty Ku
rjer Poga. zdg 27 417

Maszynę
damską używana kupię dobra« 
zapłacę. Oferty Kurier Porań.

zdg 27 530 _______

Knpię kilka wozów
na majątek 3 lub 3% calowych, 
używanych, łeoą w dobrym sta
nie. Oferty Kurjer Poray

■d« 27&16

przyj me. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 27 231

10 000 A
poszukuje na I-wsza hipotekę 
maij-atku ziemskiego na Pomorzu 
wielkości ca 700 mrg. Warun
ki według urnowy. Zgłoszenia 
proszę kierować do Kurjer* Po- 
znańefcieigo zdg 27 450

5—600 zł
feto pożyczy na 2% miesieczote 
zastaw meble?. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. pod 27 388

Wspólnika
2 000 do -niezwykle lukratywnego 
Interesu poszukuje. Wkład zabez
pieczę. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 27 598 

2—3
pokojowego (Sołaoz) od 1. <L 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.
 zd g 27 4k81 

Mieszkania

ranańskii radg 27 527
Szukam

r_.toju wpircst od gospod 
jednej osoby emerytki. 
Kurier Pozn. zdg 27 517

Pokoju

punktualna. Ofert; 
znański zdg 27 460

K10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

1 500 zł
poszukuje na miesiąc, udział 
zysku 20% Dziesiećkro-tne zabez
pieczenie. Oferty Kurier Kurier 
Pozn, zdg 27 599

2-pokojowe
słoneczne z balkonem, łazi« 
zamienię na 3 pokojowe. C 
ty Kurier Pozn. zdg 27 382

Dwa
pokoje s kuchnia zi 
stróżoet-wo. Adres Ku

zdg 27 520

Pani!
Frontowy słoneczny ładnie, ume
blowany klatki schodowej wy- 
naime. Plac Działowy 10.’ miie- 

zdg 26 243--------------- -------------------------- —
Pokój Ty

zaraz. Romana Szymańskiego F 
9. m. 6. zdg 27 293 ~

Małżeństwa ffl
panom. Górna Wilda 31 n. 9. 9- 

zd -g 27 507 ®
Pokój

15. 6. hub 1. 6 wynajme. Zaci- ■ 
eze 4. m. 2. zdg 27 495 B

Aleje
Marcinkowskiego 20, podwórzu. K 
m. 36. zdg 27 414 ?

Pokój
umeblowany utrzymaniem lub 
ozęściowem Marcina 66/67 — 10 

zdg 27 415
n . BłFrontowy a

dla dwóch osób wejście niekrę- P 
pują-ce. Różana 22 m. 3. s

zd g27 418

Klatki
jedno- dwuosobowy pianinem t

1 Chwaliszewo 70. m. 5. . V
zdg 27 403 ......... t

Pokój
dobrze umeblowany « wezęfkieml 
wygodami, balkonem I poetro z , 
utrzymaniem lub bez zarara do 
wynajęcia. Ogrodowa 18. miesz- - 
kanie 4. zdg 27 485

Pokój J
frontowy. Łąkowa 20. m. U. 

rg 7041

Pokój
Szewska 9, m 8. rg 7040

Dobrze
umeblowany pokói, Prusa 21, m 

radg 27 568

Pokój
Słowackiego 29 — 7 zdg 27 569

Kraszewskiego
' 19 — 10. zdg 27 57»

Pokój
, frontowy elekrycraność. Łąkowa 
“ 7tu m. 13. radig 27 562

Dwa
- eleganckie, -wprost schodów, biu

rom lub państwowym unzedmi-
« kom. Ratajczaka 14. m. 22.
3 radg 27 561

Elegancki
św. Marcin 22, m, 7. radg 27843

>•
i- Młyńska
*■ 12, Ł. prawo pokoik, radig 27 832

Pokój
duży rfoneczny. centralne ogrze- 

’’ wanie. ełefctr.. gaz. bez mebli, z 
„ utrzymaniem dla samotnej, sdo- 

kojnej oeoby od 15 czerwca do 
wynajęcia, Wyspiańskiego 12,

— m. 4. radg 27 597

Frontowy
Długa 4. m. 10. zdg 27 589

Ł Pokój
> Gwarna 17, mieszk. 10.

radg 27 588

Dwuosobowy
* eałkowiłem utrzymaniem, bez. 
-y Wszystkich świętych 8. m. 8. 

zdg 27 555
Pokój

r0 umeblowany z niekirępującym 
~ wejściem od pierwszego czerwca 
o- Libelta 12. Wiadomość u ¡portier

ki od 3 do 4. radg 27680
Pokój

H Wierrabiedoe 31a. m. 13.
■ zdg 27 579

Dwuosobowy
ją Zupańs/kiego 8. m. 3. 
r- radg 27 472

— Pokój
1 Wb 2 osoby z całkowitem uteray- 

ia manieni lub beż do wynajęci*. — 
n. Poznańska 58a. m. 2.

■dc 27466

•zy. zasiewów. 4 800 zło-
Karalus, Poznań, Marsz. 
25. zdg 27 404

Dzierżawy
80 m. w Poznańskiem 

Zgłoszenia Kurier Po-

15 LETNISKA

Rymanów - Zdrój
-bromowe solanki, borowina, 
sjonat ..Gozdawa" pokoje z 
yman-iem. bez, ceny niskie

zdg 21 088 

Letnisko
owniczo położone 2 jeziora, 
ci, laBien-ki plaża lasy, terna, 
so-bność do polowania. Oało- 
innem utrzymaniem bardrao 
ystępną cena. Bliższe szcze« 
7: - Cieszkowskiego 8. m. 10.

zd-g 26 869

Rabka - Łowiczanka

zdg26 335

Letnie
z kuchnia, woda, fas wy« 
Lasek, uil Piaskowa 5,

zdg 27 439

Truskawiec - Zdrój.
-n-sionat „Lech-ja“ O. Wasi- 
y-skiej -i J. Meisserowei ..Wil- 
* Kosynier duży. Pokoje sło-

Ceny w tna-ju od 7 raiotreh. 
ng 9 880

Letnisku
we dworze kuchnia smaczne 4 

Zgłoszenia Kurier Pozm. 
zdg 27 368

Szczawnica

infórmacyj u-
- god'Z. 2—4. 
zdg 27 400

Ogród wycieczkowy
Kobylepole

przy źródle piwa kobylepoWkiego,

trawy oraz wsraelfcię nano je. 
0d>g , 27 468

16 OSOBISTE 
■mintiwii wini

Unieważniam
ksi-ażeczke wojskowa, kartę mobi
lizacyjna Andrzej Konieczny Dę
bowa pow poznański, zdg 26 754/5

21 ZGUBY

Znalazcę
portmonetki: gotówka, medal i 
kluczyki, proszę zwrócić portmo
netkę. kluczyki Kurjer Pozm. 

zdg 27 895/6

Książka
wojskowa zaginęła, Jan Czajką, 
Kościelna 45. zdg 27 360

Skradziony
pies biały szpic -wabi się Brytuś. 
•poszlaki sa pirosze zwrócić w ra
zie przeciwnym skieruje na drogę 
sądowa. . Sew. Mielżyń-sikiego 20. 
Monikiewncra. zdg 27 474

Najwyższy
azas oddać do przeróbki przesta
rzały aparat radiowy. Po cenach, 
specjalnie zniżonych przerabiamy 
aparaty radjowe, usuwamy znie
kształcenia odbiouru. blokujemy 
windy i zakłócające odbiór mo
tory. „Era“ Półwiejska 17. Po
znań. „Ogniwo“ W. Garbary 19

Pg 10 750-20.108

Koncesji
n* wyszynk wódek poszukuje za
raz. Oferty u-pr.^Kurjer Pozn.

K

Wierzbieci.ee


Strona Î2 Kurjer Poznański, wtorek, 23 «taja 1933 ÑUHser 235

Pluskwy
i wszelkie owady z zarodkami 
wytępię radykalnie trujacemi «ra
zami .Amicus". Zgłoszenia 
przyjmuje Kionowski Maleckie- 
«o 15 zdg 84 889

„Przyszłość“
największe zaufanie biuro ma
trymonialne poleca olbrzymi wy
bór pań — panów. Poznań. Ogro
dowa 5. m 7. zdg 26 297

Włosów
wypadanie, łupież, tysine. usuwa 
„Esencja chinowo-chmielowa" 
i .Mydło chinowo-chmielowe“ (z 
kogutkiem. Sprzedają apteki 
i drogerie. mg 9 -f-M

Na Wiosnę 
dla Panów

koszule sportowe 
i wierzchnie jed
wabne, panamo 
we, zefirowe, 
trykotowe poleca 
po cenach fa
brycznych Fa
bryka Bielizny. 
Dom Płócien J. 
Schubert, Wro

cławska 3. 
Sportowe koszul
ki dla chłopców 
w wielkim wy
borze. Przyjmu
je się takie asy- 
gnaty Kredyt. 

Pg 10 192

Męża
dla kuzynki, akademickie wy
kształcenie, stanowisko do 42 lat. 
30 000 i dochód 1 200 rocznie. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 27 462
I24""

Pierwszym językiem 
świata jest angielskil

Lekcje Dr. Arend Bachelor of 
Arta (London) były asystent In
stytutu Fonetycznego Uniwersy
tetu Londyńskiego. Codziennie 
6—7. Staszica 11-13

Pg 10 652-55.1

Urzędnik gospodarczy
z ukończona szkoła rolnicza. 6 
letnia praktyka, w wzorowo pro
wadzonych maiatkach. obecnie 
niewypowiedzianej posadzie 4 la
ta. zmieni posadę 1 liipca. Świa
dectwa baTdzo dobre które na 
życzenie prześle. Teodor Gro
dzicki. Januszewo. pow. środa.

zdg 27 447
Poszukuję

posady z gotowaniem do wszyst
kiego L 6. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 27 435

Specjalista
do lodów poszukuje posady. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 27 434

Czeladnik piekarski
pragnie sie wyuiezyć ciekier- 
niotwa. poszukuje miejsca. Ła
skawe zgłoszenia Agencja Ku
riera Poznańskiego. Sieraków 
n/W. ne 9 879

26 ROZRYWKA

_o „Corso“
..W smnaeh Aajatów** ora« — 
Pat i Patachon. z4í? 27 477

W ychowawczyni
z długoletnia praktyka, szyciem 
dobremi referencjami, poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański 
zdg 25 536

Bieliznę
'artuszki itp. do szycia przyjw". 
Oferty Kurier Pozn. zdg 26 165

Kino „Orzeł“
„Zycie za złoto“. — Tom Mix. 

zdg 27 461

Pierwszorzędny
____nżfe krawiecki potrzebny. —
aiadeckich 1. m. 8. zdg 27 419

Fryzjer
na stale potrzebny. Wrocławska 
40-________________ zdg 27 496

Sierotę
lat 14. ładna, zdrowa dobTej ro
dziny. dobrze wychowana oddam 
za własna zacnej rodzinie. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 27 453

Kino Renaissance
Od dziś wielki rekordowy pro
gram „Żóltolicy kapitan'1 oraz 
„Zdradzieckie światła".

Pg 10 758 21,1

Nauczycielka
wychowawczyni, muzykalna. po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 25 531

Freblanka
z muzyka poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 25 532

Przyjdź
nowiem Ci wiele prawdy. Wróż
ka. W ad na 13. m. 15. zdj? 27 385

Kino Wilsona, Łazarz
Największe arcydzieło. René 
Clair. Milion. zdg 27 539

Kompresor dla chłodni 
na węglik

potrzebny dila ca’ -owń. mleczarń 
gorzelń lub rzeżnictwa sprzeda 
masa upadłość. F-y Aleksander 
Raczkowski Poznań, pl. Wolno
ści 17. telef. 2312. zd.g 27 4S4

Sympatyczny
pobyt poleca Paryżanka. Pół- 
wiejska 30. koncert. zdg 27 475

'!7"Mui^"pRAę^
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dziewczyna
poszukuje posady na majatkn do 
drobiu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 27 381
Nauczycielka

w trudnem położeniu przyjmie 
jakakolwiek posadę wymagania 
skromne. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 27 375

Kucharka
przyjmie posadę do wszystkiego 
tylko w leoszym odmu lub sa
motnej osoby od 1 czerwca — 
Oferty Kurier Pozn zdg 27 371

Dziecko
oddam za własne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 412

Prace malarskie
wykonuje tanio. Oferty Kurjer 
1’oznański rg 7042

Praktykę dentystyczną
Poznaniu korzystnie sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 27 572

Baczność starsze 
panienki

urzędnik kotletowy, wdowiec. lat 
44. 2 dzieci, poszukuje poważnej 
żony, posiadającej umeblowane 
mieszk. z majątkiem do 3 000 zł. 
Zgłoszenia do Kuriera Pono.

zdg 27 374

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — Występ 

rewji warszawskiej.
Teatr Wielki (Opera: Dziś

i jutro Teat nieczynny. 
Środa, 24. 5. Zaniknięcie 
sezonu operowego „Sprze
dana narzeczona“ Smetany 
z Wermińską, Munclinge- 
rem i Czarneckim.
Teatr Nowy: Dziś „Młodość 
szumi...“ występ Smosar- 
skiej i Daczyńskiego, pre
miera.
Wtorek, 23. 5. „Młodość 
szumi...“ wyjtęp Smosar- 
skiej i Daczyńskiego.
Środa, 24. 5. „Młodość szu
mi ..występ Smosarskiej 
i Daczyóskiego.

Komedja Muzyczna: Dziś —
„Fräulein Doktor“, ceny po
pularne.
Czwartek, 25. 5. „Fräulein 
Doktor", ceny popularne

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Charlie ratuje Euro

pę“ i „Mężowie i ich żony' 
Aurora: „Pat i Patachon,

chłopcy do rzeczy“. 
Colossenm: Dziecko Zbrodni 
Corso: „W szponach Azja

tów" oraz „Pat i Patachon" 
Metropolis: „Kobiety bez

przyszłości“.
Muza: „Nasze niewinne na

rzeczone“.
Odeon: „Serce ńa ulicy“. 
Orzeł: „Życie za złoto“ 
Renaissance: „Żóttolicy kapi 
tan“ i „Zdradzieckie światła' 

Roxy: „Harrold Lioyd" 
Sfinks: „Szczerość“ i „Rolf 

u lekarza“.
Słońce: „Kobieta z drugiej

ręki“.
Wilsona: „Miljon".

Française
parisienne sachant italien cherche 
place d'institutrice Offres Kurjer 
Poznański zdg 22 749

Dzielny
leśnik j bażanternik z 25 letnia 
praktyka Górny Śląsk z mała ro
dzina poszukuje posady zaraz lub 
1. 7. Wymagania skromne. Ła
skawe zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 26 674

Nauczycielka
z dłuższa praktyka ł pełnemi 
kwalifikacjami poszukuje posady 
podczas wakacyj Oferty Kurier 
Poznański zdg 26 667

Panienka
była biuralistka, wykształcenie 
gimnazjalne kure bibliotekarski 
krytycznem Dołożeniu, prosi ja
kakolwiek prace. zdg 26 627

Kupiec
lat 43. branży kolonialnej i zbo
żowej biegły ksiażkowTr - bilan- 
sista. wladajacy jeżykiem nie
mieckim w słowie i piśmie dobry 
organizator szuka posady jako 
ksażkowy. kasjer, podróżujący lub 
przyjmie zastępstwa Oferty Ku
rier Poznański zdg 26 897

Française
cherche place. Oferty Kurier 
Poznański zdg 26 498

Pokojowa
z dobrymi świadectwami poczu- 
kuje posady Oferty Kurier Po 
znański zdg 26 962

Dziewczyna
czysta, uczciwa sumienna, pra
cowita gotowaniem, praniem ko
chająca dzieci szuka posady — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 429

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady z go
towaniem do wszystkiego od 1. 6. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 27 421

Sierota
skromna i rzetelna z zamiłowa
niem do dzieci z jeżykiem pol
skim i niemieckim szuka posady 
do wszelkich prac domowych z 
praniem i mniejszem gotowaniem 
z pościelą. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 2741«

Buchalter
wolny bilan,ista • technik prze
mysłu rolnego: specjalność go- 
rzelnictwo krochmalnictwo sy- 
ropiarstwo platkarstwo i prze
mysł drzewny poszukuje pracy 
od 1 lipca 1933 r Zgłoszenia pocz
ta Radomsko sk. o 23 dla Bu
chaltera 8 S zdg 23 307

Rządca administrator
rolnik y, dobra rutyna uczciwy i 
energiczny żonaty lat 46 przyj
mie mna posadę od 1 lipca rb. 
Wymagania skromne. Oferty
Kurier Poznański zdg 26 867

Gospodyni
w Średnim wieku, doświadczona 
w swym zawodzie, poszukuje po
sady w majętności od 1. 6. 33. 
lub później. W Bartkowiaków- 
na. Mlodocin. poczta Jadowniki. 

zde 27 350

Gospodyni-
k uch ark a z bardzo dobrem goto
waniem. zaprawa konserw, dłu- 
goletniemi świadectwami, chów 
drobiu, przyjmie posadę w lep
szym domu wzgl. samotnej oso
by. miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 27 376

Dziewczyna
prowincji, początkującą, szuka 
posady do wszystkiego 1. 6 —
Oferty Kurier Pozn. zdg 27 569

Dziewczyna
długołełniemi świadectwami! do
brem gotowazfem szuka posady 
1. 6. Ofertv Kurier Pozn. 

zd g 27 568
Dziewczyna

uczciwa, poszukuje posady od 1. 
6. do wszystkiego. Łaskawe ofer
ty filia Kuriera Poznańskiego. 
Focha 36. dg 3 569

Służąca
poszukuje posady bez spania go
towaniem. dobremi świadectwa 
mi. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 27 458
Posług aczka

dobremi świadectwami, gotowa 
niem. poszukuje pos’ugi. Ofe 
Kurjer Pozn jzdg 27 459
Gospodyni - kucharka

znajaea dobra kuchnie dworska 
przyjmie posadę także we dwt“' 
od 1 czerwca. Oferty Km 
Pozn. zdg 27 457

Emeryt kolejowy
poszukuje jakiegokolwiek i__
cia w charakterze magazyniera 
woźnego, inkasenta z czasowem 
wyjazdami. Może dać gwaran
cie bankowa. Wymagania 
skromne. Łaskawe oferty Ku 
rier Pozn zdg 27 386

Kucharka
iżaca z dobremi świadectw! 

Doszukuje posady od 1. 6 Ofe 
Kurjer Poznański zdg 27 465

Pomocnik fryzjerski
poszukuje posady zaraz li tyli 
w lepszym zakładzie fryzjerski! 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 27486
Posłngaczka

posOTkuje posługi. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 27 399

Osoba

gotowanie, dobra sir

zdg 27398
Osoba

z towarzystwa. dobry f 
wyiedzie na wieś za lekc 
Referencje. Oferty Kur 
znański zdg 27 394

Dziewczyna

w»i. ¿«głoszenia Kurier Pozn. 
zdg 27 567

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, dobry fa 
ubowiec i zamiłowany rolnik do
bre świadectwa i polecenia wy
magania skromne, poszukuje po
sady od Irpca. — Oferty Kurier 
Poznański zdg 26 648

Dziewczyna
poszukuje posady do wszy®«____
z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 563

Pozna

Uczciwa
„».dje posługi na cały dzień 
wszystkiego. Oferty Kurjer ńeki - •—~zdg 27 559

Kucharka i
poszukuje posady de wszystkiego s 
z gotowaniem. Oferty Kurier Po- ż 
znański zdg 27 537 r

Uczciwa
z TOtewramiem szuka posady Wb 
posługi. Oferty Kurier Potan. k

zdg 27 533
Służąca

dobrze gotuje dobre świadectw* 
szuka posady jako samodzielna 
gospodyni. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 27 528
Czysta

uczciwa dziewczyna szuka posady 
od 1. 6 gotowaniem. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 27 526

Kucharka - służąca
prasowaniem sztywnej bielizny 1 
poszukuje posady. Oferty Ku- I 
rjer Pozn. zdg 27 525

Dzielna
ekspedientka z branży kolonjal- 1 
nej lub innej poszukuje posady 
zaraz. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zd g 27 524

Posługaczka
poszukuje posługi z gotowaniem i 
praniem Zgłoszenia Kurier Po- 
znański zdg 27 523
Gospodyni - kucharka

szuka posady najchętniej u księ
dza w mieście lub na prowincji. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 516

Dziewczyna
samodzielna, z dobremi świa
dectwami, dobrem gotowaniem, 
poszukuje posad’ do lepszego do
mu. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 27 661

Bona - freblanka
długoletnia praktyka, kochajaca 
dzieci, mogącą pomóc w nauce 
polskim, niemieckim, szyciem po
szukuje posady wymagania
skromne, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 582

Française
cherche place Campagne escollen- 
tes réferences. Offers Kurjer 
Poznański zdg 27 466

Rutynowana
gospodyni kucharka szuka samo
dzielnej posady od 1. 6. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 27 621

Samodzielna
gospodyni w średnim wieku o ła
godnym charakterze, znająca wy
kwintna kuchnię, zaprawy, zna
jąca sie na gospodarstwie wiej- 
skiem przyjmie posadę od 15 bm. 
na majątku lub letnisku. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 27 178
Starsza

inteligentna panna długoletnia 
praktyka, dobremi świadectwami 
poszukuie posady wychowawczy
ni wyreczycielki zna dobra ku
chnie szycie wszelkie prace do
mowe. Ofertv Kurier Pozn. 

zdg 26 973
Prośba

Który ze szlachetnych nr. Zie
mian przvjmie młoda zreduko
wana urzędniczkę celem wydo
skonalenia na sekretarkę? Znaj
duje sie w krvtycznem położeniu. 
Oferty Kurier Pozn. zde 27 017

300 zł
dam za pośrednictwo stałej po
sady książkowego bilansisty — 
Pierwszorzędne referencje wiek 
24 lata. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozo, zdg 27 616

Książkowa
z stenografia -pisaniem na ma
szynie. Diegla szuka posady. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 27 057

Dziewczyna
uczciwa ze wsi poszukuje posady 
do wszystkiego do 2—3 osób od l. 
Oferty Kurjer Pozn zdz 27 047

Dziewczyna
ucncrwa. samodzeilna poszukuje 
posady od 1. 6 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 040

Student
poszukuje kondycji podcaae wa
kacyj. Zgłoszenia Kurier Pozn 

zdg 27 033
Posługi

poszukuje. Oferty Kurier Poun.
• zdg 26 961

Maszynistka
młoda szuka posady 40.— nrie- 

' siecznie. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 27 336
Praczka

à czysto pierze. Górna Wilda 162
5 m. 11. zdg 26 998

Dziewczyna
dobremi świadectwami znająca 
kuchnie szuka posady za poko-

, jowa ewent. do innych prac od 
1 lub 15 czerwca. Oferty Ku
rier Poznański zdg 26 936

HT 28 WOLNE MIEJSCA JB

Kucharz

Uczennica
a Piekary 7 m. 

zdg 27 433

dg 3 525

Cukiernika

zd g 27 511
MPllffrfnrni1"' •

tOLMW
Mario Dressier 
Wallace Beery 

Dziecko Zbrodni

Pg 16 759 21.2

Dziewczynę

Dziewczyna

zdg 27 369
Biegły

Dziewczynka
lo posyłek potrzebna. „Haftopl-s“ 
stary Rynek 16.______ zdg 27 558

Podręczna
do szycia potrzebna. Murna S. 
mieszkanie 6_________zdg 27 545

Prasowaczka
zdolna potrzebna. Pralnia. Ry. 
nek WiWeoki. Stenderówna, 
__________ zdir 27 554

1

Posadę stałą
kierownika składnicy ud-ziele za 
wypożyczenie 3—5 660 z! aa 
które gwarancja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 541

Dziewczyna
do wszystkiego szkoła wieś do- 
jenie zaraz. Zgłoszenia rano Poznań. Skryta 10 Zveb. 
__________Port .i. 323._________

Ekspedjentka
skład, włoskich lodów owoców 
mała kaucja. Matejki 39 od 2—7 

zdg 27 529
Krawcowa

zdolna potrzebna. pracownia. 
Cech mannowa, W-erzbiecice 31a 

zdg 27 521
Pomocnik

gastrononrzeny na stała posadę 
zaraz potrzebny, gwarancja 206 
zl. Oferty Kurier Pozn.

zd g 27 666
Służąca

do dojenia krów majatku po
trzebna. Berwińskiego 1. m 5. 

zdg 27 596
zdg 27 560

Uczeń (nica)
oraktyki dentystycznej w 
rie na Pomorzu poszukiwa- 
Zgloszen’a pod zdg 27 454

Gospodyni - 
kierowniczka

majatku potrzebna. Teł. 77-16. 
zd g 27 596

Agenci

Marcinkowskiego 11. pod 
Pg 10 756 20.96

Kucharz

zdg 27 489
Dzielna

zdg 27 463
Fileciarka

zdg 27 478

czyn
uczciwa czysta ». dobremi świa
dectwami poszukuje posady od 
6. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 27 547

Zastępstwo
fabrykatów obuwia oddam PP- 
podróżującym zwiedzającym Po
znańskie. Pomorze Górny Śląsk, 
Galicje i Kongresówkę za prowi
zja. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 27 229

Potrzebujemy
kilka energicznych i wymownych 
pań do naszego działu handlo
wego. Zgłoszenia z dokumenta
mi 23. 5. Hotel Brytania. god.z, 
3—5. zdg 27 592

Bufetowa
i .kelner na ©tala posadę za Lan
cia 260 zł potrzebni od zaTaz. — 
Zgłoszenia St Rynek 51. od godz. 
16—12. zdg 27 586

Fryzjerka
zara® Wielkie Gatrbary 14. 

rg 7 645
Magistrę

lub pomocnicę aptekarska . .
kuje Apteka. Żerków Wlfcp. 
__________ zdg 27 514_______

Fryzjerka
potrzebna. Poznańska 22 

zdg 27 467

Humor zagraniczny

50 bn na godziną

70&r. na godzinę

HO Km na godzin*

Przez szybkość do zgody.
(London Opinion). S. r-

P c «4 ł n Ł o n* u»’®8’*® czerwiec 1933 roku za oba wydania razem w Poznania i rzeaptata W ekspedycji zl 3.2Q, w agencjach w mieście »1 3,50, z odnoszeniem 
————————— do domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zl 4,14, kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.60. 
w innych krajach zl 9,50. W razie wypadków spowodowanych sita wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków ¡La. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie maia prawa domagania aię niedostarczonych numerów lab odszkodowania.

„ C „ na stronie «-łamowej 25 gr. na stronie «daniowej przy końcu tekstu L/j?iOSZ dila redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
r——___------ .------  120, gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-Jamowego mi
limetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mjejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nągłych wypadkach do godz. ¿¿. 
u stróża; do wydania Wieczornego „drobne“ do godz. 12. wieksze dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wfelkośwfątecznyeh I urociystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 25-55. — PKO. Poznań, nr. 200 143-
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